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TRES (PERIODOS DE LA 
HISTORIA LITUANA

Todavía e dsten conceptos com
pletamente equivocados con res
pecto a Lituania como estado y 
°omo nación Algunos entienden 
que los lituanos son eslavos o ger
manos que durante siglos han in
tegrado el imperio zarista y que 
después de la primera Guerra 
.Mundial fueron separados de Ru
sia por los aliados para formar, 
junto con otros países bálticos, un 
“cordón de protección’’ contra el 
nuevo estado bolchevique. Otros 
creen que los lituanos son afines a 
polacos y luui compartido con éstos 
su historia hasta el afio 1918.

Para desvirtuar ideas tan erró
neas, recordaremos a continuación 
algunos hechos históricos.

Los lituonos pertenecen a la fa
milia de las naciones indo-europeas 
y, junto con los letones, forman el 
grupo racial de los ae.stii que des
vie tiempos inmemoriales habitan 
sobre las márgenes del Mar Bál
tico. Su idioma, muy parecido al 
sánscrito de India, es completa
mente distinto de las lenguas esla
vas o germanas.

Enormes bosques, ríos y regio
nes pantanosas separaban a los li
tuanos de la Europa central y oc
cidental. El primer historiador que 
Jos describe fué Tacitus (Siglo I 
A. D.), en su obra “Germania”. 
Debido a su aislamiento. Lituania 
entró en el concierto de las nacio
nes europeas como un estado unido 
bajo el mando del rey Mindaugas 
recién a principios del siglo XIII. 
En el transcurso de los dos siglos 
subsiguientes una sucesión de go
bernantes extraordinarios coloca
ron a Lituania entre las primeras 
potencias europeas de aquella épo
ca. El Gran Ducado de Lituania 
ocupaba una extensión de ”00.000 
kms.2 y sus fronteras se extendían 
desde Moscú hasta Varsovia y des
de el Mar Báltico al Mar Negro. 
Con la muerte del Gran Duque de 
Lituania Vytautas el Grande en el 
año 1430. Lituania entró en decli
nación. Su unión política con Po
lonia dió lugar al reino lituano- 
polonés, el que. con el correr de 
siglos, se iba debilitando debido a 
gobiernos descalabrados hasta que 
finalmente se desintegró y fué 
ocupado por Prusia, Austria y 
Rusia en el año 1795.

En tres sucesivos levantamientos 
(1831, 1863 y 1905) el pueblo tra
tó, infructuosamente, de librarse 
del dominio ruso. En 1918, antes 
de que finalizara la primera Gue
rra Mundial, los representantes de 
la nación proclamaron la indepen
dencia de Lituania. La libertad, 
empero, no se consiguió gratis: 
varios miles de muertos y heridos 
en los campos de batalla contra los 
polacos, alemanes y rusos que por 
todos lados invadían al país, fué 
el precio que el pueblo tuvo que 
pagar por su independencia y re
torno al seno de naciones libres del 
mundo. Los acontecimientos des
pués del año 1918 son bien cono
cidos y pertenecen ya a la historia 
de nuestros días.

Se pueden distinguir, pues, tres 
períodos en la historia de la nación 
lituana: el primero comprende ca
torce siglos de existencia indepen
diente, tres de los cuales tuvieron 
contornos de extraordinario es
plendor y grandeza ; el segundo 
abarca tres siglos de convivencia 
con Polonia y el tercer período 
consiste en un siglo y medio de 
dominación rusa. La unión con Po
lonia tuvo para Lituania conse
cuencias trágicas, pero su influen
cia en el alma de la nación ha sido 
prácticamente nula. Se puede de
cir que éste fué un error que la 
nación lituana jamás repetirá. El 
dominio ruso representa para los 
lituanos los días más sombríos de 
su historia; es sinónimo de terror, 
violencia y opresión, contra la cual 
la nación lucha hoy como ha lu
chado en el pasado. La ambición 
máxima de los lituanos es el reesta
blecimiento de un estado indepen
diente, libre de influencias extra
ñas, para vivir en paz y concordia 
con todos los pueblos libres de la 
tierra.

Vieninga Amerika ir Europa Atsispirs Azijatams

Lietuvių skyriaus atstovai T arptautinėje Pabaltijo Tautų parodoje, įvykusioje Buenos Aires 
mieste, 5. 7. 50. (Iš kairės): Skyriaus organizatorė, „A. L. Balso-‘ Moterų Puslapio vedėja 
Ona G. Ožinskienė, p - lė Aldona Jablonskaitė, ponia Juzefą Burokienė, p - lė Vladislava Malė- 
laitė ir ponia Beatričė Kleiz aitė - Kerbelienė. Antroj eilėj: Edvardas Ryliškis, Jonas Vedegys 
ir „A. L. B.“ leidėjas PranasOžinskas. Plačiau 4 - me puslapyje(K. Dobkevičiaus nuotrauka)

Panaikinama Argenf. Kompartija
LAISVOSIOS EUROPOS RADIO 

STOTIS

Liepos 4 d., 1950 m., pradėjo veik
ti laisvosios Europos radio stotis, 
esanti kažkur Europoje. Ji bus tribū
na iš už Geležinės Uždangos kraštų 
politiniams emigrantams. Nors ji ski 
riama anapus Geležinės Uždangos 
esantiems gyventojams informuoti, 
bet neturi ryšio nei su Amerikos Bal
so, nei BBC panašiomis tarnybomis.

Pilnu tempu ši stotis pradės veikti 
nuo liepos 14 d., o iki to laiko teiks 
tik parengiamojo pobūdžio informa
cijas. Lietuvių, nei Baltijo valstybių 
kalbų šios stoties programoje tuo 
tarpu dar nebus.

— HOMSE, 120 km. atstu nuo Da
masko, sprogo Irako naftos bendrovės 
sprogstamosios medžiagos sandėlys. 
žuvo 230 žmonių ir apie 1000 su
žeista.

— DIDŽIOJI BRITANIJA uždrau
dė eksportą, Į šiaurės Korėją. Tuo 
būdu vykdo ekonomines sankcijas.

— ROMA 21. 4. 50 minėjo 2.703 me
tus nuo savo įkūrimo. Dabar Romoje 
gyvena 1.649.684 žmonės.

NAUJAS TAUTINIO ANSAMBLIO 
PASIRODYMAS

Lietuvių Tautinis Ansamblis Ar
gentinoje metinių sukaktuvių proga 
š. m. liepos mėn. 22 d., 20,30 vai., 
Avellanedoje, c. Brasil 835, rengia 

VAKARĄ
Programoje :
1. „K e r m o š i u s“, 2-jų veiks

mų pjesė;
2. Mišrus Tautinio Ansam 

b 1 i o choras.
Pjesę paruošė A. Zotovienė. 
Režisierius — A. Petravičius. 
Dainas paruošė ir chorui diriguos 
A. Stasiulis.
šokius — V. Namikas.
Dekoracijas piešė R. Kuprevi
čius.

Po programos bus 
ŠOKIAI.

ANSAMBLIO VADOVYBĖ.

Prieš 17 metų, 17. 7. 33, perskridę Atlanto vandenyną, šioje vietoje, Soldino miškelyje, paslaptingai žuvo didieji Lietuvos išeivių vaikai, 
sparnuoti Lituanikos sakalai, Darius ir Girėnas, kurių žygiui įamžinti įkurta Išeivių Diena. Jos minėjimas įvyks šį sekmadienį, 23.7.50,

Buenos Aires Lietuvių Klūbe , Av. Boedo 737. Dalyvaukime visi!

PILIETYBĖS NETEKIMAS 
IR DEPORTAVIMAS

Argentinos peronistų partijos ats
tovai patiekė šalies parlamenti.; de
šimties punktų įstatymo projektą, ku 
riuo einant visiškai panaikinama ko
munistų partija. Slaptai priklausanti 
argentiniečiai bus baudžiami iki 10 
metų kalėjimo, o svetimšaliai bus de
portuojami. Bus baudžiami ir su jais 
bendradarbiaują asmenys. Pasikarto
jus prasižengimui, naturalizuotas as
muo neteks šios šalies pilietybės.

— RYŠIUM SU KORĖJOJE kilu
siu karu, Meksikoje žemės ūkio darbi 
ninku sąjunga, viena didžiausių dar
bininkų organizacijų, kreipėsi į vy
riausybę, prašydama nutraukti diplo
matinius santykius su Rusija ir užda
ryti komunistų partiją.

— NOME, ALASKA. Kaip prane
šama iš Alaskos, Alaskoj yra sudary
ta iš 2.000 eskimų karių Šiaulių ka
riuomenė ginti strateginias šiaurės 
krantų vietoves, esančias prieš Sibi
rą. Jie yra uniformuoti ir apginkluo
ti kariškai, šie kariai yra priskirti 
Tautinei Alaskos Gvardijai, gali ko
voti kiekvienu metu, o reikale — pe
reiti į partizaninę kovą.

— TOKIO. Gautos iš Tokio žinios 
skelbia, kad Korėjos kovoje žuvo du 
šiaurės amerikiečių karo koresponden 
tai: Ray Richards, 56 m. amž., atsto
vavęs „International News Service ‘ 
ir Ernie Peeler, 38 m. amž., Tolimųjų 
Rytų laidos kariuomenės laikraščio 
„Star and Stripes“ korespondentas.

IŠEIVIŲ DIENOS MINĖJIMAS 
ŠĮ SEKMADIENĮ

Didingas Išeivių Dienos minėjimas 
visai kolonijai įvyks šį sekmadienį, 
23. 7. 50, 16 vai. Lietuviii Klubo sa
lėje, Boedo 737, Buenos Aires. Po spe 
cialiai tai dienai pritaikintos progra
mos, vyks publikos šokiai, Pabaltie- 
čių orkestrui griežiant. Dalyvauja se
ni ir nauji išeiviai ir čia gimę lietu
viai. Visus kviečia:

„A. L. Balsas“.

ARGENTINA NESIŲS SAVO 
KARIUOMENĖS

Argentinos respublikos prezidentas, 
¿rigi 30- generolas. Juan P. Perėn, ,17. 
7. 50, kalbėdamas Buenos Aires teat
re Colón, (pagerbime grįžusios darbi
ninkų delegacijos iš Tarptautinės Dar 
bo Konferencijos Ženevoje) pareiškė, 
kad Argentina pildo visus tarptauti
nius pasižadėjimus. Vienok tie pasi
žadėjimai atitinka gyventojų valiai. 
Jais einant, nėra prievolės siųsti šios 
šalies kariuomenę Į Korėją.

Užsienių reikalų min. Dr. Paz pa
reiškė spaudos atstovams, kad Argen
tina nėra UN Saugumo Tarybos narė, 
ir turimos tarptautinės sutartys ją 
neverčia siųst savo kariumenę Ko
rėjom

— „ASSOCIATION OF CANA
DA “ informacinis pranešimas sako, 
kad Didžioji Britanija 1949 m. jau 
sunaudojo 600.000 mažųjų tonų (ma
žoji tona turi 906 klg.) popierio laik
raščiams. šiais metais popierio suvar 
tojimas dar pakils. Australijoj, turin
čioj 7,5 mil. gyv., laikraščiams sunau
doja 188.000 t. m., kai tuo tarpu Ar
gentinoj, kuri skaito 17 mil. gyv., me
tinis popierio laikraščiams sunaudoji
mas 1951 m. sieks tik 140.000 tonų.

— KANADA sušvelnino imigraciją 
tvarkančius nuostatus, norėdama dau
giau ateivių patraukti. Kai kuriems 
darbdaviams bus leista įsigabenti imi 
grantus grupėmis iki 25 žmonių dy
džio, be to, palengvins įvažiavimą na
mų ruošos darbininkams ir gailestin
goms seserims.

PENKTO SKYRIAUS VAKARAS 
VILLA SCASSO

Susivienijimas Lietuvių Argentino
je 5-tas Skyrius rengia didelį šokių 
vakarą su programa šeštadienį, liepos 
29, 1950, salione Avenida Campana 
884, Villa Scasso. Pradžia 20 v. 30 m. 
Publikos šokiams grieš orkestras. Vi
lla Scasso, Villa Lugano ir sostinės 
lietuviai maloniai kviečiami daly
vauti.

S. L. Arg. 5 Sk. V aid.

DIDELI ŽEMĖS DREBĖJIMO 
NUOSTOLIAI KOLUMBIJOJ

Kaip pranešama iš Begotos, Kotam 
bijos sostinės, kad Kolumbijoj liepos 
9 d. buvo didelis žemės drebėjimas, 
palietęs įvairius krašto miestus, dau
giausia turtingąją, sritį — 360 klm. 
į šiaurės vakarus nuo Bogotos. žu
vusiųjų skaičius siekia 270 žmonių. 
40.000 asmenų liko be pastogės. O me
džiaginių nuostolių padaryta už 
20.700.000 dolerių.

Papildant šį pranešimą, liepos 12 d. 
Kolumbijoj vėl buvo žemės drebėji
mas, pareikalavęs tam tikro skaičiaus 
aukų ir padaręs nuostolių jau minė 
tose srityse.

DEMOKRATAS BENTSON SIŪLO 
ATOMINĘ BOMBĄ ...

Pranešimu iš Vašingtono, p. Bent- 
son, demokratų atstovas iš Texas vals 
tybės, pasiūlė Atstovų Rūmuose (kur 
gavo pritarimą), kad prez. Trumanas 
pareikalautų šiaurės korėjiečius pasi
traukti į savo teritoriją iki 38 laips
nio. Tai nepadarius, numesti ant mies 
tų atomines bombas. Taip, anot p. 
Bentson, galimas galas kovoms Korė
joj. Kitas demokratų atstovas Sena
te p. Me Garran sako, kad JAV turi 
tuojau nutraukti savo diplomatinius 
ryšius su Rusija ir jos satelitinėmis 
valstybėmis.

KINU KOMUNISTAI KOVOS 
KORĖJOJ

Diplomatiniai sluogsniai Hong Kong 
mano, kad Sovietų S - ga panaudos 
kinų komunistus kovoje prieš JAV 
Tolimuose Rytuose. Toliau vienas 
stebėtojas, kurio pavardė neskelbia
ma, pareiškia, kad, labai galimas daik 
tas, bus pasiųsti į šiaurės Korė
ją tie kinų komunistų daliniai, kurie 
sutelkti Mandžiūrijoj nuo paėmimo 
Hainau salos.

JAV VĖL SPROGDINS ATOMINĘ 
BOMBĄ

Kaip pranešama iš Vašingtono, 
Eniveto Enivetok atole, Ramia
jame vandenyne. amerikiečiai 
vol ruošiasi susprogdinti ate 
minę (ar tik ne vandenilio? Red.) 
bombą. Toliau nurodoma, kad sprog
dinimo datą ir būsiančius rezultatus 
vyriausybė laikys paslaptyje.

SUSIRŪPINIMAS VAŠINGTONE

Vašingtone jaučiamas gilus susirū
pinimas, kad Korėjos kovose gali būt 
panaudojami rusų ir kinų „savano
riai“. Tie „savanoriai“ gali ateiti 
šiaurės Korėjai į pagalbą. Todėl 
Krašto Apsaugos Departamente mano 
ma, kad Korėjos akcija gali nusitęsti 
ilgesnį laiką. Ir dabar šiaurės Korė
jos kariai gerai paruošti, yra arti nuo 
savo bazių, kai tuo tarpu JAV kariuo 
menės artimiausias punktas yra 200 
klm. Japonijoj.

— KANADOS min. p - kas p. Saint 
Laurent pranešė, kad Kanada perda
vė UN tris karo laivus — naikintu
vus kovai Korėjoje.

TREČIO SKYRIAUS VAKARAS 
12. 8. 50.

Susivienijimo Lietuvių Argentino
je 3 - čias Skyrius, atžymėti 36 m. 
draugijos gyvavimą, rugpiūčio 12 d. 
20 vai. 30 m. čekoslovakų salione, 
Choele Choel, ruošia didelį va
karą.

Programoje bus: vaidinimas, tau
tiniai šokiai, akrobatika. Be to, pub
liką linksmins radijo Belgrano komi
kai — Jose Gaiman ir Ciprian Riesa 
su savo grupe. Taip pat programoje 
dalyvauja ir akordionistai — p. Muš- 
ketas su sūnum, kurie išpildys naujus 
dalykus.

šokiams grieš M. Kolar orkestras.
Maloniai kviečiame atvykti punk

tualiai.
S. L. Arg. 3 - čio Skyriaus 

Valdyba.

DE GAULLE PAREIŠKĖ, KAD VA
KARAI TURI PASIRUOŠTI KARUI 

SU RUSU A

Gen. Charles de Gaulle per pasima
tymą su United Press viceprezidentu 
komentavo tarptautinę pasaulinę kri
zę, davė savo pasiūlymus. Tai yra 
pirmas pasimatymas nuo 1945 m., kai 
jis buvo Prancūzijos valdžioje.

Gen. Charles de Gaulle per šį išim
tiną pasimatymą pareiškė, kad Va
karai turi būti pasiruošę karui su So
vietų S - ga. Komunistų avantūra 
Korėjoje yra pasiruošimas smūgiui 
Europoje. Pabrėžė Vakarų silpnumą 
ir reikalavo pilno apginklavimo prieš 
aiškų pavojų. „Europa yra mirtina
me pavojuje“, kartojo de Gaulle. Iš 
Vakarų strateginio plano nereikėtų 
išskirti Vokietijos, o taip pat į tą gy
nybos sistemą įtraukti ir Ispaniją. 
Prez. Trumanas ir gen. McArthur ver 
ti pagyrimo už priešinimąsi agresijai.

Sovietų sistema savo žygyje Į pa
saulio dominavimą veikia visur, kur 
leidžia tai nacionalinė ar socialinė 
būklė. Dabar tai matyti Indo - Kini
joj, Kinijoj, Burmoj, Tibete ir Korė
joj. Anksčiau buvo Persijoj ir Grai
kijoj. Kur kas bevyktų, bet galu
tinis rezultatas bus nuspręstas Euro
poj. Jei Senasis Pasaulis paklius į 
Sovietų rankas, gen. de Gaulle nema
to, kaip gali būti išgelbėta laisvė. 
Jei kontinentalinė Europa priešinsis, 
tai Laisvas Pasaulis padiktuos taiką 
su ar be karo. Korėjos veiksmai turi 
kaip galutiną objektą — paruošti 
Europos puolimui.
£ —

PRALAIMĖJIMAS KORĖJOJ
REIKŠ PASAULINĮ KARĄ

Liepos 4 d., 1950 m., Amerikos ne
priklausomybės šventės proga, Lon
done surengtame bankete, Churchil’is 
pareiškė:

Komunistai neturi triumfuoti Korė
joj. Tai turėtų lemiamos reikšmės 
pasaulio taikai. Jei komunistai lai
mėtų, trečias pasaulinis karas tikriau 
šiai neužilgo mus užgriūtų net bai
sesnėmis sąlygomis, negu dabar.

Mes, britai ir amerikiečiai, turime 
pripažinti, kad mums nesisekė. Sunai 
tinę Hitlerį įr Mussolinį, mes manė
me, kad užbaigėme nacionalizmą ir 
fašizmą. Dabar gi mums vėl grąso 
Stalinas ir komunizmas. Rusų komu
nistai sukūrė imperiją, kokios nei ca
ras nesvajojo.

Vieningai atliksime tautinius įsipa
reigojimus, vieningai žengsime pir
myn. Išgelbėsime pasaulį iš trečio 
karo, o jei jis įvyktų nežiūrint mūsų 
pastangų, mes nebūsime sunaikinti 
ir pavergti.

KORĖJOS UŽPUOLIKAI VYSTO 
ŽMONIŲ SKERDYNES

Sovietų Rusijos karo ekspertų pa
tariami ir vadovaujami Kinijos ko
munistai, iš pasalų įsiveržę Pietų Ko- 
rėjon 25. 6. 50, po 23 dienų kovos 
užėmė ir laikinąją Pietų Korėjos sos
tinę Taejon. Keldamiesi per upę 
Kum, bolševikai neteko 11.000 savo 
karių.

Un. generalinis sekretorius, Tryg
ve Lie, tikėjęs bolševikų deklamaci
joms apie taiką, 14. 7. 50 išsiuntinėjo 
50 - čiai valstybių telegramas, klaus
damas kuomi kuri gali prisidėti prie 
bolševikinio smurto sustabdymo Pie
tų Korėjoje. Iki šiol tik JAV akty
viai dalyvauja Pietų Korėjos gynime, 
šioje kovoje žuvo gana daug JAV ka
rių. žuvusiųjų tarpe yra ir mūsų 
brolių lietuvių.

Azijos barbarai eina Hitlerio pra
mintais takais. Istorija pasikartos.

JAV 19. 7. 50 paskelbė savo atsar
gos karių mobilizaciją.

Trumanas prašo kongreso paskirti 
dar 10 tūkstančių milijonų dolerių de
mokratijos gynimui.

Atlanto sutartimi susijungę tautos 
siunčia paramą Amerikai.

HENRY WALLACE PASMERKĖ 
BOLŠEVIKUS

Buvusis JAV viceprezidentas, Hen
ry Wallace, „Progresistų Partijos“ 
pirmininkas, iki šiol žavėjęsis Krem
liaus diktatoriais, 16. 7. 50 paskelbė 
protestą prieš Sovietų Rusijos vyriau
sybę, kaltindamas ją dėl karo Korė
joje išprovokavomo.

Taigi, bolševikų garbintas Wallace 
atsipeikėjo, pažinęs vilkus avinėlių 
kailiuose. Jo pareiškimai sukėlė aud
rą ir taip jau pašlijusiose Amerikos 
bolševikų eilėse.

— GEN. DEREVENKO, Rusijos 
atstovas Japoniją okupuojančių kraš- 
tij taryboje, prieš prasidedant Korė
jos karui, staiga dingo iš Japonijos. 
Jo dingimas aiškinamas rusų atsargu
mo sumetimais, kad kokiu nors pre
tekstu jų aukšti pareigūnai nebūtų 
sulaikyti.

— JAPONIJOJE, gen. Douglas 
Mac Arthur parėdymu, iki 20. 7. 50 
uždaryta 231 komunistams tarnavusis 
1 oįlmaflC?

— RUSŲ OKUPACIJOJE mirė du 
žymūs lietuviai poetai: Antanas Miš
kinis ir Kazys Jakubėnas.

1
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ARGENTINOS Lit III Vili 

BALSAS Lietuviai Penkiuose Kontinentuose
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MŪSŲ TAUTOS GARBĖS 
IR LAISVĖS KELIAIS.

Liepos mėn. 15 d., 1933 m., prabilo 
visos pasaulio agentūros ir radijai, 
kad štai tų pačių dienų išskrido iš 
šiaurės Amerikos, JAV, lėktuvu „Li- 
tuanica“ du lietuviai lakūnai — kap. 
Stepas Darius ir Stasys Girėnas. To
liau agentūros ir radijai pastebėdavo, 
kad tų dviejų lietuvių lakūnų skri
dimo kelias — New York — Kaunas, 
ilgiausias per vandenynų be nusilei
dimo atstumas, kurį lakūnai pasiry
žę nugalėti. O nugalėję ne tik Įrašys 
savo vardus į pasaulio aviacijos Isto
rijų, bet padarys patį didžiausių iki 
to meto žinomų žygį.

Taip, Darius \ ir Girėnas nugalėjo 
garbingai Atlantu, bet savo žygio ga
lutinai neužbaigė — žuvo netoli savo 
tikslo — Lietuvos, Vokietijoj, Soldi
no miškely.

Ne tik Lietuva, bet ir kitos valsty
bės mokėjo pagerbti žuvusiuosius, nes 
jų žygis tikrai buvo ir yra didvyriš
kas. Ypač Lietuvos visuomenė liūdė
jo didvyrių, nes savo drąsųjį žygį Da
rius ir Girėnas pašventė - „Tau, Jau
noji Lietuva!“

Ar reikia mums dar minėti, kad du 
lietuviai išeiviai savo žygiu įrodė mei 
lę Lietuvai ir taip jų išgarsino. Mes 
lenkiame ir lenksime prieš juodu vi
suomet savo galvas.

Yra ir daugiau atskirų išeivių, pa
sižymėjusių dideliais ir garbingais 
darbais.

Nėra abejonės, kad didžiausioji mū
sų išeivijoje dalis yra įsikūrusi šiau
rinėj Amerikoj, JAV. ši išeivija yra 
seniausia (nuo 19 šimt. vidurio) ir 
ekonomiškai stipriausia. Susiorgani
zavo į tvirtų susipratusių lietuvių vi
suomenę, kuri Į bendrų lietuvių kul
tūrų įneša gausų įnašų Todėl nenuos
tabu, kad š. Amerikos lietuvių nuo
pelnai yra labai dideli.

Bet lietuvių išeivių yra ir kitose 
šalyse: Anglijoj, Afrikoj, Australijoj, 
Pietų Amerikoj ... šiandie beveik 
nėra krašto ir šalies, kur nebūtų žen
gus lietuvių koja. Ir lietuviai, kur 
jie begyventų ir kų bedirbtų, sieloja
si ir rūpinasi Lietuvos reikalais ir, 
kiek begalėdami, padeda vargstan
tiems tautiečiams.

Viena iš gausesniųjų lietuvių kolo
nijų Pietų Amerikoj yra lietuvių ko
lonija Argentinoj. Jeigu mes susipa
žinsime bent kiek su tos kolonijos kul 
tūriniu Ir visuomeniniu gyvenimu, ma 
tysime, kad ji nekarta buvo sukrėsta 
ir išgyveno įvairiausių dienų. Dar 
ir dabar dalis tautiečių nežino, kas 
jie, ir kokie jų keliai. Bet dauguma 
jų, supratę savo, kaip lietuvių, perei
gas, stojo į kultūrinį ir visuomeninį 
darbų. Dirbo ir dirba ne mažesniu pa
sišventimu, kaip šiaurinėj Amerikoj, 
aukojasi Lietuvos išlaisvinimo kultū
ros ar šalpos darbams.

Suminėsime tik keletu pavyzdžių.
Viena seniausiųjų organizacijų yra 

Susivienijimas Lietuvių Argentinoje, 
šiemet ji švenčia savo 36 m. gyvavi
mo sukaktį ir turi arti 1000 narių. 
Tai savišalpos draugija, padalinta Į 
skyrius. Vienas net skyrius yra Kor
doboj. Nors draugija yra savišalpi- 
nė, bet nesvetimas jai yra kultūrinis 
veikimas. Turi ir sporto klubų ir gra
žų knigynų. Draugija turi nuosavy
bę — sklypų ir namų, o dabar stato
si didžiulius namus, kuriuos pavadins 
„Dr. V. Kudirkos namais“.

Toliau, Dr. J. Basanavičiaus v. Lie
tuvių Centras — taip pat savišalpi- 
nė organizacija, subūrusi keletu šim
tų tautiečių. Lietuvių Centro kultū
rinis veikimas labai žymus. Turi ke 
lėtų sklypų, namų, sporto aikštę, kny
gynų.
Avellanedoje, Buenos Aires priemies

tyje (bet jau provincijoj) yra susi
kūrus lietuvių parapija, turinti dide
lę salę. Parapijos patalpose koncent
ruojasi katalikiškasis organizacijų 
veikimas ir šv. Cecilijos choras, daž
nai dalyvaujųs sekmadieniais radijo 
pusvalandžiuose, kuriuos veda Zefe- 
rinas Juchnevičius..

Iš šių kelių pavyzdžių galima susi
daryti išvadų kaip lietuviai veikia 
Argentinoj. čia nepaminėjom dar 
įvairiuose provincijos miestuose gra
žiai ir stipriai veikiančių organizaci
jų (Berisso m. „Vargdienis“, „Min
daugas“, ir t. t.)

žinoma, dar daug ko kartais mums 
ir trūksta. Dažnai užmirštame, kad 
esame lietuviai, nevisada pagerbiame 
savo kalbų, lietuviškąsias tradici
jas, savus vaikus mokome mylėti 
tolimų mūsų kraštų. Ir kitose kultū
ros srityse dažnai apsileidžiame (ma
žai skaitome, mokomės). O yra ir 
tokių, kurie gyvena tik apkalbomis, 
žiūri vien savo kišeniaus, o ne kul
tūros, artimo ar savo Tėvynės reika
lų. Be abejo, jei būtumėm atsikratę 
tų neigiamybių, šiandien dar labiau 
pasidžiaugtumėm lietuviškomis orga- 
nizacijęmis, spauda ir kitais laimėji
mais.

Kiekvienais metais yra minima 
Išeivių diena. Išeivių dienoje prisi
menama išeivija įvairiuose kraštuose 
ir jos gyvenimas. Mes gi, prisimin
dami tų dienų, norėtumėm savo tau
tiečiams priminti štai kų: 40% visų 
lietuvių gyvena įvairiose pasaulio da 
lyse. Jei ši žymi mūsų tautos dalis 
būtų gerai organizuota, susipratus, 

kultūringa, ekonomiškai pajėgi, 
tai būtų didelė galybė. Padedant tai 
galybei, ir kova už Lietuvos laisvę 
būtų lengvesnė. Todėl Išeivių diena 
mums žymi: organizuotumų, tautinį 
susipratimų, švietimųsi ir ekonominį 
pajėgumų. Tai keliai, kuriais kiekvie 
nas tautietis turėtų eiti, jų siekti, ir 
kurie veda ne tik prie asmens, bet ir 
tautos laisvės.

KOVOKIME Už KIEKVIENA 
PASKIRĄ LIETUVĮ

„Lietuvių Kelias“, vedamąjame 
— Pirmoje Vietoje žmogus, daro 
tokius reikšmingus palyginimus, su 
gretinimus ir pasiūlymus mūsų vi
suomenininkams :

Visoje mūsų lietuviškoje spaudoje 
labai daug vietos skiriama lietuviš
koms organizacijoms ir labai maža 
paskiram žmogui. Tam žmogui, ku
ris organizacijose dalyvauja, o dar 
dažniausiai jose nedalyvauja. Ir ne to 
dėl, kad nenorėtų organizacijose daly
ti, bet todėl, kad niekas prie jo daž
niausiai neprieina, niekas neprašneki
na, niekas net dėmėsio į jį nekreipia. 
Girdi, jei nori dalyvauti, pats turi su
sirasti ir ateiti.

Bet žmogus pats neina. Ypač vi
suomeniškai pasyvus žmogus. Organi
zacijos pačios turi ateiti, jei nori jį 
laimėti. Bet organizacijos, dažniau
siai, neina. Neina patriotiniai lietu
viškos organizacijos. Bet už tat eina 
bimbiškosios. Ir ne tik eina dabar, bet 
ir visų laikų praeityje ėjo. Užtat 
daug ir laimėjo. Laimėjo tokius, ku
rie buvo visuomeniškai pasyvūs, ku
rie ir dabar jokio ypatingo aktyvumo 
nerodo, bet iš kurių bimbiškosios orga 
nizacijos susirenka sau duokles. Susi
renka kalbindamos ir per petį ploda- 
mos.

O ar maža atsitikimų, kad eilinis 
žmogelis ateina į tautiškai patriotiš
ka organizacijų ir jam ten ne tik nie
kas per petį nepaploja, bet niekas su 
juo ir nekalba. Girdi, laiko nėra, ūpo 
nėra ir t.t. Ir dingsta organizacijai 
naujas šalininkas. Ne tik dingsta, bet 
ir naujas priešas atsiranda. Pakalbin
kite eilinius bimbininkus ir patikrin
kite, kiek tuo keliu buvo papildytos 
bimbiškų organizacijų eilės?

Reikia apeliuoti į žmogaus jausmus, 
bet taip pat reikia apeliuoti į žmo
gaus protų. Argumentų ir jausmams ir 
protui turime pakankamai. Bet reikia 
apeliuoti ne per spaudų ir ne susirin
kimuose, reikia apeliuoti Į kiekvienų 
žmogų asmeniškai. Reikia jam paro
dyti ne tik savo išmintį, bet ir savo 
tikrų jausmų, tikrų broliškumų. Pali
kime nuošaliai ignoracijų ir neapykan 
tų. Ignoruoti ir nekęsti galime komu
nistines organizacijas. Bet neturime 
ignoruoti ir neapkęsti paskiro komu
nistuojančio lietuvio. Juk jis taip pat 
mūsų brolis. Tai kas kad klystųs ar 
suklaidintas. Bet vistiek brolis!

Gal būt ir visa paslaptis tame, kad 
komunistuojančios organizacijos suge
bėjo savo pavieniams šalininkams su
daryti nuotaikų, kad jie ten jaučiasi 
(ne yra, bet jaučiasi! Aut.) kaip ly
gūs tarp lygių. Jei įstengsime suklai
dintuosius atitraukti, jei patriotinėse 
organizacijose jie pasijus kaip lygūs 
tarp lygių, kaip savi tarp savųjų, tik
rai juos laimėsime. Laimėsime tik
rus brolius.

šiandien brangus kiekvienas lietu
vis. Kovai už Tautos ir Tėvynės iš
laisvinimų šiandien kiekvienas lietu
vis reikalingas. Tad ir kovokime už 
kiekvienų paskirų lietuvį lygiai taip 
pat atsidėję, kaip kovojame už visų 
tautų. h. b.

LIETUVIAI INTELEKTUALAI 
TREMTYJE

Pagal anksčiau Europoje atliktų 
tremtinių registracijų, lietuvių trem
tinių tarpe yra labai didelis procen
tas inteligentinių profesijų asmenų 
medicinos gydytojų 256, dantų gydy
tojų 111, advokatų ir teisėjų 346, in
žinierių ir architektų 184, universi
teto profesorių 126, vaistininkų — 
66, gailestingųjų sesrų ir akušerių 
243, labai didelis skaičius mokytojų, 
buv. valstybės tarnautojų, karių, po
licijos pareigūnų, taip pat ūkininkų 
ir darbininkų, šis nepaprastai aukš
tas intiligentinių profesijų asmenų 
skaičius lietuvių tremtinių tarpe pa
aiškinamas tuo, kad karo ir okupan
tų vykdytas teroras buvo pirmoje ei
lėje nukreiptas prieš šviesuomenę, ir 
iš tos grupės gyventojų daugiausiai 
pareikalavo aukų.

Ta proga įdomu pastebėti, kad vie
no medicinos gydytojo išmokslinimas 
valstybei kaštavo 25.000 — 30.000 
litų. Panašių išlaidų pareikalavo ir 
kiekvieno kito akademinės profesijos 
asmens paruošimas.

— ANTANAS MAŽIULIS, žino
mas tautotyrininkas, paruošęs tremty 
je didžiulį veikalą, apie senojo lietu
vių tikėjimo liekanas dabartinėje 
krikščioniškoje religijoje, šiuo metu 
jis VLIK-e atstovauja Vienybės są
jūdį.

VILNIUJE SUIMTA EILĖ ŽYMIŲ 
BALTGUDŽIŲ

Gautomis čia žiniomis Vilniuje 
areštuota visa eilė baltgudžių. Kun. 
Adam Stankiewicz tapo išvežtas 
į Rusiją. Prof. Prancišek Hryszkie- 
wicz, patekęs į kalėjimą, buvo nužu
dytas. Knygyno vedėjas Stanislav 
Strankiewicz iššoko per langą iš ket
virto aukšto, nenorėdamas pakliūti į 
NKVD rankas.

Daug baltgudžių išgabenta ir iš 
paties Minsko. Matyti, Sovietai ban
do apvalyti būsimą užfrontę nuo neiš 
tikimųjų.

— LAISVŲJŲ PROFESIJŲ trem
tiniams Chicagoje nelygiai sekasi. Ge
riausiai verčiasi gydytojai. Jie gau
na praktikuoti ligoninėse, o po to lai
ko egzaminus. Sunkesnė kliūtis — 
anglų kalbos mokėjimas. Jau šeši 
tremtiniai — gydytojai išlaikė egza
minus ir gavo praktikos teises. Pa- 
cientūros visiems netrūksta.

Tuo tarpu advokatai neturi vilties 
savo profesijos darbo dirbti. Jie dau
gumoje dirba fizinį darbą. Dailinin
kai tik kur ne kur gauna bent kiek 
sau artimesnį darbą. Dauguma priva
lo pašaliniu uždarbiu verstis. Atvy
kusieji dvasiškiai pragyvena neblo
gai, nors iki šiol jų nedaugiausia at
vyko. Inžinieriai dažnai dirba brai
žytojų darbą, bet dalis tenkinasi ne 
savo profesijos užsiėmimu. Muzikai 
gana patenkinamai įsitaiso. Prekybi
ninkai, moką anglų kalbą, gauna par
davėjų ar panašų darbą. L.K.

— PETRAS PAJAUJIS, senas Lie
tuvos miškininkas, mirė Detroite, 
Mich. Velionis buvo Jurbarko giri
ninkas ir neseniai atvykęs Į Ameriką. 
Buvo energingas ir veiklus. Miški
ninkų sąjunga jo asmenyje nustojo 
veiklaus nario.

LIETUVA 1950 M. BRITANIKOJE

šių metų Encyklopedia Británica 
metiniame priede — Británica Book 
of the Year, yra ne mažas bendro 
pobūdžio apie Lietuvą straipsnis. Jis 
pagrįstas, kaip medžiagos šaltiniais 
LAIC’o leidžiamu /.Lithuanian Bulle
tin“, Stockholmo — „Newsletter 
from Behind the Iron Courtain“ ir 
„Baltic Review“ leidiniais.

Be to, šiame leidiny yra lietuvių 
istorijos ir švietimo skyreliai, gyven
tojų skaičiaus nagrinėjimas, aprašo
mas Lietuvos gyventojų deportaci
jos, minimas Lietuvos Pasiuntinio 
memorandumas, aiškinama žemės 
ūkio kolchozinimas, Lietuvos bažny
čios likimas ir mokyklų būklė.

Pabrėžtina šiuose straipsniuose pa- 
žanga, parodyta kratytis rusiškų sim
patijų objektyvumo labui, ko negali
ma būtų be kartelio pasakyti apie 
ankstyvesnius Británicos mokslinius 
bei informacinius straipsnius.

RINKTINIAI RAŠYTOJAI

LTSR valdžia nutarė pagerbti la
biausia jiems užsipelnusius lietuvius 
rašytojus, tiek mirusius, tiek gyvuo
sius, išleidžiant po tomelį jų rinkti
nių raštų. Būsią išleisti šių rašytojų 
kūriniai: V. Montvilos, Salomėjos 
Neries, P. Cvirkos, A. Venclovos, T. 
Tilvyčio, A. Venuolio, K. Korsako, J. 
Baltušio, J. Šimkaus. Rusų kalba bū
sią atspausdinti kai kurie Ant. Bara
nausko, J. žemaitės, S. Neries ir P. 
Cvirkos raštai.

— DR. A. SALYS paruošė ilgesnę 
apžvalgą apie lietuvių kalbą ir lite
ratūrą amerikietiškajai Katalikų En
ciklopedijai. Dr. A. Kučas taip pat 
enciklopedijai yra apžvelgęs paskes- 
niąją Lietuvos istoriją.

VIZITINĖS KORTELĖS

VOKAI IR LAIŠKAI

SĄSKAITOS — FACTURAS

KNYGOS IR BROŠIŪROS

BLANKAI IP ĮSTATAI

ATLIEKAMI „A. L. BALSO“ SPAUSTUVĖJE

Av. Boedo 737 — TE; 45-4444, Bs. Aires

PER LIETUVĄ IR RYTPRŪSIUS 
EINA RAUDONOJI TVIRTOVIŲ 

JUOSTA

Pagal gegužės 2 - ros „Der Abend“, 
rusai, stengdamiesi Baltijos jūrą pa
versti grynai sovietiška, visus Ryt
prūsius pavertė milžiniška tvirtove. 
Tarp Karaliaučiaus ir Stetino nuties
tas naujas geležinkelis — dviejti bė 
gių, skirtas vien kariuomenei.

Klaipėdos uoste pasta tyti 
povandeniniams laivams 
galingi bunkeriai, kurie sa
vo konstrukcija prilygsta vokiečių 
statytiems pov. laivų bunkeriams 
Bresto uoste, Prancūzijoj. Tinklinės 
užtvaros saugo bunkerius nuo priešo 
pov. laivų puolimų. Klaipėdos — Pi- 
liavos (Pileau) karinio gynimosi li
niją sudaro 20 fortų.

Piliavos kanalas žymiai 
pagilintas.

Nuo Karaliaučiaus iki Lubecko, iš
tisi 930 km. pajūrio, iš salų, pusiau- 
salių, žvejų kaimų ir daugelio uostų 
rusai evakavo visus civ. gyventojus. 
Jie šiuo metu kaip tik ruošiasi „to
talinės gynybos zonos' ‘ darbams. Zo
na, skaitant nuo jūros į sausumą, ke
liose vietose sieksianti net 70 km.

Rusų Baltijos projekto raktinės po
zicijos atitenka Stetinui ir Swine- 
mundei. Tarp abiejų miestų nuties
ti keliai, Nisdroy ir Kolbergas suda
ro vakarinį ir rytinį įsitvirtinimų sis
temos prietiltį, kuriuos jungia tanki 
atsparos taškų gradis. šioje zonoj 
griežta tvarka rūpinasi ypatinga, iš 
rusų sudaryta, „zonos policija“.

Vokietijoj apmokyti mon
golai eina pajūrio sar

gybas.

Zonoj rusų priežiūroj dirba nežy
mus skaičius vokiečių, bet lenkams, 
nors Nisdroy ir Kolbergas yra lenkų 
valdomas, į zoną įžengti uždrausta.

Deepe įrengta radaro stotis, o Hen- 
kenhagene — atsparos takas hydro- 
planams. Neminint Peenemundės.

Kolberge pastatyta nauja
V ginklams bandymų 

stotis.

Rechlino, Ruppino ir Priegnizo kai
mai evakuoti ir paversti rusų aviaci
jos ir sunkiosios artilerijos taikiniais. 
Ankstyvesnės „Junkers" ir „Scha
ffer — Bundenburg“ firmų įmonės 
įsikūrė dirbtuves palei Boitzenbur- 
gą ir Schhwerina. Iki rugsėjo 30 - os 
dirbtuvės privalančios sovietams pa
gaminti 8000 dyzelio motorų. Anks
čiau vadinama „Grossdeutschland“ 
laivų statykla Rostocke vykdo sovie
tų minininkų ir šarvuočio „Komin- 
tem“ moderninimo darbus. Stetino 
„Vulkan“ laivų statyklose trimis pa
mainomis dirba 15.000 darbininkų. 
Per mėnesį statykla vidutiniškai pas
tato keturis povandeninius laivus.

„LIETUVIS“ SUSTOJO. IŠEINA 
NAUJAS LAIKRAŠTIS

Birželio 23 d. išėjo paskutinis Vo
kietijoje ėjusio lietuviško laikraščio 
— „Lietuvio“ numeris. Sustojo jis 
dėl to, kad jo redaktorius ir leidėjas 
p. Meškauskas sulaukė eilės emigruo
ti. Paskutiniu laiku emigravus jo pa
dėjėjui ir kitiems bendradarbiams, re
dakcijoje jis buvo likęs vienas. Jo 
darbas buvo sunkus, nes ir seniau, dėl 
bendradarbių išemigravimo tekdavo 
redaktoriams laikraštį ne suredaguo
ti, kaip paprastai sakoma, bet „pa
dirbti“.

LIETUVIŠKA PROGRAMA PER 
ŠVEICARIJOS RADIJĄ

Liepos 2 d., sekmadienį, nuo 11 vai. 
20 min. iki 12 vai. Šveicarijos radi
jas per Beromunsterio radijo stotį, 
banga 567 ir per Schwarzenburgo 
trumpų bangų siųstuvus, bangomis: 
48,6 m. ir 31,4 m. transliavo lietuviš
ką valandėlę. Ji pavadinta: Ver- 
stumte Welt, Sange und Sagen des 
litauschen Volkes.

Tai yra pirmoji po paskutiniojo 
karo lietuviškoji valandėlė per Švei
carijos radiją. Kaip aiškėja, ją pa
rūpinant teko nemaža pastangų pa
dėti.

— KAZYS ŠKĖMA, žinomas šach
matininkas, Vokietijoje leidęs žurna
lą „Mūsų šachmatai“, apsigyveno 
Bostone. Jau dalyvavo keliose šach
matų rungtynėse. Jų tarpe ir Mont- 
realy įvykusiose, šiose rungtynėse pir 
mą vietą ir Montrealio meisterio var
dą laimėjo Ignas Žalys. Iš viso rung
tynėse dalyvavo 16 įžymių šachmati
ninkų, jų tarpe 4 lietuviai.

— JONAS PIRAGIUS, žinomas lie 
tuvis sklandytojas, pakviestas Pietų 
Australijos Sklandymo Klubo Adelai
dėje sklandymo instruktorium. Ade
laidės laikraštis „The Advertiser" 
iškėlė J. Pyragiaus orinio sporto kva
lifikacijas.

MIRĖ GARSUS PAMOKSLININ
KAS LIETUVIS

Marijampolėje mirė kun. Pijus 
Andziulis. Velionis yra gimęs 1870 
m. balandžio 14 d., Į kunigus įšven
tintas 1900 m. birželio 9 d. (50 metų 
jubiliejus). Jis laikomas vienu žy
miausiu liaudžiai pamokslininku.

— A. BAJORAS, Lietuvoj baigęs 
Vilniaus universitete miškų fakulte
tą, savo specialybę gilinęs Vokieti
joj, dabar dirba kaipo miškų inžinie
rius Ontario žemės ir Miškų Depar
tamente.

— PROF. VACLOVAS BIRŽIŠKA 
rūpestingai renka medžiagą savo 
naujam veikalui: „Tarp mirusių žmo
nių ir gyvųjų knygų“. Yra paruošęs 
studiją „Senųjų lietuviškų knygų is
torija“, kuri išeis atskira knyga.

— DR. J. STASIŪNAS, ilgametis 
Karo ligoninės gydytojas, pirmosios 
Lietuvoje kraujo transfuzijos stoties 
organizatorius, iš tremties atvykęs 
Amerikon, gavo darbo savo spesialy- 
bės srityje vienoje Čikagos ligoninėje.

— BUTVIDAS, buvęs Lietuvoj ve
terinarijos pulkininkas ir kariuome
nės majoras Vidžius šiuo metu dirba 
ūkiuose netoli Washington, D. C.

SUTEIKTA LIETUVOS 
PILIETYBĖ

Kovo 28 dieną Lietuvos TSR aukš
čiausios tarybos pirmininkas Justas 
Peleckis išleido dekretą, kuriuo 
LTSR pilietybė suteikiama „visai ei
lei pilietybės neturinčių asmenų“. 
Yra žinių, kad šiuo patvarkymu Lie
tuvos pilietybė suteikta dideliam skai 
čiui burliokų ir kitokių Lietuvos ko
lonistų.

— MIRĖ SMUIKININKAS VLA
DAS RIMŠA. Toronte gyvenąs smui
kininkas Vladas Rimša, ruošdamasis 
išvykti Italijon, neseniai davė pasku
tinį — atsisveikinimo koncertą. Nuos 
tabiu sutapimu tai buvo tikrai pas
kutinis ir drauge atsisveikinimo kon
certas, deja, tiktai išvykstant jam ne 
į Italiją, bet į amžinybę. Dar nuos
tabiau, kad jam koncerte akompana
vo Antanas Dvarionas, kuris taip pat 
jau palaidotas. A. Dvarionas mirė 
gegužės 18 d., o Vladas Rimša — ge
gužės 19 dieną.

PAŠTININKŲ SAVIŠALPA

Lietuvių Paštininkų Sąjungos cent
ro valdyba visais galimais būdais 
stengiasi pagelbėti negalintiems emig 
ruoti savo profesinės draugijos na
riams. Tikimasi, kad pavyks sudary
ti kuklų savišalpos fondą, iš kurio pa 
rems tuos, kurie šios pagalbos dau
giausia reikalingi, čia daug vilčių 
dedama į emigravusius paštininkus.

— NAUJAS ŽURNALAS. Jungti
nėse Amerikos Valstybėse išėjo nau
jas literatūros žurnalas „Nemunas“, 
kurio redaktorius yra L. Dovydėnas, 
A. Rūkas ir dail. Augius. žurna
las pasiryžęs būti populiarus ir vi
siems prieinamas.

— NELĖ MAZALAITĖ dirba ra
dijo fabrike Naujorke. Ji ruošia 
spaudai naują savo legendų knygą.

— „LIETUVOS GIRIŲ MILŽI
NAI' ‘ — tokiu pavadinimu tremties 
miškininkai išleis savo jubiliejinį lei
dinį. Knyga jau baigiama tvarkyti.

KIEK AUSTRIJOJ YRA 
LIETUVIŲ

Austrijoj gyvenančių DiPi likimo 
klausimas bus tuojau išspręstas. Tie, 
kurie negalės emigruoti, bus perkel
ti į Zalcburgo ir Linco apylinkes ir 
ten agyvendinta. Iš tinkančiųjų emi
gruoti parengta emigracijai į JAV 
— 8000, į Australiją — 10,000 ir nedi 
deli kiekiai į Kanadą, Venezuela ir 
Čilę. Kun. Razmino ir kun. Bučins
ko surinktomis žiniomis, Austrijoje

I yra tik apie 200 lietuvių.

IŠ LIETUVIŲ PROFESORIŲ 
DRAUGIJOS VEIKLOS

Palyginti neseniai, 1950 vasario mė 
nėšio 18 d., įsikūrusi Lietuvių Pro- 
fesoritj Draugija Amerikoje jau žen
gia pirmuosius žingsnius ir yra nu
mačiusi bei suplanavusi atlikti nema 
žą darbų. Svarbiausi draugijos rū
pesčiai yra:

1. Išlaikyti lietuviti mokslininkų 
pajėgumą;

2. Studijuoti Amerikos lietuvių 
gyvenimo problemas;

3. Palaikyti ir aktyvinti Lietuvos 
išlaisvinimo kovą;

4. Profesiniai reikalai.
1) Atvykusiems į JAV lietuviams 

profesoriams toli gražu nevisiems te
vyksta susidaryti sąlygas moksliniam 
darbui tęsti. O negalėjimas dirbti sa
vo srityje ne tik neleidžia moksliškai 
progresuoti, bet net išlaikyti savo 
mokslinį pajėgumą. Dėl to draugijos 
valdyba stengiasi: a) surasti lietu
viams profesoriams darbą aukštosio
se mokyklose; b) skatinti mokslinių 
darbij rašymą; c) padėti mokslus ei
nančiam jaunimui specializuotis ir 
tuo būdu sudaryti mokslininkų prie
auglį.

2) Norėdama objektyviai pažinti 
Amerikos lietuvių Įsikūrimo istoriją 
ir dabarties gyvenimą, draugija yra 
suplanavusi moksliškai tirti bei nagri 
nėti visą eilę čionykščio gyvenimo 
sričių kultūrinį, religinį, socialinį, po
litinį, ekonominį gyvenimą, šiam 
darbui kviečiami pajėgiausi įvairių 
sričių specialistai, kurie paruoš smul
kius pranešimus apie lietuvių padė
tį įvairiais atžvilgiais.

Kad išvengus nereikalingo parale
lizmo, draugijos valdyba yra pasiry
žusi glaudžiai bendradarbiauti su jai 
artimomis mokslinėmis ir kultūrinė
mis organizacijomis ir derinti moks
linį darbą.

Draugijos valdybai nemažiau rūpi 
ir leidimas mokslinių darbų, kurių 
mūsų mokslininkai yra paruošę. Ži
noma, čia didžioji kliūtis yra lėšų 
stoka.

3) Draugijos valdyba dalyvauja ir 
Lietuvos laisvinimo darbe. Ji tiks
liau informuoja Amerikos visuomenę 
apie bolševizmą ir stengiasi atitai
syti Amerikos mokslinėje spaudoje 
pasitaikančias žinias ar nuomones Lie 
tuvos klausimu, čia pasitaiko nema
ža literatūros, kurioje sąmoningai ar 
per neapsižiūrėjimą pateikiami netei
singi duomenys ir neteisingai nušvie
čiami mums rūpimi reikalai bei klau
simai. Valdyba yra padariusi žygių 
tokioms klaidoms atitaisyti. Sekama, 
kad Lietuvos klausimu literatūra ne
pateiktų neteisingų faktų ir tuo bū
du nekenktų Lietuvos laisvinimo rei
kalui.

Daugelio Lietuvių Profesorių Drau
gijos Amerikoje darbų sėkmė, žino
ma, priklausys ir nuo lietuvių visuo
menės pritarimo, susidomėjimo Ir pa
ramos.

RUSIJOS PARLAMENTE APIE 
LIETUVĄ

Birželio 15 d., 1950 m., Maskvoje, 
įvykusiame Sovietų Rusijos aukščiau
sios tarybos (parlamento) pasėdy, 
Lietuvos atstovas Matulis pasakytoje 
kalboje pranešė, kad 76 nuošimčiai vi 
su Lietuvos ūkių yra sukolchozinta.

Jis skundėsi mokyklų, mokomojo 
personalo ir gyvenamų patalpų moki
niams trūkumu. Kraštas, esą, kenčia 
dėl inžinierių ir agronomų trūkumo. 
Kauno universitetas nepajėgia reikia
mo skaičiaus specialistų paruošti. 
Mokslų Akademija negalinti atlikti 
savo paskirties, nes neturi patalpų ir 
Įrengimų.

Sekančios dienos posėdy kitas Lie
tuvos atstovas, žinomas Kremliaus 
bernas, Gedvilą tęsė draugo Matulio 
aimanavimus. Lietuva neišpildė pla
no, kiek tai liečia žemės ūkio duok
lės. Rusijos sunkiųjų mašinų staty
bos, automobilių ir traktorių pramo
nės ir statybos medžiagų ministerijos 
neįstengė sutartu laiku patenkinti 
Lietuvos reikalavimų. Rusijos elekt
ros stočių ministerija nepristatė Lie
tuvos pramonės rajonų elektrifikaci
jai reikalingų įrengimų. Rusijos leng 
vosios pramonės ministerija nepasta
tė ir neįrengė didelio verpimo kombi
nato, nežiūrint tai, kad Lietuva užau
gina palyginant daug linų, ir kad to 
kombinato statyba buvo numatyta 
bendrame visasąjunginiame penkme
čio plane. Geležinkelių būklė esanti 
nepatenkinama. Geležinkeliai prik
lauso bendrai Rusijos transporto mi
nisterijai, bet nežiūrint tai, yra daug 
netvarkos, aptarnavimas blogas. Nau 
jų namų trūkumas didelis. Atsakin
gos įstaigos yra Rusijos transporto, 
susisiekimo ir sovchozų ministerijos.

*
šitie pranešimai kaip tik patvirti

na tas visas žinias, kurios rodo, kad 
Lietuvą okupavę rusai stengiasi ją 
tik alinti, ką tik gali paimti. Jie 
plėšte plėšia iš jos, ką tik gali išplėš
ti, o krašto atstatymas tėra teoriški 
projektai, kurie skelbiami tik grobi
mui paslėpti. Išskyrus kalėjimus, gau
sybę enkavedistų bei kitokių bude
lių Lietuvos žmonėms kankinti ir 
tremti ir šimtus tūkstančių utilėtų 
driskių iš „toliau pažengusių broliškų 
respublikų“, rusai Lietuvai nieko 
daugiau nedavė. Dėl to visos Krem
liaus hemų pagiros apie Lietuvos pa
žangą, laimėjimus, statybas, atstaty
mus ir panašius dalykus yra tokios 
rūšies prasimanymai, kurie padorų 
žmogų gali jūros liga susargdinti.

— GEN. ST. PUNDZEVIČIUS at 
vyko Amerikon ir apsigyveno Great 
Neck’e, netoli Naujorko.
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.1. LAZDAVSKAS — TOLIUŠIS

Su kuom eini ?
LOTYNŲ AMERIKA NAU JO KARO ŠVIESOJE

(SPECIALIAI ARGENTINOS LIETI'VIŲ BALSUI)

1. Lotynų Amerika baimi
nasi.

Rusams grasinant savo tyla ir sis- 
tematiškai vykdomomis agresijomis, 
lotynų amerikiečiai gyvu balsu kalba 
apie dabarties pavojingą valandą. Jie 
atidžiai stebi anglų — amerikiečių 
pasiunčiamas notas rusams ir gauna
mas iš rusų. Bet taikos viltys mažė
ja. Pavojus auga.

Stebint Lotynų Amerikos spaudą, 
krinta į akis apgailestavimas tų skau 
dzin klaidų, kurias padarė velionis 
Rooseveltas ir senis čiorčilis. Lotynų 
Amerika apgailestauja tą naują padė
tį, kurią tos klaidos sudarė ir kuri 
stumia dabar į baisų karą visus pen
kis žemynus. Nuolat auga toji pažiū
ra, kad kitokios išeities arba kelio at
gal jau nebėra. Jau net imama tikė
ti i tai, kad anksčiau ar vėliau karas 
skaudžiai paveiks ir Lotynų Ameriką. 
Kad dabar vykstantieji karo veiks
mai Azijo-'e visai i nelauktai gali per
simesti į Vakarų Europą, o iš čia ■ į 
visus kitus žemynus.

Lotynų Amerika mato, jog diena 
iš dienos atidedamos tik korektiškos 
apkaltinimo arba karo paskelbimo 
formos, bet pats karo pavojus nepa
šalinamas. Nors ir dauguma pasau
lio žmonių, kaip Tnunanas, teisingai 
kaltina rusų diktatūra, nerimstančią 
savo kailyje, vadindamas ją despo
tiška jėga, kuri naikina žmonijos 
laisvą galvojimą, jos sąžinę ir jos or
ganizmus, patekusius ir patenkančius 
į Sov. Rusi ios kontrolę, siekiančią 
agresijos būdais užviešpatauti civili
zuotą pasaulį. Tais pačiais argumen
tais kalba ir visa Lotynų spauda, išs
kiriant bolševikų spaudą, išlaikomą 
čia veikiančių rusų atstovybių lėšo
mis. Toli bolševikų spauda deda į sa
vo puslapius ištisus straipsnius iš ru
sų spaudos, išverstus į ispanų ir por
tugalų kalbas, kurie piešia nišų „ne
kaltumą“ ir puola amerikiečius, ang
lus ir prancūzus, smerkdama juos už 
karo ruošimą, bet tyli apie tai, ką 
Sov. Rusija daro Pabaltijos valsty
bėse. Kinijoje ir kitur. Tokiam „ne
kaltumui“ jau ir daugelis bolševikų 
ima nebetikėti. Perdaug jau aišku, 
akys pamažu prasiveria, ir protas pra 
deda prieštarauti. Už tą prietaravi 
mą tik ką tapo išmesti iš Urugvajaus 
komunistų partijos parlamento atsto
vas Rodríguez ir jo brolis, kuris yra 
bolševikiškų sindikatų galva. Abu 
yra baigę Sov. Rusijoje stalinizmo - 
leninizmo „mokslus“ ir pačiu bolše
vikų buvo laikomi pačiais talentin
giausiais kalbėtojais ir publicistais, 
iškilusiais iš labai vargingos darbi
ninkų šeimos. Jų talento neneigė ir 
bolševikų priešai. Bet talentas ir 
žmogaus nuopelnai nėra vienas ir tas 
pats. Nuopelnai paeina daugiau nuo 
pastangų, kai tuo tarpu talentas — 
biologinis reiškinys, daugiau ar ma
žiau pasireiškiantis pats savimi, 
kaipo gamtos dovana, nors be tam 
tikro intelektualinio darbštumo ir ta
lentingumas neapseina.

Įdomu tai, kad vakar buvusieji bol
ševikų talentai šiandien pačių bol
ševikų vadinami jau „asilais“; jie 
vakar buvo taikos gynėjais, o šiandie 
na — „karo provokatoriais“ ‘; vakar 
buvo darbininkų klasės gynėjais, o 
šiandieną jau — jos priešais... Ir 
tik todėl, kad suabejojo maršalo Sta
lino pacifizmu ir socializmu, kurių 
vardais jis provokuoja tarptautinius 
konfliktus, okupuoja tautas ir paver
gia neva liaudis „socializmo staty
bai“ “.

Vardan Dievo ar šėtono plaukia 
du laiveliai Į naują karą, kuriu vie
nas su Jung. Amerikos Valstybių vė
liava, kitas — su Sov. Rusijos.

Verta paklausti: kiek laiko užtruks, 
kol šiedu laiveliai susitiks? Taip 
pat verta paklausti dar ir tai: koks 
vaidmuo bus Lotynų Amerikos ir 
koks likimas bus joje gyvenančių lie
tuvių, kurie sąmoningai — vieni — 
ir nesąmoningai — kiti — yra priė
mę Sovietų Rusijos pilietybę?

Kol kas, abiejų pusiu politiniuose 
planuose imamas tik dabartinis „šal
to karo“ stovis, bet su nuolat augan
čio „karšto karo“ ‘ pavojumi. Tik ką 
išeita iš antro pasaulinio karo, dar 
patys pergalėtojai nėra užgydę perei
to karo padarytų gilių žaizdų, todėl 
daugeliui atrodo, jog nėra užtektinai 
pasiruošę trečiajam karui nė ameri
kiečiai, nė anglai, nė rusai.

žinant, kad praeitame kare ameri
kiečiai su anglais taip pat nebuvo pa
siruošę pradžioje, pasiruošė kariauda
mi. tai dabartinis nepasiruošimas nė 
atitolina paties karo laiko, nė jo pa
vojaus panaikina. Pradėsime be nie
ko, ir be nieko baigsime... Juk ir Ki 
nijos bolševikai pradėję karą be nie
ko, nuolat jį laimi ir net grasina vi
sam Azijos ir Europos žemynui.

3. Tuo metu, kai didžio
sios valstybės nesnaudžia.

Ne džiaugsmingų bei liūdnų žodžių 
žaismas pavojų neša. Tarptautinių 
spaudos agencijų triukai ne taip jau 
didelis daiktas. Rimčiausia, svarbiau
sia tai tas, kad karinis pasiruošimas 
vykdomas visu spartumu. Tai kari
nės sąjungos, militariniai kreditai, 
karo medžiagų krovimas strateginėse 
vietose.

Rusijai sujungus politiškai savo or- 
bitan Pabaltijos valstybes, Balkanus, 
Lenkiją, Čekoslovakiją ir bolševiki
nę Kiniją, Jungtinės Amerikos Vals
tybės priverstos veikti taip pat šia 
linkme. Amerika atsako rusams arba

Komir.formul — su mažesniu ir švel
nesniu politiniu aparatu, bet su iden
tišku tikslumu — tokiomis mtlitnrinė- 
mis sąjungomis, kaip Atlanto Giny 
bos Taryba ir karinėmis bazėmis Lo
tynų Amerikoje ir kitur.

Karinių sąjungų žaismas, kuris 
primena liepos mėn. 1914 metų, Pran 
cūziios prezidento Poincare lankymą
si Rusi j o ie, veikia visu stropumu. Iš 
Sovietu Rusijos pusės, ten už Geleži
nės Uždangos, nuo Baltijos ’ki Medi- 
teraneo, yra pravestos „niekeno že 
me“ buvusios nepriklausomos vals
tybės: Lietuva, Latvija ir Estija. Tei. 
įvykdyta baisi neteisybė, tų valsty
bių gyventojai be perstojimo tremia
mi į Rusiją arba žudomi vietoje, kad 
niekas netrukdytų sovietinės tironi- 
niios nežmoniškų planų, kad šitaip 
užtikrinus Sov. Rusijos taktinę ataką 
bei puolimą ant Vakarų Europos, kai 
tik išmuš palanki valanda. Rokossov- 
skio misija Lenkijoje, Orientalinės 
Europos ir Čekoslovakijos suklusini- 
mas. Balkanų kontroliavimas, duoda 
daug šancų Rusijos imperializmo plė- 
timuisi, nežiūrint į tai, jog marš.alas 
Tito ir neblogai organizuota Jugosla
vija bus didele rakštimi ekspansiniuo 
se Kominformo veiksmuose, nes Ju
goslavija, labiau negu kas kitas, gali 
sukelti pilietinį karą sovietinėse sme
genyse ir teritorijoje.

Rusijai besiruošiant „apsigynimui“ 
ten už Geležinės uždangos, vakariniai 
sąjungininkai negali snausti taip pat. 
Jų Generalinis štabas — tai Bruselio 
Sutartis.

Gausūs karinės medžiagos transpor
tai apsigynimui — pirmiausiai — ir 
puolimui — paskiausiai — jau per 
daug įpusėję, jog tikėti į taiką, šim
tai milijonų dolerių, paversti į karo 
medžiagą, plaukia i Italijos, Prancū
zijos, Belgijos ir Lotynų Amerikos 
prieplaukas. Vietiniai tų šalių bol
ševikai tai vienur, tai kitur sabota- 
žuoja tų ginklų iškrovimą, bet jie ty
li, neprotestuoja prieš masinį žmonių 
žudymą, kurį vykdo Sov. Rusija ten 
už geležinės Uždangos, kur ištisos 
valstybės paverčiamos „niekeno že
me“, — tam tikra Sachara, — bet 
„žydinčiomis socialistinėmis valsty
bėmis“ ‘.

Vistiek, kokia Geležine Uždanga 
bolševikiškasai despotizmas beatsit- 
vertų nuo laisvojo pasaulio, vistiek 
tam tikra tos uždangos dalis rube- 
žiuosis su juo. Laisvo politinio pa
saulio rubežiai, kurių širdimi ir pul
su yra Jung. Amerikos Valstybės, 
pradeda vis labiau rubežiuotis su So 
vietų Rusija iš visų pusių, ir puikiai 
jau matome tai, kas ten „s.'.cializmo 
namuose“ darosi. Matome gausias 
politines bylas, mirties bausmes, mi
lijonus koncentracijos stovyklose, 
liuksusą ir skurdą, tūkstančius parti
zanų ir nuolat augančią nelaimingųjų 
viltį išsilaisvinti, kai tik išmuš pa
lanki valanda,

Karinės misijos ,karo vadovybių 
derinimas, pasikeitimas projektų ir 
taktinių bei strateginių planų, krin
ta viešai visiems į akis kaip dienos 
šviesa ir kaip neginčytina realybė. 
Į Kominformo fronto tylą atsako ki
tas, mažiau tylus, beveik viešas lais
vo pasaulio frontas, kurio propagan
dos ir tarpusavio sutarčių ekrane ma
tosi vakarinių potencijų skubi rekons 
trukcija.

Pirmųjų kautynių apkasai jau ga
tavi ir rubežiai žinomi. Ir nors kil
nūs ne abiejų pusių tikslai stengiasi 
kol kas išsilaikyti kietai „šalto ka
ro“ ‘ ribose, bet vienokios ar kitokios 
didesnės svarbos epizodas bei provo
kacija gali užbaigti „šaltojo karo“ 
etapą ir pradėti „karštojo“. Nežiū
rint į tai, kad rusai nuolat demons
truoja savo taikos karvelius, ir ame
rikiečiai yra pasisakę tūkstantį ir 
vieną kartą apie tai, kad nori tai
kos, vistiek karo medžiaga šimtais 
laivų plaukia į strategines vietas, aiš 
kiai parodydama, kas bus po tiek 
daug gražių frazių apie taiką ir 
laisvę...

3. Ką visa tai reiškia Lo
tynų Amerikai ir joje gy
venantiems lietuviams, pri 
ė m u s i e m s Sov. Rusijos pi- 

litybę ?

Kad nekartoti žinomus dalykus, ne
reikėtų ir rašyti apie juos, jei jie 
neturėtų svarbos Lotynų Amerikai ir 
joje gyvenantiems lietuviams. Svar
bu numatyti tai, kokia rolė priklau
sys Lotynų Amerikai ir kas laukia 
čia gyvenančių mūsų tautiečių, kurie 
iš gudrumo ar iš kvailumo pasiskubi
no išsiimti Sovietų pasus, kuriuose vie 
ton lietuviško Jono įrašytas rusiškas 
Ivan, vieton Petro — Piotr, ir t.t. 
Svarbu pramatyti dabar pat, kokį 
vaidmenį teks vaidinti Lotynų Ame
rikai, ir kaip bus traktuojami čia gy 
venanti ateiviai su rusiškais pasais 
ir Sov. Rusijos naudai dirbantieji.

1914 -18 metų karas Lotynų Ame
rikai buvo ekonominio kilimo karu, 
buvo gera proga pralobti. Riebios 
karvės gadynė buvo išnaudota visų 
Lotynų Amerikos valstybių sulyg 
kiekvienos galimybe.

Būdamos sąjungininkų šalininkais 
visos, visos buvo demokratinės ir res- 
publikietinės. Kiekviena jų stengė
si garsiau kalbėti už sąjungininkus 
ir daugiau jiems eksportuoti. Daugu
ma jų laikėsi neįtraliai, bet su nepas
lepiamomis simpatijomis už sąjungi
ninkų pergalę. Tai buvo dvigubas 
interesas: 1) ekonominis ir 2) politi
nis. Kai kurios valstybės, kaip Urug-

vajus, buvo nutraukusios su Kaizeri
ne Vokietija diplomatinius santykius, 
kitos buvo paskelbusios jai nekruvi
ną karą — karą be mūšio.

Nežiūrint į tai, kad Sąjungai gyrė 
ne tik savo, bet ir pasaulio laisvę, 
jų šalininkai pardavinėjo demokrati- 
jc sąjungininkų kariuomenėms mėsą 
ir vilnas pasakiškai aukštomis kaino
mis. Neblogesnis biznis buvo daromas 
su kviečiais, vata, kava, cukrumi1 ir 
įvairiais mineralais, kurių Lotynų 
Amerikai netrūksta.

Tuo metu, kai karas Europai reiškė 
mirtį ■ ir jos griovimą, Lotynų Ameri
kai jis reiškė džiaugsmo gadynę — 
turtą ir pinigų perteki}. Jos gaminiai 
ir produktai pasiekė iki tol negirdėtų 
kainu, ypač 1919 - 20 metais.

Antras pasaulinis karas palietė iš

J. LAZDAUSKAS — TOLIUŠIS, 
žurnalistas, šio straipsnio autorius, il
gametis „A. L. Balso“ ‘ bendradarbis 

Urugvajuje.

arčiau Lotynų Ameriką. Neitralumas 
jau negalėjo įsilaikyti buvusioje anks 
tybesnėje savo aukštumoje, ir kai ku
rios valstybės turėjo priimti korpora- 
tyvines sąlygas, kurios buvo tam tik
ru spaudimu pasiūlytos viešai ar pu
siau viešai iš išorės. Išdavoje to gi
mė Patariamasis Politinio žemyno 
Gynimui Komitetas (Comité Consulti
vo para la Defensa del Continente) 
arba karo paskelbimai Ašiai, kada 
karas praktiškai jau buvo baigtas.

Įvairios įvykusios konferencijos ir 
iš jų išplaukusios sutartys įrodė, kad 
Panamerikonizmo politika, laikyda
mosi velionies Roosevelto Įvestos ge
ros kaiminystės politikos, davė lauk
tųjų vaisių. Lotynų Amerikos vals
tybės — su labai maža išimtimi — 
neturėjo tiek drąsos bei savarankiš
kumo santykiuose su Valstybės De
partamentu, kad ginčytis dėl kai ku
rių jo padiktavimų, kurie laipsniškai 
darėsi neišvengtina politine Ameri
kos Respublikų tikrove, nuo kurios 
nepabėgsi, nors ir dangus griūtų ant 
galvos ...

Argentinos pasipriešinimas buvo su 
daręs gyvą prieštaravimų padėtį. Ko
va tarp J. A. Valstybių ambasado
riaus Braden ir Argentinos preziden
to Perón buvo spektakliškais įvy 
kiais, susivedusiais į garsias „Mėly
nosios Knygos“ — Libro Azul — 
puslapius.

Nežiūrint viso to, Argentina pri
versta buvo reaguoti į joje gyvenu
sius Vokietijos, Italijos ir Japonijos 
piliečius, susiaurinant jų politines ir 
ekonomines laisves ir teises. Dar 
grieščiau buvo pasielgta kitose Loty
nų Amerikos valstybėse, kuriose na
cių ir fašistų šalininkai buvo areš
tuojami, tardomi ir izoliuojami, kaipo 
ištikimas elementas „ašiai“ ir pavojin 
gas demokratijos sąjungininkams. To 
antidemokratinio elemento turėtas ju- 
domas ir nejudomas turtas — namai, 
dirbtuvės, prekybinės įstaigos ir kt. 
— buvo konfiskuotas.

Kai kils naujas trečias karas, tik 
tuomet pajus tie, kurie išsiėmė Sovie
tų Pasus, kokią jie baisią skriaudą 
padarė sau ir savo gimtajam kraš
tui, daug progos pasaulio grobikams 
paversti aklais savo įrankiais ir au
komis.

Vokiečių naciai ir italų fašistai, tu
rėdami įtakos ir stambų kapitalą, ga
lėjo dar vienu ar kitokiu būdu gintis, 
bet lietuviškas Jonas, davęs teisės 
Lietuvos okupantams padaryti jį ru
sišku Ivanu, neturės ir to. Jis likęs 
be turto ir be laisvės, tupės kur nors 
„cypkėje“ ‘ arba policijos priežiūroje 
po karštais saulės spinduliais, rinks 
kavą, vatą, lauš kukurūzus ir, lieda
mas prakaitą, giliai apgailestaudamas 
savo neatitaisomas klaidas ir neat
šauktas prosovietines simpatijas pa
saulio tironizuotojams, nelaimingai 
kalbėjusiems patraukliais socialisti
nės darbininkų tėvynės ir laisvės var
dais.

Ar tatai yra numatę Lotynų Ame
rikoje gyvenantieji lietuviai biznie
riai ir, bendrai, lietuviai, turintieji vie 
nokiąs ar kitokias nuosavybes, bet 
politinio kvaišulio pagauti talki-

ninkaują Sov. Rusijos imperializmui, 
kuris prie kiekvienos tinkamos pro
gos nunivialiuotų iki socialistinės ir 
ekonominės tarybinio piliečio tikrai 
apgailėtinos padėties?

Tegul apie tai rimtai pagalvoja 
kiekvienas Amerikos žiemyne gyve
nąs lietuvis.
4 Kas nutarta po antrojo 

pasaulinio karo.

Po antrojo pasaulinio karo dviejuose 
i arpvalstybinėse lotynų - amerikiečių 
konferencijoje buvo nustatytos poli
tinės Lotynų Amerikos linijos. Tai 
rugpiūčio mėn. 1947 m. įvykusioje 
Brazilijoje (Quitandinka) ir antroje 
balandžio mėn. 1948 m. Bolivijos sos
tinėje Bogota.

Ypatingai pirmoje konferencijoje, 
jau pradėjus vykdyti Trumano Pla
ną, buvo patiektos ir priimtos tam 
tikros karinio pobūdžio rezoliucijos.

Pirmoje eilėje buvo determinuota 
Geogafinė Saugumo Zona, kuri apima 
visą Amerikos žemyną. Kas puola 
bet kurią Amerikos valstybę, puola 
visą Amerikos žemyną, ir visą Ameri 
ką ginasi kolektyviai, ši Geografinė 
Saugumo Zona vienodai paliečia ir 
•isus toje zonoje Sovietų Rusijos 
raugus, o Amerikos priešus — bol- 
evikus, — ypač ateivius. Kas perka 

f ovietų Organizacijoms namus, auko- 
a joms pinigus, remia jų spaudą, 

skelbia „sovietišką taiką ir laisvę“, 
t is logiškas Amerikos priešas ir So- 
■ ietų Rusijos sąjungininkas — Ame- 
i kos duobkasys, kuris logiškos karo 

•ykių eigos privalės būti sulikviduo- 
t >s pačioje karo pradžioje. Tai savi- 
s ingos dėsnis, kuris bus vykdomas 

su griežtumu visų Sovietų Rusijos 
i liečiu ir šalininkų atžvilgiu...

Bogotos konferencijoje, kurios me- 
‘ i bolševikiškas elementas buvo išpro 
vokavęs kruvinas riaušes, nebuvo 
svarstomi grynai militariniai klausi - 
i ai, o buvo svarstomi ekonominiai, 
1 ’t susivedantieji į karinę Trumano 
Plano bazę, kuria paremtas kolekty
vus Amerikos gynimasis.

Amerikos Valstybių organizacija 
v is labiau vystosi iš paprasto organiz 
mo politinių santykių tvarkymui į 
centralizuojantį karinį organizmą, 
stropiai stebintį Amerikos draugus ir 
priešus.

Jau veikia kontinentinis gynybos 
l ianas, — militarinis ir politinis, — 
į kurį įeina visų Amerikos valstybių 
Vyriausių Karo Stabų strateginiai 
planai.

Jau suvienodinti ginklai, karinė 
uniforma ir subendrinta kariška tech
nika.

Jau suvienodintos karinės normos.
Jau išmušė paskutinė minutė Tau, 

Lietuvi, apsispręsti atvirai ir ryžtin
gai toje rimties aplinkumoje, kurio
je šiandieną raudiesi, ir kuri lemia 
Tavo ir Tavo šeimos likimą visiems 
laikams.

.Išgirsk demokratinės lietuvių spau
dos balsą it paklausyk jo, neš jis 
Tave veda iš skaudžių klaidų kelio, 
į kurį Įstūmė milijonus kaštuojanti 
soviet!} propaganda.

Karą prakišę, sovietiški maršalai 
pabėgs orlaiviais į Uralo ar Sibiro 
kalnus arba kur nors kitur pasislėps. 
Bet kur bolševikų propogandos už
kurktas lietuvis galėtų pabėgti iš 
Amerikos?

Kaip jis bebėgiotų, vistu- jis rasis 
toje pačioje Geografinio Saugumo 
Zonoje. Sunku lietuviams buvo pa
bėgti nuo „Stalino saulės“, bet ne
lengva bus bolševikams išsisukti nuo 
Dėdės Samo.

Kol Amerikos bombnešiai neskrido 
dar virš Maskvos, o rusų virš Ameri
kos, Tu, Lietuvi, turi dar laiko apsis
pręsti ir tarti viešą ir drąsų savo žo
dį su kuom eini: su Amerika, ar su 
Amerikos priešais.

Su kuom eini?
Montevideo, birželis, 1950.

JUMORAS

Kas Kaip Hernia 
"A. L. Baisą”

MOŠŲ KOLONIJOS VETERANAS 
SVEIKINA

Sunku rasti sakinius išreiškimui 
pasveikinimo „Argentinos Lietuvių 
Balsui“, jo 900 numerio išleidimo pro 
ga ir žygiavimu į 1000 numerį. Svei
kinu su taip ilgu nenuilstančiu, be 
pertraukos darbu „A. L. Balsą“, 
trečias dešimtmetis lankantį Argen
tinos lietuvių kolonijos šeimynų žy- 
dinius.

Daug buvo pasirodžiusių visokių 
laikraščių, bet vieni Jų ėjo Lietuvos 
iždo lėšomis, kiti aukomis. Jie gi
mė ir geso, kaip šešėliai, mainė idė
jas, kaip panelės sukneles ...

„A. L. Balsas- ‘ visuomet stovėjo ir 
stovi šiandien, virš 900 numerių lie
tuviškai! pasaulin išleidęs, vienoj de
mokratinėj linijoj, kovodamas vien 
už tokią Lietuvą, kokios troško Dr. 
Vincas Kudirka, Dr. Jonas Basanavi
čius ir tik ką dabar mūsų garbingiau
sių kovotojų eiles apleidęs velionis 
Dr. Kazys Grinius.

Garbė lai būna visiems „A. L. Bal
so“ ‘ bendradarbiams ir rėmėjams, o 
ypatingai jo leidėjams P. O. Ožins- 
kanis ir redaktoriui K. Norkui, kurio 
gabi plunksna turtina laikraščio turi
nį. širdingai sveikinu!

Pr. Stulioraitis.

Sovietų Diplomatija 
„Liaudies“ Kinijoj

Rusai kasdien pasisavina visokių iš 
radimų, kuriuos atliko kitos tautos. 
Tuo reikalu pasakojama toks juoke
lis:

Pasėkoje pasirašytos sutarties tarp 
Mao Tse Tungiu ir Stalino, siunčia
mas Į Kiniją naujas ambasadorius. 
Prieš išvykimą tas pareigūnas nuvyk
sta pas užsienių minister} Višinskį 
gauti instrukcijų.

Višinskis aštriu tonu pasakoja:
„Pirmiausiai susilaikykite nuo įžei

dimo kinų garbės. Jeigu kiniečiai 
tvirtins, kad jie išrado paraką, kom
pasą ir popierį, nebandykite įtikinti 
jų, jog tai yra Stalino mokslo akade
mijos naritj išradimai“.

Spauda
ATSIŲSTA PAMINĖTI

Tikėk! Vienatvės valandose 
knyga liks Tavo ištikimiausiu 
draugu.
Ji Tau visur ir visada supran
tama kalba kalbės ..

oooooooooooooooo
| NIKODEMAS LEIPUS f
g Laikrodininkas gį

c. Constitución 3586. g
Telefonas 46 -1819-

k Hoooooooooooooooo

LIETUVIŠKA STIKLO IŠDIRBINIŲ PARDUOTUVĖ

Gaminama ir parduodama gražiausio stiliaus stiklai. Resto
ranams, viešbučiams, klubams, kavinėms, šeimoms pilnus jun

ginius ir atskiroms dalims.
Išnuomuojam piknikams ir didžiuliams pokiliams,

SAVININKAI:
P. VIDŪNAS, Dr.. A. MASIULIS ir VL. PALAČIONIS

Gatvė Zavaleta 551, T. E. 61-8765 ir 
Dr. Juan Madera 1694, T. E. 61-8690.

PRANAS STALIORAITIS,
S. L. Arg. Garbės Narys, nenuilsta
mas pažangios Argentinos lietuvių vi
suomenės veikėjas, kuris su sveikini
mu pridavė savo prenumeratą, ir $ 10 
„A. L. Balso“ spaudos darbo para

mai. 
«

PRENUMERATAS APSIMOKĖJO:
Kazimieras Burba S 50 aukų, 
Apolinaras Eidentas ir S10 aukų, 
Antanas Šatkauskas .ir $ 10 aukų, 
Juozas Marčiūnas ir S 10 aukų; 
Vincas Gridžiuška ir S10 aukų, 
Marija Karpinskienė ir S 5 aukų, 
Petras Miškūnas ir $ 5 aukų, 
Julius Endriuška ir S 5 aukų, 
Nikodemas Skrandžius, 
Adomas Burba, 
Petras Labuckas, 
Marija Jurgelevičiūtė, 
Juozas Radžiūnas, 
Alfonsas Leščinskas, 
Irena Stašaitytė, 
K. šulnis ir A. Geigas, 
Kazys šiaudkulis, 
Adomas Jankauskas, 
Antanas Repečka, 
Povilas Vaišvila, 
Mykolas Seniūnas, 
Julius Ascila, 
Mykolas Morkūnas, 
Zenonas Krasauskas, 
Jonas Černiauskas, 
Petras čiabis, 
Vladas Skikas, 
Jonas Budrevičius, 
Vincas Vilkelis, 
Feliksas Puščius, 
Vincas Naruševičius, 
Natalija Šimonytė, 
Juozas Brazauskas, 
Petras Kurapka, 
Vladas Lišauskas, 
Gustavas Tyras, 
Vincas Kazakevičius, 
Antanas Avietynas, 
Jonas Virmauskas, 
Stanislovas Okas, 
Vytautas Stelemėkas, 
Juozas Lubinas, 
Marija Neikelaitė, 
Kazys Kapočius, 
Justinas Lukšys, 
Anupras Paukštė, 
Bronius Baltušis, 
Andrius Baltrušaitis, 
Ildefonsas Bučmys, 
Petras Meilutis, 
Lukošius Sinchuk, 
Pranas Moliejus, 
Kazys Jarušas, 
Jonas Strivinskis, 
Juozas Cirbulėnas, 
Jonas Jacunskis, 
Motiejus Klimas, 
Kazys Baniulis, 
Antanas Nargela, 
‘Jęrgiejus Derenčius, 
j onas Fijalkauskas, 

opas Vedegys,
Vladas Urbanavičius, 
Petras Belmontas, 
Arch. Juozas Steikūnas, 
Sofija Gerumbauskienė, 
Marija Žukauskaitė, 
Lionginas Rečiūnas, 
Elena Trumbilaitė, 
Pranas Ropienius, 
Mykolas šlikas, 
Vincas Leita, 
Leonas Glazauskas, 
Antanas Stašaitis, 
Aleksas Kyzelis, 
Pranas Bakanas, 
Edvardas Butkeraitis, 
Valerija Butėnienė, 
Ramonas Klova, 
Konstantinas Murauskas.

* „HOLYOKE TRANSCRIPT-TE
LEGRAM“, Nr. 22, 135, sausio 26, 
1950. „A. L. Balso“ Redakcija dė
kinga JAV popierio industrijos „revo
liucionieriui“, p. H. Lee Kinsley, jo 
vardo cheminės bendrovės pirminin
kui. atsiuntusiam mūsų laikraščiui 
viršminėtą savo dienraščio laidą, ši 
laida atspausdinta ne ant tekio popie
rio, ant kokio iki šiam laikui spaus
dinama laikraščiai ir knygos, bet ant 
„Bagasse“. popierio. pagaminto iš 
šiaudų, kukurūzų ii cukraus nendrių 
kamblių. Pasirodžius specialiai laidai. 
28. 1. 50 buvo to popierio gamybos 
demonstracija Holyoke, Mass. Į tą 
i opierio industrijos miestą suvažiavo 
JAV industrijos šulai ir daugybė už
sienių valstybių atstovų, jų tarpe Ar
gentinos Industrijos ir Komercijos 
Ministerijos atstovas, stebėti, kaip 
Kinsley fabrikas daro revoliuciją po
pierio gamybos srity.

Vartant 8 didžiulius „Holyoke Dai
ly Transcript-Telegram“ „Bagasse“ “ 
popierio puslapius, iš karto pastebi 
skirtumą: Nors klišės ir tekstai at
sispaudė puikiausia, bet popietis sto
rokas ir kietas; neatsargiai vartant 
lūžta ir plyšta. Tuo tarpu tinka 
vien dienraščiams, kuriuos perskaitę 
žmonės meta. Vienok apseina nepaly
ginamai pigiau, negu spausdinant ant 
„tikro“ popierio.

* „THE GAELIC AMERICAN“ ‘. 
airių savaitraštis, eina New Yorke 47 
.metai.. Jo numeryje 3359, sausio 14, 
1950 telpa laiškas redakcijai, parašy
tas žyniaus airių veikėjo Patrick N. 
H. O’York, iš Limerick, Me, kuriame 
autorius pranašauja, kad Jungtinių 
Tautų Organizacija taip sugrius, kaip 
sugriuvo Tautų Sąjunga vien dėl to, 
l.ad skriaudžiamos mąžoisios tautos.

Tautų Sąjungos sugriuvimo prie
žasčių tarpe O’York nurodo tos tarp- 
: autinės organizacijos neteisingą pasi
elgimą su Lietuvą, Lietuvos sos
tinę Vilnių neteisėtai pripažinant len
kams.

>:< HABLAN LOS AMIGOS DE 
LITUANIA. Montevideo 1950, 18
puslapių. Kaina nepažymėta.

Knygelės turinį sudaro Hon. Daniel 
J. Flood kalba, pasakyta New Yorke 
lapkričio 5 d., 1949 m. per Lietuvių 
Kongresą šiaurinėj Amerikoj ir prof. 
Victor Dotti disertacija, perskaity
ta, Montevideo minint 32 m. nuo Lie
tuvos Nepriklausomybės paskelbimo, 
i žangos žodį parašė C. Verax.

* AUSTRALIJOS LIETUVIŲ KA 
LENDOBIUS 1950 metams, išleido 
„Užuovėja“, red. kun. J. Tamulis, 
Cusa Navy Club, 5 Young St., Circu
lar Quay, N. S. W. Australia. 92 pus
lapiai, iaptrografuotas. Palyginamai 
turtingas naudingomis informacijo
mis apie Australiją, jos lietuvius ir, 
bendrai, apie pasaulio lietuvių spau
dą ir organizacijas.

* GRAIKIJOS VAIKAI, 20 pusla
pių brošiūra, atspausta ispanų kalba 
Argentinoje. Tvirtinama, kad pilie
tiniame graikų kare sovietų agentai 
pagrobė 60.000 Graikijos vaikų ir 
nugabeno juos į rusų įtakos sritis: 
Jugoslavijon, Albanijon ir Bulgari
jon po 10.000 ir Rumunijon apie 
30.000.

* MEMORANDUM on the Resto
ration of Lithuania’s Independence,

: .ingių kalba, su žėmėlapiais, VLIK'o 
I leidinys. Tai turtingas memorandu
mas, kurį mūsų vadovaujamieji veiks
niai įteikė Anglijos, Prancūzijos ir 
JAV vyriausybėms, dokumentaliai 
įrodant, kaip bolševikai su naciais da 
linosi Lietuvą.

„AUSTRALIJOS LIETUVIS“ 
SAVUOSE NAMUOSE

Pirmutinis Australijos lietuvių lai s 
rastis, „Australijos Lietuvis“, jau įėjo 
į nuosavus namus.

Adresas: 35 Cator Street, West 
Hindmarsh Adelaide, S. A., Austra
lia.

„Australijos Lietuvio“ steigėjas J. 
Glušauskas, pranešdamas apie tai savo 
laišku iš 23. 3. 50, sveikina „A. L. 
Balsą“ ‘ ir vusus Argentinos lietuvius.

„GABIJOS“ LEIDYKLAI ANTRAS 
PUSMETIS

Brooklyne, JAV, prieš pusmetį įsi
kūręs Lietuvių Spaudos Centras Ame
rikoje — „Gabija“ (412 Bedford 
Ave.) sėkmingai plečia savo veiklą. 
„Gabija“ rūpinasi lietuviškų knygų 
platinimu ne tik JAV, bet ir Kanado
je, Australijoje, Anglijoje, Belgijoje, 
Prancūzijoje, Šveicarijoje ir Pietų 
Amerikos valstybėse. Lietuvių Spau
dos Centrui pavyko sutelkti į vieną 
vietą visas laisvame pasaulyje išlei
džiamas lietuviškas knygas, ir šian
dien jau knygos mėgėjams netenka 
bergždžiai klausti „Kur gauti lietu
viškų knygų?“

Per savo pusmečio veiklą Lietuvių 
Spaudos Centras išplatino didoką 
skaičių lietuviškų ir anglų kalba apie 
Lietuvą knygų. Jomis taip pat aprū
pinta ir didžiųjų JAV universitetų 
bei miestų viešosios bibliotekos.

„Gabija“, be platininio darbo, pra
deda ir knygų leidybą, šiomis dieno
mis iš spaudos išeina G. A. Buerger 
smagi pasiskaitymo knyga „Barono 
Miunčhauzėno nuotykiai“, gausiai 
iliustruota, šios knygos didesnė dar 
::o dalis buvo atlikta Vokietijoje. 
„Gabija“ tikisi, kad šios knygos įsi
gijimui skaitytojai parems tolimes
nius leidybos darbus. Bus leidžiami 
lietuviški autoriai, jų tarpe numatyta 
Jurgis Savickis, Liudas Dovydėnas, 
Nelė Mazalaitė, Jurgis Jankus ir 
kiti. „Gabija“.
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Įėjimas tik tremtimams
B U V O M E , BET AR V A L I O J A M B Ü T 1 ?

Toks griežtas klausimas, lyg pavo
jaus krivūlė, turi apskrieti visų Va
karų visus užkauburiukus, kur tik lie 
tuvis politinis emigrantas sava ar 
UNRRA’os bei IRO valia atsidūrė. 
Dalykas pernelyg rimtas: — mes, 
tremtiniai, imame pamiršti ne tik sa
vo pareigas, bet ir pačius save!

Jau prieš porą metų Amerikoje pri
siglaudę tremtiniai vienu raštu pada
rė klaidingą ėjimą. Jie neišėjo kaip 
politiniai emigrantai plienine kovos 
grandimi, bet su griozdiška kauke 
,,buv.“ Dabar tai virsta tiesiog liga: 
„buv.“ ir „buv“, ir tik reta kada 
šaukiamasi savo tikriniu vardu — 
tremtiniai.

Galimas dalykas, kad sąvokų mai
šalyne be blogos minties plėtė kai 
kurie JAV lietuvių laikraščiai, imda 
mi atvykstančius tremtinius vadinti 
buvusiais arba naujakuriais. Tremti
nių savigarbos reikalas buvo čia 
pat tą netiesą atitaisyti. Bet JAV 
lietuviškajai spaudai pateisinti gali
ma pridurti, kad ji buvo mūsų pačių 
pavyzdžių veikiama. Ana, praeitą va
sarą Detroito tremtiniai įdėjo spau
doje pareiškimą fi\ia „buv. tremti
nių draugija“. Ak, daug žinomų ir 
atsakingų tautiečių, beiškildami iš 
Vokietijos, jautėsi - iš pagrindų pasi
keičia. Bet pareigos ne marškiniai, 
jų, kada panorėsi, nenumesi.

Be visos eilės kitų nemalonių fak
tų, ir pačių tremtinių spauda leptel- 
davo politinių riktu, štai, savo metu 
Mūsų Kelias, rašydamas apie vieno 
laivo j JAV išplaukimą, žinutę nei iš 
šio nei iš to įvardijo taip: „Aplei
džia įgrisusią Europą.“ Kas gi sau 
į veidą spjaudo? Europa iš ten kilu
siam žmogui, ypač tremtiniui, nieka
da negali įgristi. Priešingai, akira
tyje dingsta Europos krantai, kaip 
savo metu poetui Mačiui Kėkštui, jei 
neišspaudžia ašarų, tai krūtinę perve
ria lyg baisiu peiliu. Iš ten mes ki
lę, ten mūsų Tėvynė, ten, anot poeto, 
mūs gyvenimas ir kapai. Tremtinys 
gėrisi ir myli JAV, tačiau visa ko 
mastu ima savo gimtąją Europą. Ir 
tai visai natūralu.

Keičiasi šalys ir žmonės, bet negali 
keistis tremtinių uždaviniai ir atsa
komybė. Gyventina ir veiktina visur 
ir visada savo vardu, savo veidu ir 
savo vyriausių pareigų atsiklausiant.

Atsisakydami tremtinio vardo, mes 
save deklasuojame (išsišeriame), mes 
išduodame anapus geležinės uždangos 
žūt būt kovojančius brolius, kurie pas 
tarajai politinei emigracijai patikėjo 
ypač didelės tiesos šauklių teisės man 
datą. Mano manymu, tremtinio sąvo
ką ir pareigas geriausiai yra apibū
dinęs poetas K. Bradūnas. Tas eilė
raštis trumpas, ir jį netgi tremtinių 
vaikai turėtų išmokti kaip šūkį:

Mūsų vardo ugnim neištrinti, 
Mes — ne sauja sausų pelenų. 
Mes — pėdos, teisybės įmintos, 
Epochon šėtono dienų.

Mes esam trimitas pavojaus.
Skamba aidas pasaulio gale: 
Paskubėkit! žmogėdros atjoja 
Sukruvinta stepių žole.

žvėriažmogis gūžiasi pulti.
Ir kai šuoliui staiga išsities, 
Mes būsime ašmenys durklo, 
Kur širdį laukinę pasieks.

Politinė emigracija — ne pramoga,

IŠEIVIŲ DIENOS PROGA 
Įsidėmėtina carų ir komisarų 
laikų tremtiniams ir visiems 
Lietuvos Išeiviams

bet kova, amžinai prieš akis teturint 
mūšyje nepailstančiąją Lietuvą. Tai 
kova ar besąlyginis aukojimasis Tė
vynės laisvei.

Paskutiniu metū šį opų reikalą — 
„tremtiniai ar tik buvę tremtiniai?“ 
— iškėlė kalbininkas L. Dambra. Įsi
skaitykime žodis žodin:

„Mes „dypukai“ galėtume šiuo 
metu vadintis buvusiais tremti
niais tik tuo atveju, jei būtume 
dabar jau nusistatę niekuomet į sa 
vo tėvynę nebegrįžti, t.y., jei im
tume save laikyti normaliais imig
rantais, atvykusiais ieškoti geres
nio uždarbio ar apskritai geresnių 
gyvenimo sąlygų.“

Toliau pabrėžiama:
... ir jei nebūtų lemta mums 

grįžti, ir mirsime tremtiniais. 
Skaudus tai žodis, bet kartu ir 
garbingas. Nesigėdinkime jo. Ne
sivaržykime visur ir visada prisi
pažinti, kad į Ameriką atvykome 
ne dolerio suvilioti, ir kad didi ga
linga ir turtinga Amerika niekuo
met neatstos mums mažos ir netur 
tingos Lietuvos. Neatstos, nes ten 
mes palikome turtą, neperkamą 
doleriais ir auksu. Tegu žodis 
tremtiniai nuolat degina mūsų šir
dis tėvynės meilės ugnimi...“

Iš tiesų, išsižadėdami savo vardo, 
mes išduodame ir save, kaip tremti
nius, ir kovą už Lietuvos laisvę. Po
litinė emigracija yra krislas ne tik 
Lietuvos okupantų akyse; bet ir visos 
Vakani demokratijos. UNRRA ir 
IROsukurta juk Vakarų demokrati
jos.

Tad mūsų ne tik pareiga, bet ir 
šventas kovos įsakymas visur ir vi
sada kalbėti tremtinių arba politinių 
emigrantų vardu ir ryžtu. Pasaulis 
dar kurčias, pasaulis dar bijo vyriš
kai pažvelgti apgaulei ir smurtui į 
akis, pasaulis Kremliaus tironiją, ku
ri žygiuoja per tautų lavonus, bando 
vadinti Rytų demokratija. Tai Jaltos, 
Teherano, Potsdamo konferencijos ne
išsigaravęs nuodas.
Tremtiniai turi uždavinių ne tik savo 
tėvynės, bet ir tikrosios, arba Vaka
rų demokratijos atžvilgiu, turi parei
gų ginti krikščionišką kultūrą ir ci
vilizaciją nuo puslaukinių gaujų, ku
rioms vadovauja mongolų Džingischa- 
ną pralenkiąs žvėriažmogis Juozapas 
iš Kremliaus. Apie normalų įsikūri
mą čia Amerikoje ar Kanadoje, Aus
tralijoje ir bet kur kitur tremtiniui 
negali ir ateiti į galvą. Mes esame 
kariai žygyje į tiesą' ir laisvę tau
toms. vargstančioms anapus geleži
nės uždangos. Tokia tremtinių padė
ties logika ir jos niekas negali pa
keisti ir nepakeis, iki Tėvynė atgaus 
laisvę!

Pastaba: — Kodėl „įėjimas tik 
tremtiniams“? Mat, čia grynai sa
vybės pasišnekėjimas. Visų pareiga 
kovoti prieš komunizmą ir vaduoti 
Lietuvos Respubliką, bet 1938 - 1945 
m. karo tremtiniai turi būti pirmi 
dirbti, aukotis ir, kai ateis sprendžia
moji valanda, kautis su ginklu. Se
niau iš Lietuvos iškilusiems tautie
čiams prisimintina rašytojos žemai
tės žodžiai: „Galite išmetinėti (rusų) 

valdžios šunybes, kankinimus nekal
tų žmonių. Tėvynė jus prašo...“

Tremtiniams gi žinotini dr V. Ku
dirkos žodžiai:

Kada gi priešai stvėrė draskyt 
mus apnikę,

Jūs, kaip niekšai, pabėgot, mus 
vienus palikę.

Mus iš tėviškės tremia, kalėji
mai! ima,

O jūs?... kas - žin, ar matot 
mūs pasišventimą?

Kas - žin kur išsislapstėt, tar
tum niekadėjai,

Ir žadėjimus jūsų išnešiojo 
vėjai?!
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Kai kuriems seniesiems išeiviams 
atsi stačiusi Lietuva galės kartoti že
maitės žodžius: „Galėjot daugiau pa
dėti“, bet į tremtį iškilusiems ir 
tremtinių pąreigų išsižadėjusiems te- 
kartos Vaižganto žodžius: „Save my
lėjote labiau už mane. Ar ne aš jūsų 
motina ir tėvynė? Kokios plynios 
jus suvedžiojo? Tišš .. .baikit pūti, 
kur ir pradėjot...“

„V“ — J. CICĖNAS.

LIETUVIŲ LIAUDIES MENAS 
AMERIKOS TEATRUOSE

Ciurlionies vardo ansamblis 
neužsidarė partiniuosBk rėmuose, 
bet žengia plačiu mūsų tautinio 
meno keliu, dėl to įgaudamas vi
sos visuomenės pritarimą. Atvy
kę iš tremties čiurlioniečiai reor
ganizavosi Klevelande, Ohio ir 
gastroliuoja Amerikos teatruose. 
P. S. „Naujienose“ rašo:

„čiurlionies“ ansamblio koncertas 
bal. 16 d. didžiuose Civic Opera rū
muose Čikagoje iš tikrųjų buvo žymus 
įvykis Čikagos lietuvių meno gyveni
me. Kuone 4000 žiūrovų sutalpiną 
operos rūmai buvo užpildyti iki pas
kutinės vietos: nemaža žmonių dar 
buvo įleista su specialiais biletais. 
žmonių buvo ne tik iš Čikagos, bet 
ir iš tolimesnių apylinkių. Sakoma, 
kad daugiau negu šimtais skaičiuoja
mai miniai neteko įtūpti į operos rū
mus šio pirmutinio Čikagoje čiurlio- 
niečių koncerto pasiklausyti bei pasi
žiūrėti. Publikos ir vietos atžvilgiu 
šis koncertas tai iš tikrųjų buvo di
di ir galinga lietuvių demonstracija.

Programą atliko mišrus vyrų ir mo
terį! chorai, tautinių šokių šokėjai, - 
jos, pritariant liaudinių muzikos įran
kių instrumentams (kanklės, ragai, 
skudučiai...)

Mišrus choras padainavo choro va
dovo A. Mikulskio harmonizuotas liau 
dies dainas: Mes padainuosim dainų 
dainelę, Kai aš grėbiau lankoj šieną, 
Lopšinę, Ta mūsų seselė darbininkė- 
lė, Piemenėlių dainą (J. švedo) ir A. 
Vanagaičio „Vėjužėlį“; taip pat: 
Skamba, skamba kankHai, Pasvars- 
cyk, antela, Palankoj, Melniką, Stik- 
liukėlį ir Kalvelį. Moterų choras, 
kanklių orkestrui pritariant, sudaina
vo lietuviškas tautines dainas, harmo 
nizuotas Mikulskio: Pas motinėlę, 
pas širdužėlę, Kas bernelio sumisly- 
ta, Per girią girelę. Vyrų choras at
liko: Op, op, kas ten, Nemunėli (Nau 
jalio), Oi, kad išauštų (Žilevičiaus), 
Pasėjau kanapę (V.Marijošiaus), Au
go kieme klevelis (Karoso). Vyrų ir 
moterų šokėjų ansamblis pašoko lie- 

l tviskus liaudies šokius: blezdingėlę, 
oželį,- pjovėjėlius, žiogelius lenciūgėlį, 
malūnėlį.

Gerai tavo dalį atliko ir ansamblio 
Solistai (P.\ Maželis, A. Kavaliūnas, 
L. Lagys, N. Stempuzienė), bet ypač 
maloniai nuteikė savo gražiu ir ge
rai valdomu balsu N. Navickaitė (sop 
ranas).

Tautiniais rūbais apsidarę, ansamb
lio dalyviai scenos efektų šviesoje 
davė pasigėrėtiną vaizdą. Gerą fo
ną dalyviams sudarė ir jaukios de
koracijos (rodos, dail. V. Vijeikio 
darbo), lietuviškosios žemės iškarpė.

Gera pranešėja (anglų ir lietuvių 
kalbomis) buvo A. Sagienė.

Programos paruošimas tiek iš pačių 
ansamblio dalyvių, tiek ypač iš jų va 
dovų, — direktoriaus A. Mikulskio, 
šokių vadovės A. Valeišaitės, kank
lių vadovės O. Mikulskienės ir sce
nos vadovo P. Maželio, — be abejo, 
pareikalavo daug pastangų, pasiauko
jimo ir laiko, kurio deja, dabartinė
mis sąlygomis jie tiek maža teturi, 
uždirbdami sau duoną kasdieninę fab 
rikliose. Suprantama, kad dabartinės 
sąlygos bent tuo tarpu neleidžia iš
naudoti visas ansamblio galimybes ir 
net pasiekti to tobulumo, kokį yra 
anksčiau pasiekęs. Vis dėlto koncer
tas paliko gražų, o vietomis ir didin
ga įspūdį. Publika už tai nesigailė
jo širdingų aplodismentų. Keletas da
lykų teko kartoti. Po koncerto ansam 
blis buvo apdovanotas gėlėmis. Adv. 
A. Olis ir p. Vanagaitienė pasidžiau
gė šia lietuvių meno švente ir dėko
jo nsambliui už atsilankymą, abu 
pabrėždami, kad šis atsilankymas ne
bus paskutinis, nes daugelis visai ne
galėjo į koncertą patekti — bilietai 
jau keletą dienų prieš spektaklį bu
vo išpirkti. Ansamblio vadovas A. 
Mikulskis pasidžiaugė, kad čiurlio
niečiai galėję atsilankyti šioj lietu
vių sostinėj ir pareiškė, jog ansamb
lis pasiryžo išeiti dirbti Lietuvos ir 
Amerikos kultūros labui.

žiūrovai, žinoma, ne visi vienodai 
reagavo į scenos programą, nes jų ir 
būta įvairių: senųjų ir naujųjų atei
vių lietuvių, dalis ir svetimtaučių. 
Tačiau jie pripažįsta, kad šis ansam
blis atvežė čia parodyti naują žan
rą ir, dabartinėmis sąlygomis, rūpes
tingai paruoštą programą. Koncertas 
paliko įsitikinimą, kad šis kolektyvas 
vis tobulės ir įneš mūsų liaudies šo
kio ir dainos meną į pasaulio platu
mas. To mes jam ir linkime.“ P.S.

ARGENTINOS LIETUVIŲ TAUTI
NIS ANSAMBLIS RUOŠIASI NAU

JAM PASTATYMUI

Tautinis Ansamblis liepos 22 d. 
Lietuvių salėje, Avellanedoje, stato 
naują veikalą „Kermošių“. Kiek ži
noma, veikale tikrai bus įvairiausių 
jumoristinių scenelių (karabelninkai, 
žydai, čigonės ir 1.1.) ir, atrodo, su
kels žiūrovuose nemažo juoko. Vei
kalą paruošė Zotovienė. Režisierius 
— A. Petravičius. Chorą ir dainas 
ruošia muz. A. Stasiulis, šokius — 
Vyt. Namikas. Veikalui naujas de
koracijas piešia dail. R. Kuprevičius.

Tą pat dieną ir ten pat, šalutinėse 
salės patalpose, ruošiama didelė tau
tinio meno PARODA. Ekspona
tai parodai jau dabar atrenkami. Jei 
ir buvo Argentinoje suruošta įvairiau 
siu tautinio meno parodų, tačiau ši, 
atrodo, eksponatų išrinkimu ir sutvar 
kymu išsiskirs iš kitų. Visi tautiečiai 
kviečiami parodą aplankyti. Parodos 
organizavimui vadovauja A. Mikelio- 
nienė, dail. R. Kuprevičius, archt. 
Steikūnas, Vedegys, ir kt.

Poezija
TREMTINIO SAPNAS

Negirdžiu dainuojant 
Lietuvos brolelių, 
nematau nei blizgant 
pievose dalgelių.

Negirdžiu sesučių 
dūzguojančių staklelių, 
Nei liksmai kukuojant 
gegutės sodely.

Negirdžiu nei varpo 
gaudžiančio kas rytą, 
nes man Tėviškėlėn 
kelias uždarytas.

Atsimeni, sese, 
kai buvai mažutė;
Kai rytą prižadint 
atėjo motutė?

Nedrįso ji žadint — 
meiliai pažiūrėjo, — 
tave pabučiavo 
ir tyliai nuėjo.

Atsimeni, broli, 
senutį tėvelį?
Keldavos jis naktį 
pašerti žirgelių.

Jis dirbo, sveikatos 
savo negailėjo, 
kad tik tau būt gera — 
taip tave mylėjo.

Atsimeni mišką, 
platų Nemunėlį, 
ant žalių jo krantų 
kaimai ir miesteliai,

Ten žydėjo sodai, 
ten kvepėjo gėlės, 
Ir linksmai dainavo 
mūsų sesužėlės.

Miškuose paukšteliai 
taip gražiai čiulbėjo.
Laukuos paskui žagrę 
bernužėliai ėjo.

šventadieniai žmonės 
pulkais kuo didžiausiais 
keliavo bažnyčion, 
meldėsi Aukščiausiam.

Viskas Lietuvoje 
taip gražu, ir miela, 
kad aš dieną, naktį 
gyvenu ten siela.

Nors man sakė grįžti — 
nuvežtų pro šalį, 
arba smeigt į žemę 
galvą liepti gali.

Pasakyk, vėjeli, 
ko iš ten atskrendi, 
mūs ’ brangioj šalelėj 
ką dabar tu randi?

Vėjas atsidusęs 
prašniokštė pro šalį, — 
tik šalčiu nupurtė 
ir sakyt negali.

Pasakyk, saulute, 
nors šį vakarėlį, 
ką matei tu šiandien 
mano Tėviškėlėj?

Ji nusišypsojo 
ir tuoj užsimerkė, 
užsidengus veidą, 
debesėliais verkė.

Pasakyk, paukštyte, 
juk tau nieks negraso, 
negaliu, neklauski, — 
ir ta manęs prašo.

Oi, žeme, žemele, 
jau nieko neklausiu, 
pavargusią galvą 
prie tavęs priglausiu.

Ir ta svetimoji — 
ir ji pamotėlė 
nemoka paguosti 
benamio žmogelio.

Ateina naktužė, 
toji slaptingoji, 
ir randa ji mane 
vieną bedūmojant.

Savo juoda skraiste 
ji visus priglaudžia: 
ramina, užmigdo 
ir sapnų priaudžia.

Einu aš namolei, — 
pakelėse kryžiai 
nusigandę klausia, 
ko gi tu sugrįžai!

O beržas palaukėj 
tik liūdnai linguoja.
Sena obelėlė 
atgal eiti moja.

Prieinu sodybą, — 
nei šuo nesulojo; 
tik baisusis siaubas 
man vartus užstojo.

Sako: „Neik į vidų, — 
aš šeimininkauju 
ir dieną ir naktį 
visus aptarnauju! * ‘ 

čia ištremtas tėvas, 
išvežta motina, 
O kur jųjų vaikai — 
niekas nebežino.

Bėgu, klumpu, keliuos 
ir visur tik klystu. 
Nei laukų, nei žmonių 
nieko nepažįstu.

čia išrausta ežios, 
ten nesėti plotai, — 
tai vaikšto nuskurę 
svetimi barzdoti.

Keliai ir takeliai 
krauju aptaškyti, 
ašaroms nuplauti, 
kaulais pabarstyti.

štai vienas išblyškęs 
apsidairė bailiai, 
liūdnai pasveikino, 
prakalbę j o meiliai:

„Jūs esate laisvi, 
galite kalbėti, 
galit visur eiti 
ir net važinėti.

Ten už jūrių marių .......
mūs’ viltis paguoda.
Ir tik tai mums jėgos 
kentėti priduoda.

Su žuvelėm plauki, 
skriski su vėjeliu 
ir nieko nelauki, — 
maldauk, pulk ant kelių.

Už savaitės kitos — 
ilgiausiai už metų 
neliks jau lietuvių, 
sutiksi tik retą.

Jei niekas negelbės, 
dar ilgai taip bus, 
tai visa Lietuva 
tikriausiai pražus.

Jei pasaulis miegos, 
pavandeniui plauks, 
mūs’ skaudaus likimo 
visi susilauks.“

Pabundu, dairausi — 
vėl klajūno dalia 
ilgesys tik vienas 
lydi mano kelią.

Kada gi, Dievuli, 
sulauksim tos laimės, 
kai namučių grįžti? 
galėsim be baimės?

Smiltelė.

Haul
v

Atvažiavo revizija.
Revizijos komisijos pirmininkas, ge 

rai sumitęs žmogelis, o jo padėjėjas 
— dar jaunas mokslo žmogus, džiūs
na, nieko nelaukdami, ėmėsi darbo. 
Jie tučtuojau pareikalavo sąskaitybos 
knygų, receptų, paskui ėmė kaišioti 
nosį į bonkutes, uostyti miltelius, pri
tyrusio vertintojo žvilgsniu seikėti jo 
se esamą turinį. Vienam kitam vais
tui išaiškinti panaudojo laboratorinį 
tyrimą. Jie beveik visiškai nesileido 
į kalbas. Net pietų metu, kada vais
tininkas aprūpino stalą gausiomis ma 
žo miestelio gėrybėmis, rimtieji revi
zoriai valgė tylėdami, šeimininkui ta 
tai buvo vos pakeliama našta. Jis 
nuolat siūlė tai šio, tai to, dėliojo 
lėkštes, nešiojo pats, tarpdury nut
verdamas iš tarnaitės rankų sriubą ir 
kitus patiekalus. Bet svečiai nė kiek, 
nesuminkštėjo. Sėdėjo nelyginant 
rūstūs teisėjai ir tik linkčiojo gal
vom, mandagiai atsakydami į perdė
tus šeimininko raginimus.

Po pietų vėl ėmėsi darbo. Diena 
buvo troški, ir ištikimieji savo parei
gai nuolat braukė nuo kaktos varvan
tį prakaitą.

Pagaliau po kelių dienų rūpestingo 
darbo ir apklausinėjimų, revizija bai
gėsi. Pirmininkas atsistojo, pasitai
sė akinius, nusišluostė nosine pliką 
galvą ir sprandą, prisiartino prie vais 
tininko ir, įrėmęs pirštu krūtinėn, 
tarė:

— Tai, vadinasi, tokie reikalai. Nu 
sikalstamo darbo neradome, nebent...

Vaistininkas krūptelėjo.
— Nebent tokį priekaištą galėtume 

padaryti, kad tamsta nepraturtinl 
vaistinės gausesne kiekybe preparatų, 
užsienio patentikos. Juk visoje eilė
je bonkų ir dėžučių pripilta papraš- 
čiausių, pačių populiariausių vaistų. 
Juodas valerijonas, mėtų lašai, aspi
rinas, kamfaras kelios rūšys druskų

STEPAS ZOBARSKAS

kai
kalkių, kreidos, dar šio to. Nesakau, 
kad šitie vaistai blogi. Bet šiais lai
kais, kada medicina tiek ištobulėjus, 
kada žmogus gali gyventi tik su vie
nu inkstu, kada daromos pačios opiau 
sios širdies operacijos, tamsta su savo 
vaistine iš tiesų esi gerokai atsilikęs, 
šiaip, jau atrodo, viskas tvarkoj, ir 
mums belieka stebėtis, kas paskatino 
kai kurias rimtas miestelio asmeny
bes imtis tokio žemo darbo — skun
dų.

Virvelė atkuto.
— Matote, — pradėjo gyvesniu 

balsu. — Kodėl įskundė — nežinau. 
Tikriausiai, pikta valia ar bent, ma
žų mažiausia, skaudus nesusipratimas. 
O dėl vaistų, tai čia visai ne taip, 
kaip ten pas jus, didesniuose miestuo
se. Pas mus daugiau sveria sugestija, 
negu tikrai sudėtingi vaistai.

— Kaip tai, sugestija?
— Taip. Tvirtinu, įtikinamu žo

džiu pas mus lengviau galima pagydy 
ti, negu chirurginiu peiliuku. Ateina, 
sakysim, senukė. O senukėms vi
sur visuomet kas nors skauda. Kol 
būna merginos, tai, rodos, ąžuolus ga
lėtų rauti. O ištekės, pasenės — ir 
prasideda negalavimai. Ir ką, jūsų 
manymu, reikėtų daryti? Geriausia 
pasiųsti pas gydytoją, jeigu žinotum, 
kad rimtas reikalas. Bet liga esti nėr 
vinio pobūdžio. Aš paimu stiklinę 
vandens, įpilu mėtų lašų arba valeri
jono, išgeria, ir — tikėsit ar ne — po 
kelių minučių tokio ligonio veidas 
nušvinta, jis ima glostyti krūtinę ir 
džiaugtis: .Aatata, palengvėjo. Kaip 
ranka atėmė. O taip skaudėjo, taip 
diegė! ‘ ‘

— Net jeigu ir taip būtų, tai vis 
dėlto tamsta geriau padarytum, kovo
damas su prietarais, o ne juos skleis
damas.

— čia ne prietarai, ponas pirminin
ke. Įsikalbėjimą reikia dar sutvir
tinti, mano supratimu, jeigu tik tatai 
padeda ligoniui pasveikti nuo tikros 
ar įsivaizduotos ligos.

Pasibaigus revizijai, vaistininkas 
vėl galėjo atidaryti vaistinės duris, 
ir pirmininkas čia pat, ilgai nelaukda 
mas, įsitikino, kad apkalbos nė kiek 
nepakenkė geram vaistinės vardui. 
Vienas po kito pradėjo eiti pirkėjai, 
puse žodžio prisimindami apie girdus, 
kad, neva, valdžia uždariusi namą, o 
jį patį patraukusi atsakomybėn.

— Už ką?! — lyg nustebdamas ir 
drauge juokdamasis, šaukė provizo
rius. — Ar todėl, kad žmonėms pade
du iš ligų išsiristi? Na na, ir ko tie 
pletkininkai neprasimano.

— Taigi ir mes taip sakom. Toks 
rūpestingas ponas. Kitas, būdavo, mes 
akį receptan, paplaks bonkutę — ir 
neškis. O tamsta pats apklausinėji.

Ir mandagiai atsisveikindami, 
vieni pirkėjai ėjo savo keliu, kiti ver
žėsi vidun, o revizijos komisijos pir
mininkas, kitame kambary sėdėdamas 
ir vartydamas laikraštį, mintyse skai
čiavo, kiek Gaigalas galėtų per dieną 
surinkti pinigo. Tikras burtininkas, 
mastė jis, šis mikliarankls žmogelis. 
Bangomis traukia į save apylinkės gy 
ventojus, ir jo kasa auga ne dieno
mis, bet valandomis. Taip dirbdamas, 
per keletą metų susikraus gerą namą, 
paskui gal nusipirks kur nors prie 
upės ūkį. O tu, miesto valdininkėli,; 
nors ir aukštesnio rango, niekuomet; 
ligi to neprisiirsi, jeigu būsi sąžinin
gas ir netarnausi tokioj vietoj, kur 
galima imti kyšius.“

— O dabar, — tarė vaistininkas, 
aptarnavęs pirkėjus, — prašom tru
putį prasivaikščioti, kol mergaitė pa
gamins užkandos, aš pats bėgsiu pa
sikviesti klebono — vis bus links
miau. Jis, žinote, įdomus žmogus. 
Tai viso mūsų valsčiaus protas ir 
siela.

— Klebonas? Palaukit, — ir pirmi
ninkas pradėjo raustis po kišenę, no
rėdamas surasti skundo lapą. — Ar 
tai ne jis pasirašė prieš tamstą?

— Jis, žinoma, jis — aiškino pra
linksmėjęs vaistininkas, — bet suk
laidintas. Jam visų pirma rūpėjo tei
sybė. Kai sužinos iš tamstos lūpų, 
kad prasimanymai neturi pagrindo, 
kuo nuoširdžiausiai apsidžiaugs.

VI.

Mokyklos vedėjas, išgirdęs žings
nius, pakėlė nuo „Botanikos“ galvą 
ir apstulbo: priešais jį stovėjo' visa 
išsipusčiusi, liksmai besišypsanti Vil- 
konienė.

— Savo akim netikiu! — sušuko 
jis ir padėjo ant užverstos knygos ra
ginius akinius.

— Ko čia netikėt, — atsakė vieš
nia, — argi aš jau tokia retenybė.

— Kaip gi ne, Dieve tu mano! 
Tamsta tokia reta, kokios reta pa- 
jieškoti.

— Kaip jūs mokat šnekėti!
— O vis dėlto, patikėk man, kad 

aš nepaprastai nudžiugau, tamstą pa
matęs. Aš čia, žinote, toks vienišas. 
Per dienas praleisdamas su vabalais, 
pats darausi panašus į karkvabalį. 
Vieną vakarą apie save net tokią 
dainelę sudėjau. Norit, padainuosiu?

— Padainuokit, padainuokit.
— Su miško vabalėliais 

Gimiau aš ir užaugau. 
Už miško vabalėlį 
Man nėr geresnio drau- 
g o .

— Kaip gražiai sudėta! Visai, kaip 
iš knygos.

— Aš, žinote, ne poetas — dainų 
sudėjėjas, aš taip sau parašiau. Vie
numa pagimdė many šituos žodžius.

— žinia, kad atsibosta taip vienų 
vienam, — pritarė viešnia, ant pečių 
nuleisdama skarelę ir pasitaisydama 
plaukus. Paskui prisiartino prie spin 
teles, kurios lentynose buvo prismaigs 
tyta gausybė peteliškių, viena už ki
tos spalvingesnių, su išskėstais spar
nais; vabalų vabaliukų, nuo uodo iki 
didžiausio girių vabalo, kurių šiltais 
vasaros vakarais prisivelia pilni krū
mokšniai, o kartais net į žmogaus 
plaukus nukrinta. Toliau paukštelių 
iškamšos. Viešniai labiausiai patiko 
pelėda, vanagas ir gandras. Stovėjo 
jie išdidūs, pritvirtinti prie sausų ša
kų, visai kaip gyvi. Kiek atokiau 
klausėsi ant paskutinių kojų pasisto
jęs kiškutis, O pačiame kamputyje, 
kaip kokia ponia, ištiesusi grakščią 
uodegą, ruošėsi šokiui voverytė.

— Mano tikslas, — ėmė aiškinti 
prisiartinęs mokytojas, — surinkti vi
sus paukštelius, vabalėlius ir smulkiu- 
sius žvėrelius, kokie tik veisiasi mū
sų apylinkėje. Vėliau išstatysiu mū

sų laukų ir pievų žoles, — tuo tarpu 
dar jos nesutvarkytos, nors turiu vi
są vežimą prisidžiovinęs.

— O kai visus surinksit ir sutvar- 
kysit, tai gal parduosit ir daug pini
gų gausit?

— Kur ten pinigų! Aš juos renku 
savo malonumui. Jeigu ir norėčiau 
parduoti, vargu, ar atsirastų pirkėjas. 
Tokie dalykai tiktai universitetams 
rūpi.

„Visai kvaištelėjęs, — pagalvojo 
našlė, — o dar siuntė pažįstamus pa
siklausti, ar už jo netekėčiau* ‘ Ir 
ji palygino mintyse vaistininką, jud
rų, iškalbingą ir sumanų vyrą, kurio 
pirštai lygiu miklumu seikėjo vaistus 
ir skaičiavo pinigus, su šituo sunyku
siu, plaukais apšepusiu žmogučiu, ku
riam, deja, net baltinių niekas žmo
niškai nesutvarko. „Keista, už ką jį 
taip mokiniai pamėgę?“

— Dabar, kai jau apžiūrėjom mano 
„turtus“, prisėskit va čia, o aš tuo 
tarpu užkaisiu arbatos.

— Nereikia nereikia! — spyrėsi 
Vilkonienė. — Aš labai trumpam užė
jau. Maniau, pažiūrėsiu, kaip gyve
na senas pažįstamas.

— Jau vistiek be vakarienės neiš
leisiu, nors ir kažin kaip skubėtumet.

Tai taręs, bėgte išbėgo virtuvėn. 
Užkaitė virdulį, nusiprausė ir tekinas 
sugrįžo pas viešnią.

— Pati galite suprasti, kaip man 
trūksta moteriškos rankos. Kiek lai
ko sugaištu grynai tokiems darbams, 
kuriuos puikiausiai atliktų žmona.

— Tarnaitę pasisamdykit.
— Samdausi tokią moterėlę. Atei

na kartą savaitėje grindų, ir baltinių 
praskalbti. Bet ar gali svetimas žmo
gus namuose palaikyti tvarką? Ne- 

. gali juk svetimai patikėti to, ką pa
tikėtum savajai.

— Kalbos nėra. Užtat nereikia 
snausti! Ko neapsivedat! Ar mer
gaičių trūksta? Tik apsiž valgykit: 
kaip uogų pilna. Vaikšto jaunutės, 
gražutės, žvalios, išsipuošusios, žoly
nėliai, o žolynėliai, — ir šypsodamos, 
įsmeigė savo rudas akis į šeimininką.

— Yra, žinoma, kur nebus. Bet kas 
iš tų jaunų merginų: neprityrusios, 
kvailos, joms savas kuodas daugiau 
rūpi, negu vyro gerovė. Man labiau 
tiktų rimtesnė, daugiau gyvenimo ma 

čiusi, patyrusi... Ak, buvau ir to
kią numatęs ...

Ir mokyklos vedėjas nejučioms paž
velgė į viešnią.

— Tai ko nepasipiršot? — lyg nie
ko nežinodama, paklausė ji.

—■ Ak, piršausi... ne aš pats, per 
kitus.

— Tai dabar man jaunikis! Per
šasi per kitus. Nuotaka gal pamanyt, 
kad su ja ir gyvent nenorėsit, jeigu 
nenorit pats pasipiršti.

Mokytoją staiga išpylė prakaitas. 
Jis išsiėmė nosinę, nusišluostė kaktą, 
pasitaisė plaukus. Išgirdęs virdulio 
šnypštimą, išėjo atnešti arbatos. Ma
tydama, kad sunku jam virtuvėje su
sigaudyti, viešnia pati išėjo plauti 
stiklinių. Veikiai paruošė vakarienę, 
ir vėl susėdo už stalo vieni du, tik 
dabar mokytojas daug arčiau prisis
linko. Padavinėjo jai cukrų, pyragą, 
ragino įsidėt uogų (teta jam visą puo 
dynę privirus) ir niekaip negalėjo at
sigėrėti jos veidu, pilnu sveikatos, 
akimis, neramiai judančiomis po tan
kiom blakstienom, ir baltutėliais dan
tukais, kokių reta pajieškoti. Kelis 
kartus buvo beprasižiojąs, bet vėl ne
drąsa užgniauždavo žodį. Pagaliau 
uždėjo savo ranką ant viešnios ran
kos ir tarė:

— Iš tiesų, ponia Albina, kodėl jūs 
man tada jokio atsako nedavėt?

— Aš?
— Na taip.
Nors ir jautė, kad bus užuominų, 

bet dabar, taip tiesiai paklausta, ji 
truputį sumišo.

— Nežinau, kaip pasakyt. Buvo 
visokių priežasčių. Svarbiausia todėl, 
kad neseniai buvau palaidojus saviš
kį. Nenorėjau kalbų. „Dar vyro ka
pas žole neužėlė, —■ sakytų, — o žmo
na jau su kitais ūliavoja“.

— Kas nežino, kad jis buvo gir
tuoklis ir jūsų visai nemylėjo. Be to, 
daugiau, kaip dveji metai po laidotu
vių.

— Koks bebūtų buvęs, bet kai jau 
mirė ...

— Suprantu jus, suprantu. Labai 
gražu, kad nesigailit geru žodžiu pa
minėti. Vis dėlto, tikros teisybės 
taip ir nepasakėt.

— Pasakiau, kaip gi ne.
(Nukelta į 7-tą puslapį)
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Pasaulis ir Moteris
MOTERS TEISĖS RUSIJOJ

Kasmet kovo 8 d. Sovietų Rusijoj 
minima „tarptautinė moters diena“, 
šiais metais Maskvos „Pravda“ ‘ ta 
proga rašė:

„Pirmą, kartą pasaulio istorijoj 
lygios moters teisės buvo {gyven
dintos Sovietų valstybėje ... Kaip 
šviesa nuo tamsos, taip moterų pa
dėtis Sovietų Sąjungoje skiriasi 
nuo padėties kapitalistinėse vals
tybėse .. . Aukščiausiame SSRS 
Soviete yra daugiau moterų, negu 
visuose kapitalistinių šalių parla
mentuose kartu paėmus...“

Yra visiška tiesa, kad moterų pa
dėtis Sovietų Rusijoj yra visai kito
kia, negu bet kur kitur. Savo „ly
gias teises“ ir teisę būti išrinktomis 
j aukščiausią sovietą Rusijos moterys 
apmoka sunkiausiu darbu lygiomis su 
vyrais.

Tame pačiame „Pravdos“ numery
je, kuriame kalba apie lygias moterų 
teises Sovietijoj, yra įdėtas Aslano- 
vos laiškas iš Azerbeidžano. Ji rašo, 
kad „Dešimtys tūkstančių moterų dir
ba pagrindinėj Azerbeidžano pramo
nės šakoje, aliejaus kasyklose...“ 
Kitame straipsnyje sakoma, kad virš 
500 moterų dirba prie Stalingrado ats 
tatymo, „daugelis iš jų dirba mūri
ninkų, cemento maišytojų, stalių dar
bus ...“ Tame pat straipsnyje sako
ma, kad „Stalingrado moterys aktin
gai dalyvauja miesto atstatyme ir 
pašvenčia dalį savo laisvo laiko tam 
patriotiškam reikalui.“

Darbo našta, kurią sovietų vyriau
sybė užkrauna ant Rusijos žmonių, 
kasmet didėja. Kadangi užsimojimai 
yra dideli, o darbo organizacija blo
ga ir kadangi labai daug žmonių „dir
ba1 1 neproduktingą propagandistų, 
valdžios agentų, policininkų ir šni
pų darbą, o dar daugiau turi vietas 
milžiniškame biurokratiniame apara
te, tai visose pramonės šakose trūks
ta darbininkų, ir sovietų valdžia vis 
daugiau ir daugiau darbo krauna 
ant moterų. Pagal rusų statistiką 
9,400,000 moterų Rusijoj dirba indus
trijoj, arba moterys sudaro 45% vi
sų dirbančiųjų pramonėje.

Tokie skaičiai buvo prieš karą. Per 
karą ir po karo moters našta Sovie
tijoj buvo dar labiau padidinta.

Dabar Sovietijos moteris turi „ly
giausias teises“ su vyrais. Kadangi 
uždarbiai Sovietijoj yra labai žemi, 
tai visi šeimos nariai turi dirbti, nes 
kitaip negali pragyventi. Tuo būdu 
sovietiška diktatūra moteris priver
čia eiti Į dirbtuves, prie statybos dar
bų, į anglių ir aliejaus kasyklas, prie 
geležinkelių darbų, į plieno liejyklas 
ir prie kitų sunkiųjų darbų. Moters 
darbas pramonėje Ir kasyklose nėra 
išimtis, bet kasdieninis dalykas. Dar
gi kasyklose moterų yra labai daug 
ir, pavyzdžiui, Estijos aliejinio ak
mens kasyklose moterų darbininkių 
yra 35%. Du sovietų ekonomistai, M. 
Sonin ir B. Miroščenko, savo knygoj 
apie „paruošimą ir išmokinimą darbi
ninkų kadrų,“ sako:

„Seniau visi amatai metalo lie
jyklose skaitėsi vyrų darbais. Bet 
dabar moterys ima ir dirba tuos 
sunkius darbus ir pasiekia gerų

rezultatų per savo užsispyrusias 
pastangas ...“

Tai taip atrodo moters „lygios tei
sės“ Sovietijoj. Tiesa, ten yra mote
rų mokytojų inžinierių mokslininkių, 
yra ir išrinktų j sovietus, bet tokiuo
se darbuose yra ir „supuvusiuose Va
karuose“. Bet tuose „supuvusiuose 
Vakaruose“ nėra moterų mūrininkių, 
plieno liejyklų darbininkių, medkir
čių, laivų krovėjų ir angliakasių po 
žeme.

Sovietijoj moteris dirba, kaip ir vy 
ras, ilgas valandas prie sunkiausių 
darbų ir dar turi dirbti „savanoriš
kai“ be mokesnio ir „patriotiško pa
sišventimo“ prie įvairių darbų, o pa
rėjusi iš darbo ji turi rūpintis savo 
šeima, pagaminti valgį, apžiūrėti vai
kus. Dėl didelio butų trūkumo Rusi
joj moteris turi naudotis „bendromis 
virtuvėmis,“ kur paprastai penkios 
ar šešios šeimos gamina sau valgį. 
Moteris turi savo mažame bute ir 
drapanas skalbti, nes viešų skalbyk
lų Sovietijoj yra labai mažai. O iš 
ryto moteris turi eiti ir vėl į dirbtu
vę ar prie statybos darbo ir turi, 
kaip ir vyrai, žiūrėti, kad nepavėluo
tų į darbą,, nes pavėlavimas Rusijoj 
skaitomas kriminaliniu prasižengimu. 
Pavėlavus 20 minučių pirmą kartą 
reikia mokėti pabaudą, o antrą kar
tą gresia kalėjimas iki šešių mėnesių.

Tai toks yra moterų rojus Sovieti
joj, kur moteris turi „lygias teises“, 
kaip ir visi Sovietijos pavergti žmo
nės. „Keleivis“ — B. R.

MARIJA PECKAUSKAITĖ, 
pasirašinėjusi Šatrijos Raga- 
n a , gimė 1878. II. 24 Telšių aps., 
Žarėnų vis., Medingėnų dvare aplenkė 
jusiu bajorų šeimoje. Anų laikų pap
ročiu, buvo mokoma namie samdomų 
mokytojų, vėliau mokėsi Petrapilio 
šv. Kotrynos gimnazijoje. Tėvų, 
dvaro nuomininkų, medžiaginiams rei 
kalams pašlijus, Marija turi uždar
biauti, mokydama dvarininkų vaikus. 
Gyvendama tėvo nuomojamame Už
venčio dvare (Šiaulių aps.), susipa
žįsta su tame pat valsčiuje už kelių 
kilometrų gyvenusiu Povilu Višins
kiu ir žemaite, netrukus atlietuvėja 
ir ima rašyti lietuviškai. Vienas pir

mųjų jos kūrinių yra autobiografi
nė apysaka „Viktutė“, parašyta die
noraščio forma; čia meilės fone ke
liamos patriotinės ir dorinės idėjos. 
Gimtosios žemės meilė reiškiama 
„Vince Stonyje“; tai puiki propa
ganda prieš madingą tada emigraci
ją Amerikon.

Gavusi lietuviškosios visuomenės 
paramos, Pečkauskaitė porą metų 
studijuoja Ciuricho universitete, kur 
ją sužavi garsusis pedagogas prof. 
Foersteris. Atsidėkodama Lietuvos 
visuomenei, išverčia porą Foersterio 
veikalų į lietuvių kalbą, taip pat jo 
idėjomis pati parašo visą eilę auklė
jamųjų straipsnių, kurių dalis sudaro 
jos raštų I tomą („Motina auklė
toja“). Taip pat ir beletristikoje 
ima vyrauti dorinamosios idėjos 
(„Mėlynoji mergelė“, „Irkos tragedi 
ja“). Grįžus Lietuvon, paskiriama 
pirmos lieuviškos progimnazijos Mari 
jampolėje direktore. Kilus Didžia
jam karui, apsigyvena su motina Ži
dikų miestelyje, kur ligi mirties atsi
dėjusi dirba labdarybės ir švietimo 
srityje, tapdama garsiausia šio šiau
rės Lietuvos užkampio švietėja prak
tike. Mirė ir palaidota židikiuose 
1930. VU. 24. Už jos pedagoginę 
veiklą Vytauto Didžiojo universite
tas suteikė jai garbės daktaro laipsnį.

Šatrijos Raganos raštų išleista sep
tyni tomai. žymiausias jos kūrinys 
yra autobiografinė apysaka „Sename 
dvare“, parašyta jau Nepriklausomo
je Lietuvoje.. čia nesunku atpažinti 
Užvenčio dvaras, vienas iš daugelio 
tų XX a. pradžioje baigiančių nyk
ti romantinės praeities liekanų, čia 
vyksta senosios sulenkėjusios kartos 
agonija ir jaunosios kartos tautinis 
atbudimas. Kaip žemaitės klasiškai 
atvaizduotas mūsų kaimas prieš aną 
karą, taip Šatrijos Raganos nepaly
ginamai puikiai, su didele meile ir 
pažinimu, įamžintas Lietuvos dvaras; 
ne tas kur mūsų senoliai baudžiavą 
ėjo ir buvo plakami, bet tas, kuriame 
ponai, nebetekę įvairių prievaizdų, 
urėdų ir tijūnų, patys betarpiškai 
ima tvarkyti savo suliesėjusį dvarą, 
per daug nebesiskirdami nuo darbo 
„jaučių“, ir tik švenčių proga ar sve
čiams atsilankius atsimena senovines 
dvariškas manieras. Savo siužetu ir 
idėjomis „Sename dvare“ yra realis
tinis kūrinys, bet visa senųjų veikėjų 
galerija, o taip pat pats seno dvaro 
fonas teikia veikalui aiškiai romanti
nę spalvą. Ne be ironijos autorė daug 
kur rodo mums tas apgailėtinas lie
kanas, bet iš kitos pusės didelė tos 
senystos meilė padaro juos mums to
kius mielus, tarytum tai būtų kokie 
mūsų pačių brangūs dėdės, brangūs, 
kaip brangu yra visa, kas jau prik
lauso praeičiai.

šį mėnesį sukanka 20 metų nuo 
Marijos Pečkauskaitės — Šatrijos 
Raganos mirties.

PATARLĖS
Jei tavo šunį svetimi piauja — 

gink, bet jei tavo šunys piaujasi — 
nesikišk. Lietuvių patarlė.

Visus galima apgauti, išskyrus mir
tį. Ispanų patarlė.

Ištikimas draugas ir teisėtai įgytas 
turtas yra du labai reti dalykai.

Arabų patarlė.

LIETUVIŠKŲ VEDYBŲ BIURAS 
ANGLIJOJE

„Britanijos Lietuvis“ rimtai svars
to vedybų biuro įsteigimą. Norint su
kurti lietuviškas šeimas, būtinai rei
kalinga tam tikra ,rimtai organizuota 
ir vedama įstaiga. Jaunimo išsiblaš
kymas po neribotus tolius tautai yra 
nuostolingas sekančių kartų atžvil
giu.

Praktiškai prie to reikalo prieina
ma taip:

Surinkti visų lietuvaičių adresus su 
trumpomis biografijomis, foto ir auto 
ritetingų žmonių paliudijimais. Rink
ti mergaičių, nes jų mažiau. Kaip 
tai padaryti — busimojo V. biuro na 
riai — susiorentuos. Surinkti visų 
(maždaug tinkančių!)), nes jei vy
rai ne kiekvienas pasisako, kad nori 
vestis, tai juo labiau kukliosios mer
gaitės. Ir jei V. biuras išleistų atsi
šaukimą atsiliepti norinčias ištekėti 
lietuves, tai būt fiasko! O juk kiek
viena mergaitė, su mažoms išimtimis, 
skirtos motinystei, o ne senmerge, il
galiežuve davatka likti.

žinoma, tą pat būt galima padaryti 
ir su vyrais. Tačiau, paprastai, lietu
viai vyrai ir šiaip aktyvūs. Norįs 
vesti, kreiptųsi tada su trumpa auto
biografija, foto į V. biurą, žinoma, 
prie to turi būt autoritetingo asmens 
paliudijimas, kad suteiktos žinios tik
ros, kur gali ir savo nuomonę prira
šyti. Gali tai ir skyrium Į V. biurą 
pasiųsti. Iš čia jau reikalas apylin
kėse V. biurui turėti (ne rinktų)) 
autoritetingų asmenų, į kuriuos, kaip 
tokius suinteresuotieji galėtų kreip
tis, ar priešingoji pusė pasiteirauti.

Niekas katės aklai maiše neperka, 
be pasiinformavimo niekas niekur 
neapseina, taigi ypač šiame, tikrai 
svarbiame, atvejyje, šitas pasiinfor- 
mavimas siūlomas tik dėlto, kad ma
žiau būtų kašto ir vargo patiems su
interesuotiems, kad V. biuru būt dau
giau pasitikima.

„Britanijos Lietuvio“ adresas: 2, 
London Mews, London Str., London, 
W. 2, Inglaterra.

Pačioje Lietuvoje spauda skelbė 
vedybinius paieškojimus, ir tūlą laiką 
ėjo specialus tam tikslui laikraštis, 
kaip kad Maskvoje „Bračnaja Gaze- 
tta“. O prieš keletą metų New Yor
ke mirė lietuvis, kuris per savo laik
raštėlį apvesdino 22 tūkstančius porų.

Vedyboms svarbiausia širdies daly
kai. Dėl to „B. L.“ sako: „Svarstė 
Antanas painius dalykus: Vesti — 
nevesti? Stasę, ar Oną? Bet... nu
sipirko akordeoną ...

žydai visame pasaulyje turi pana
šius biurus, nes ir didžiausiems drą
suoliams reikalingi piršliai.

Kada mūsų išeivijoje pradės veik
ti Vedybų biurai, tūli „patriotai“ tu
rės mažiau progų pasiteisinti, kad ne- 
susirado lietuvaitės ... Ne Senmergė.

„KULTŪRINGUMO“ POŽYMIS

Susirinkimai daromi tam, kad kul
tūringai pasikalbėti. Juo esi kultū- 
ringesnis, juo daugiau kalbėk. Aukš
čiausią kultūrą parodysi tuomet, jei 
kalbėsi vienas, o kitiems nė išsižioti 
neleisti. Ir kalbėti susirinkimuose rei
kia ne apie reikalus, ne apie kitus, 
bet apie save. Juk kultūringas žmo
gus turi kalbėti tik apie tai, apie ką 
jis išmano. O apie ką gi daugiausia 
jis gali išmanyti, jei ne apie save ir 
savus reikalus?

Taigi, būk kultūringas!
„L. K.“

Kasdieniniai Reikalai
llllllllllllllllllllllllllllllllllllliilllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllli

PABALTIJO TAUTOS VIENIN
GAME DARBE

Argentinos estai, latviai ir lietu
viai jau pora dešimtmečių gražiai 
garsina šių Pabaltijo tautų vardą, 
įvairiomis progomis supažindindami 
vietos intelektualinę visuomenę su sa
vo meno bei literatūros laimėjimais. 
Vietinės spaudos puslapiuose ir audi
torijų tribūnose, atskirai ir bendrai, 
daug, daug kartų pabaltiečiai kal
bėjo vietinei visuomenei, tinkamai 
užsirekomenduodami.

N a u j a estų, latvių ir lietuvių 
bendra meno demonstracija įvyko 5. 
7. 50, Buenos Aires miesto centre, ar
chitekto Beraben auditorijoje, Dia
gonal Norte 740. Auditorija gauta 
latvių kilmės rašytojos, ponios Elza 
Karsting Rivero - Haedo pastangomis. 
Tai labai puošni salė ne tik savo įren 
girnų, bet ir paveikslų bei skulptū
rų originalais. Ten kartas nuo kar
to vyksta žymiųjų pasaulio meno ats
tovų koncertai ir parodos, šį kartą 
Pabaltijo tautų parodoje ir koncerte 
matėsi daug intelektualinės argenti- 
niečiij visuomenės ir spaudos atstovų. 
Matėsi draugijos „Pro Arte“ prezi
dentė, ponia Moreno Hueyo, rašyto
jas ir konsulas p. Arnaldo Barsanti 
su savo žmona lietuvaite, ponia Galec 
kaitė - Barsantiene, ponia Birutė Kal
nius Pellegrini su vyru, broliai Sruo
gai su motina ir kt.

šį kartą bendrą Pabaltijo tautų pa
rodą suruošė: Estų Draugija „Esto
nia“, su ponia Alma Yodard pryša- 
ky. Latvių skyrių organizavo Lat
vių Sąjunga Argentinoje, parodos sky 
riui pirmininkaujant poniai Elsai Ke
že. Lietuvių skyrių organizavo Lie
tuvių Klubas, vadovaujant poniai 
Onai G. Ožinskienei.

Estų ir latvių skyrius puošė įvai
rūs etnografiūiai dalykėliai — mez
giniai, audiniai, drožiniai, lėlės, tauti 
niai drabužiai, knygos. Estų skyriu
je matėsi du didžiuliai albumai — Es
tų tautos 1944 -1946 m. vaizdingoji 
istorija. Tai pavergtos tėvynės vaiz
dai, kelionės tremtin, tremtyje ir t.t. 
Ten pat matėsi Eduard Wiralt repro
dukcijos ir skulptorės Rieman darbai.

Lietuvių skyrių puošė gražiai sut
varkyti eksponatai: plačios ir siau
ros juostos, raštuoti rankšluosčiai, 
medžio drožiniai. Mūsų skyriui eks
ponatus paskolino pp. Vedegiai, Ciba- 
vičiai, ponia Ona Kairienė ir „A. L. 
Balsas“. Lietuvos gintaras, Vargo 
Mokykla, lėkštės, rankšluosčiai, Lie
tuvos Himnas, Vytis, Gedimino stul
pai, vėliavėlės, trys tomai Vizgirdo 
leidinių apie Lietuvą, dailininkų Jo
nyno, Kasiulio, Kiaulėno monografi
jos, Lituania entre fuego cruzado, Li- 
tuania ir t.t. labai domino parodos 
lankytojus. Artimesniam susipažini
mui ten pat įvyko „coctail“ su ti
piškais pabaltiečių užkandžiais. Dau
gelis prašė ir gavo iš Lietuvių Klu
bo atvežtų lietuviškų chrustų recep
tą „Nuditos Litu-nos

Parodos proga svečiams tapo išda
linta informacija apie Lietuvą „La 
situación actual de Lituania“, specia 
liai tam tikslui parašyta „A.L.Balso“ 
bendradarbio Leonardo Sruogos ispa
nų kalba. Vietinės spaudos atsto
vams tapo įteikta Petro Babicko pa

rašyta ir „A. L. Balso“ su mūsij span 
dos darbo rėmėjais išleista „Litua
nia“.

Po rūpestingai paruoštos ponios E. 
K. Rivero - Haedo paskaitos apie 
kiekvieną Pabaltijo tautą atskirai, 
Įvyko koncertas, kurio programą iš
pildė žymiausios pabaltiečių meno pa
jėgos:

Estų dainininkė ponia Lid ia Laks, 
latvių dainininkė Marta Steere ir 
pianistė Galina Bertholds Ozolinš ir 
lietuvių pianistas Andrius Kuprevi
čius, kiekvienas patiekdamas pasau
linių ir Pabaltijo kompozitorių kūri
nių. Visi menininkai susilaukė gau
sių publikos plojimų. A. Kuprevi 
čiaus paskambinti čiurlionies pre
liudai daugeliam buvo pirmą kartą 
išgirstai.

Vietinė spauda labai palankiai atsi
liepė apie šį reikšmingą ir bendrą 
Pabaltijo tautų pasireiškimą. O ang
liški dienraščiai „Buenos Aires He
rald“ ir „The Standard“ 6. 7. 50 pa
talpino plačius aprašymus apie meno 
talentus iš Pabaltijo ir apie šį reikš
mingą parengimą bendrai. Rep.

VALĖ VAITKEVIČIŪTĖ MINĖJO 
AMŽIAUS SUKAKTĮ

Liepos 15, 1950, Buenos Aires mies
to daly Villa Lugano, Strangford 
5540, pp. Kazimiero ir Antaninos 
Vaitkevičių vyresnioji duktė, p - lė 
Valė Vaitkevičiūtė, minėjo savo am
žiaus sukaktį. Apart tėvų ir sesutės 
Birutės Vaitkevičiūtės, dalyvavo 
p - lės A. D. Masiulytės, VI. Malėlai- 
tė, VI. Ališauskaitė, A. Galeckaitė, o 
taipgi Argentinos Lietuvių Meno An
samblio dalyviai ir gerb. Vaitkevičių 
šeimos draugai: Z. Jaunius, V. Nami- 
kas, St. Metrikis, L. šaulys, A. Kai- 
butas, A. ir V. Cibavičiai, K. Arasi- 
mavičius, K. Černiauskas, P. Karavai- 
tis, J. Zubrickas, A. Kirstukas ir Vyt. 
Jusaitis.

NELIDA ČEKANAUSKAITĖ GRĮ
ŽO IŠ BRAZILIJOS

Gimnazijos moksleivė p - lė Neli- 
da Čekanauskaitė iš Bernai su viena 
pažįstama šeima pereitą mėnesį buvo 
išvykusi žiemos atostogoms į Brazili
ją. Susipažinusi su kaimyninės res
publikos gamta, jos mokslo bei meno 
įstaigomis, Argentinon parskrido lėk
tuvu į savo namų židinį, kur jos lau
kė sesutės Sofia ir Irėnė su mamyte, 
gerb. ponia Emilia čekanauskiene.

Savo pinpąja kelione užsienin pa
nelė Nelida labai patenkinta.

ELEONORA MARČIULIONIENĖ — 
LUKŠTAITĖ

Dailininkė keramikė. Gimusi 1912 
m. Tauragnuose. 1937 m. baigė ke
ramikos klasę Kauno Meno Mokyk
loje ir tęsė studijas Čekoslovakijoj. 
1937 m. pasaulinėje parodoje, Pary
žiuje, gavo garbės premiją už savo 
keramikos darbus. Nuo 1946 m. ji ve 
dė keramikos klasę Pritaikomojo 
Meno Mokykloje Freiburge. Gyvena 
Adelaide, Australijoje.

— DR. IVOšKAITĖ, sėkmingai 
baigusi medicinos mokslus Vokietijo
je, darbuojasi kaip gydytoja Schw. 
Gmuendo lietuvių stovykloje.

Patarimai Jaunai Motinai
VAIKŲ VAIZDUOTĖ

Vaizduotė yra žmogaus dvasinė ga
lia pergyventi ir naudoti vaidinius 
kaip tikrovę. Mėginsime bent labai 
trumpai aptarti šį sielos reiškinį vai
ko gyvenime.

Vaikas savo vaizduotės (kitaip dar 
— fantazijos) dėka gali turėti 
begalinę daugybę žaidimo 
pavidalų: kojų suolelis jam patarnau
ja kaip lėlių lovelė, iš dviejų kė 
džių pasidaro greitai važiuojąs auto
mobilis lazda tampa žirgu, kuris ber
niuką - raitelį lydi tolimoje kelionėje 
ir t.t. Gražiausias žaislas dažnai pa
liekamas be dėmesio (dideliam tėvų 
nusivylimui), o vaikas žaidžia daug 
mieliau visokeriopu šlamštu. Kodėl 
taip yra? Ogi todėl, kad tas šlamš
tas (suaugusių akimis žiūrint) teikia 
jo vaizduotei labai gausų gyvenimiš
ką turinį, kitaip sakant — duoda ga
limybių atkurti vaiko įsivaizduoja
moje tikrovėje visa tai, ką diktuoja 
jo vaizduotė. Brangūs ir sudėtingi 
žaislai patenkina vaiko smalsumą tik 
trumpam laikui, neduodami vaikui 
jokių progų ką nors nauja ir savita 
sukombinuoti. Dėl to kaip tik daž
nai maži vaikai mėgina ardyti bran
gų žaislą, tuo pagadindami jį. Ge
riausias vaikui žaislas yra tas, kurio 
pagalba jis gali kurti savo vidinio 
dvasinio pasauliuko daiktus ir vaiz
dus. Tokie žaislai yra: spalvotos ka
ladėlės, lentelės, lazdelės, rutuliai ir 
įvairūs kiti geometriniai kūnai.

Su didele Įtampa seka vaikas pasa
kos turinį, įsigyvendamas į jį, kaip 

GERIAUSIŲ PASAULIO RŪŠIŲ
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joks suaugęs žmogus. Vaikas mato 
pasakos veikėjus ir nori juos sutikti 
arba pats tokiu veikėju (karaliumi, 
karalaite, našlaite Elenyte ir pan.) 
tapti. Kadangi vaiko vaizduotė yra 
nepaprastai jaudinama tokiais pasa
kojimais, reikia vengti bai
mę ir nerimą keliančių 
pasakų. Mat, vaikas, prisiklausęs 
tokių pasakų, vėliau pradeda jaustis 
pasakose girdėtų būtybių apsuptas. 
Jis bijo vienas kambaryje būti, mato 
įvairias šmėklas tamsoje, negali už
migti. Jo veikli vaizduotė persekio
ja jį paslaptingais vaizdais.

Vaiko vaizduotė, kaip 
jokia kita dvasinė galia, 
valdo vaiko gyvenimą. 
Tik reikia tą nuostabią galią nukreip 
ti kūrybine linkme, leidžiant vaikui 
žaisti, kiek jis pats panori, nes žais
mas yra vaiko dvasinė kū
ryba.

Dažnai blaivūs ir rimti žmonės per 
mažai Įvertina arba ir visai nesupran
ta vaiko vaizduotės gyvenimo. Jie 
neįvertina ir vaiko žaismo, tuo sug
riaudami jame kūrybinę nuotaiką, ku
rios netekimas vėliau jau nebeatitai
somas. Ir pats vaikas nebepasitiki 
tokiais suaugusiais žmonėmis, vengia 
jų ir niekuomet neįsileidžia jų savo 
žaidimų, lobių ir svajonių dalyviais. 
Vaikystė - tas gražiausias žmogaus gy 
venimo laikotarpis, veiklia vaizduote 
ir žaismu rengia žmogų tapti vėlesniu 
realių vertybių kūrėju. To niekad 
neturi pamiršti tėvai ir auklėtojai.

„A.“ — V. Oižiūnas.

KALBOS

Pasaulyje daugiausia žmonių kal
ba kinų kalba. Tokių, kurie ta kalba 
šneka, yra 500 milijonų. Betgi ši 
kalba vartojama tenai, kur kiniečių 
gyvenama. Už Kinijos sienų retai 
kas tą kalbą moka. Ja nėra sukur
ta daug vertybių, kad būtų įdo
mu kitiems jos pramokti. Antroje 
vietoje seka indų kalba. Tokių, ku
rie ta kalba šneka, yra 350 milijonų 
žmonių. Tiesa, ši indų kalba turi 
220 tarmių. Indij kalba kitų tautų 
tarpe taip pat nėra praplitusi. Tvir
tinama, kad trečioje vietoje pagal 
ją vartojančių skaičių stovinti rusų 
kalba. Apskaičiuojama, kad tokių 
žmonių, kurie vartoja rusų kalbą, vi
so yra 260 milijonų žmonių. Tai be 
rusų šią kalbą vartoja arba ja susi
kalbėti gali ir kiti slavai. Be to, 
rusai valdo didžiulius svetimų teri
torijų žemės plotus, kur, nors kitų 
tautų gyvenama, gyventojai rusų kal
bos pramokę. štai rusų kolonijose, 
pav. Mongolijoje, Mandžiūrijoje, o 
šiuo metu buvusiose Pabaltijo val
stybėse, dabar rusų kolonizuojamose, 
taip pat praplitusi rusų kalba. Bet 
rusų kalbos įtaka siekia tik tas sri
tis, kur jie politiškai yra įsigalėję.

Ketvirtoje vietoje eina anglų kal
ba. Formaliai ja kalba 180 milijonų 
žmonių, bet jos mokėjimas yra pra- 
plitęs visame pasaulyje, ir tokių, ku
rie šia kalba gali susikalbėti, skai
čiuojama virš 600 milijonų žmonių. 
Tai pagal tos kalbos mokėjimą žmo
nių skaičium anglų kalba praneša 
kiniečių kalbą. Nenuostabu, šia kal
ba yra daug parašyta įvairių pasauli
nės vertės kūrinių. Prekybiniame ir 
politiniame pasaulyje ši kalba yra 
vyraujanti, nes tautos, kurių ši kalba 
yra gimtoji, viso pasaulio politinį, 
kultūrinį ir ūkiškąjį gyvenimą vei-
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kia. Tai ne fizinio pajėgumo persva
ros įtaka, bet kuriamų įvairių ver
tybių reikalas.

Toliau eina prancūzų kalba. Nors 
prancūzų viso skaičiuojama 45 milijo
nai su viršum, bet prancūzų kalba 
kalbančių skaičiuojama per 110 mili
jonų.

Vokiečių kilmės žmonių viso skai
čiuojama arti 80 milijonų, bet jų kal
ba nėra pasaulyje taip paplitusi, kaip 
prancūzų. Vokiškai kalbančių skai
čiuojama per šimtą milijonų žmonių. 
Ispanų kalba kalbančių 90 milijonų 
žmonių. Be pačios Ispanijos, šia kal
ba vartojama dar veik visose Pietų 
Amerikos valstybėse ir kitur.

Portugališkai kalbančių esama 45 
milijonai žmonių. Ja šeši milijonai 
kalba Portugalijoje ir 30 milijonų 
Brazilijoje.

Iš labiau praplitusių kalbų yra 
dar šios: italų, arabų, persų, lenkų, 
graikų ir panašiai.

Linksmai
PERKŪNAS IR MOTERYS

Kada Juozas Skeberdis iš Argen
tinos nuvyko į Chicago, rado savo 
sesę Julę Skeberdytę sakant prakal
bas pagal Maskvos taradaiką. Dabar 
ji nuo bolševikų pasitraukė. Dėl to 
Sandaros Perkūnas dainuoja:

„Abekienės ir Jakštienės, 
Jonikienės ir masytės, 

Šekit visos jūs pėdomis 
Skeberdytės.“

TU PIRMAS IŠEISI .......

Kalinys: — Ant kiek laiko ta
ve įkišo čia?

Pribuvėlis: — Ant 90 metų. 
O kiek tu gavai?

Kalinys: — Septyniasdešimt 
metų.

Pribuvėlis: — Tai tu imk tą 
lovą, kuri prie durų — tu pirmiau 
išeisi.

TIK KELI ŽODŽIAI
Jaunavedė: — Tik pagalvok: 

tik keli žodžiai per petį, ir mes jau 
vedę.

Jaunavedys: — Taip, bet ke 
lių žodžių per sapną gali užtekti dėl 

| išskyrų.

VAIKŲ KAMPELIS
GEGUTĖ MOTUTĖ

(V. Krėvės stilizuota pasaka)

Senais, neatmenamais dar laikais 
gyveno kaime motina našlė ir turėjo 
tris sūnus, stiprius, kaip ąžuolus pla
čiašakius, kaip stumbrus plačiaragius.

Gyveno ilgus metus laimingai, visų 
gerbiama, kol sūneliai pasiūgėjo.

O kai jie pasiūgėjo, pakvietė juos 
karalius karau joti. Vienas išjojo 
rytų šalin, antras pietų šalin, o tre
čiasis, patsai jauniausias — vaka- 
ruosna.

Kai išjojo, per trejus metus nė vie
nas nesiuntė žinelės, ir motina neži
nojo, ar jie gyvi, ar žuvę.

Verkė motina, raudojo, bet vilties 
vis dar nenustodama, kad pargrįš, jos 
senąsias- dieneles nuramins.

Bet kai atėjo trečias pavasarėlis, 
išėjo motutė už vartų ant kalnelio ir 
mato, kad bėga žirgas be balnelio, 
tik balno kilpos švituruoja į visas 
šaleles.

Ir pažino motutė, kad tai vyriausio 
jo sūnelio parbėga žirgelis. Pažino 
ir suprato, kad nėra gyvo vieno sū
nelio.

O supratus gailiai raudojo tris die
nas ir tris nakteles ir nenusiramino 
— tiek jai buvo gaila vaikelio.

O kai ji verkė raudojo, kalbėjo jai 
žmonės:

— Neverk, motinėle, kad kare žu
vo vienas sūnelis. Dievas davė, Die
vas ir paėmė. Geriau prašyki jo ma
lonės, kad du jaunesniu sveiku namo 
pargrįžtu.

Kai jie taip kalbėjo ramino, mato, 
kad bėga antras žirgelis. Bėga 
žvengdamas, lyg gailiai raudodamas. 
Kilpelės nutraukytos, balnelis krauju 
apšlakstytas, patsai žirgelis ietimis 
subadytas. S;

Pribėgo vartus, klupo ant visų ke
turių kojelių, krito negyvas. Ir pa
žino motutė, kad tai josios antro sū
nelio žirgelis parnešė jai skaudžią 
naujienėlę. Dar labiau ėmė verkti, 
dar graudžiau raudoti, kad nebėra 
gyvo josios ir antro sūnelio.

Nebežinojo, nebemokėjo žmonės, 
kaip ją dar raminus, kuriuo žodžiu 
jos skausmus paguodus.

— Kad nors, Dievuli, žinočiau, kur 
mano sūneliai guli. Lapele nubėgčiau, 

paukštele nuskrisčiau, ant jų kapelių 
paraudočiau.

Verkė dieną ir naktelę, savo liki
mą bekeikdama, jauniausio sūnelio 
belaukdama.

O kai ji taip verkė raudojo, parbė
go pargrįžo ir trečias žirgelis, kalavi
jais sukapotas, ietimis subadytas, 
aukso pavadėlės nutraukytos.

Parbėgo prie vario vartelių, gū
džiai sužvengė ant viso dvarelio, klu
po ant visų keturių kojelių ir krito 
negyvas.

Pažino motutė, kad tai josios jau
niausio sūnelio žirgelis parbėgo, par
nešė jai gūdžią žinelę, kad sūnelio 
nebelauktų.

Krito iš skausmo motutė ant žeme
lės ir pavirto raiba gegute, sukukavo 
sudejavo gūdžiu balseliu ir išlėkė to- 
limon šalelėn sūnelių ieškoti; ir le
kioja ir ieško kiaurus metelius sveti
mose šalyse, tolimuose kraštuose, o 
pavasarį sugrįžta namo, po gireles le
kioja, savo dalele skundžiasi, sūnelių 
verkia.

O kai užstoja vasarėlė, kai ateina 
toji dienelė, kurią parbėgo jauniau
sio sūnelio žirgas, vėl išskrenda sveti- 
mosna šalysna, tolimuosna kraštuos- 
na sūnelių kapelių ieškoti.

Ir taip per amžius, ir taip visuo
met.

GRĮŽK, PAVASARĖLI

Grįžk greičiau, pavasarėli, 
Prašome tavęs vaikai.
Pietuose galbūt našlaitis 
Tu be mūsų palikai?

Vytas, Dalius ir Skaistutė 
Rašo laišką tau kartu: 
Nepamiršk paimt vėjelio 
šilto, gero iš pietų.

Nusibodo mums žiemužė, 
Atlydys ir dargana.
Grįžk greičiau, pavasarėli, 
Mums žiemužės jau gana.

Stasys Džiugas.

KNYGOS MŪSŲ MAŽIESIEMS

„A. L. Balso“ knygyne yra gražių 
knygų vaikams. Dovanai gaus po 
knygą kiekvienas, kuris parašys eiles 
ar straipsnelį į šį skyrelį.
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Arįmanomas platesnis
bendradarbiavimas

Ruošdamiesi Nepriklausomos Lietu- 1 
vos gyvenimui, mes turime išsiaiškin- i 
ti bendrus kelius, rasti bendrą nuo- i 
širdžių kalbą, kad, laikui atėjus, gale j 
tume visi sėsti prie bendro stalo Lie- 1 
tnvos atstatymo darbui, visą energi- < 
ją nukreipdami naujo gyvenimo su
kūrimui, neeikvodami jėgą tarpusavio i 
ginčams ir kovoms.

Turėdama tą galvoje, „Draugo“ i 
redakcija kreipėsi Į M. Šleževičiaus 1 
šeimos narį, liaudininką vadovaujantį : 
asmenį M. Mackevičių, patiekdama 
porą klausimą, čia ir dedame jo at
sakymus mums visiems rūpimais da
lykais.

Bendras Darbas Prieš
II Pasaulinį Karą

— Kaip Jūs vertinate pagyvintą 
demokratiniu grupių bendradarbiavi
mą prieš H pasaulinį karą?

— Darnus demokratiniu grupių 
bendradarbiavimas teigiamai buvo 
pasireiškęs pirmais Lietuvos Nepri
klausomybėj kūrimo metais. Ir tai 
yra neabejotinai našiausias ir gra
žiausias atgimstančios Lietuvos poli
tinės istorijos laikotarpis. Juk kri
tiškiausiu ir sunkiausiu Lietuvai metu 
sutelktinėmis demokratinių grupių 
pastangomis buvo pažadintas lietuviu 
tautoje nuostabus, galingas kūrybinis 
entuziazmas ir ryžtas, kurio dėka 
per, palyginti, trumpą laiką buvo su
kurta Demokratinė Lietuvos Respub
lika, ir visose valstybinio gyvenimo 
srityse padėti tvirti pagrindai jos 
ateičiai.

— Kaip žinome, demokratinių gru
pių bendradarbiavimui pašlijus — 
smarkiai sunegalavo visas Lietuvos 
valstybės politinis ir kultūrinis gy
venimas. Turiu galvoje 1926 m. gruo
džio 17 d. įvykius, kurie N. Lietu
vos gyvenimą pastūmėjo pavojingų 
bandymų keliais. Perversmo sukur
tas politinis režimas buvo paneigęs 
bendradarbiavimo principą. Vieton 
politinių grupių bendradarbiavimo bu
vo peršamas pritarimas tautos vadui 
ir jo vyriausybei. Visa tai buvo da
roma tautinės vienybės vardu.

— Deja, diktavimu iš viršaus tik
ros vienybės pasiekti neįmanoma. 
Vienybės turinys glūdi įvairių nuo
monių laisvame derinyje. Todėl su
prantama, kodėl vadistinio režimo 
visą laiką skelbta tautinė vienybė 
liko popietyje. Faktiškai, popervers- 
minį laikotarpį ženklina tautos ma
sių nepasitenkinimas ir virtinė per- 
versminių reiškinių. Gaila, kad po 
perversmo kurį laiką, dėl visiems ži
nomi ir suprantamų priežasčių, demo
kratinių grupių bendradarbiavimo ne
buvo. Toji aplinkybė labai palengvi
no poperversminei vyriausybei įsi
tvirtinti nelegalioje padėtyje. Ta 
prasme, manau, ir demokratinės gru
pės, vienos daugiau, kitos mažiau, yra 
atsakingos už tolimesnius įvykius. 
Tačiau vėliau klaida buvo suprasta 
ir atitaisyta. Gilus demokratinių gru
pių susirūpinimas savo tautos ir vals
tybės ateitimi, o taip pat principinis 
nepritarimas besireiškiančioms totali- 
stinėms tendencijoms — paskatino vėl 
glaudžiau bendradarbiauti. Vadisti
nio režimo netolerancija, kuri glūdi 
jo esmėje, puoselėjama ideologinio 
nepakantumo atmosfera — paskatino 
demokratines grupes stipriau užakcen
tuoti organiškos vienybės principus 
ir grupių bendradarbiavimo būtinumą. 
Istorija pasikartojo. Dvi įtakingiau
sios Lietuvos politinės grupės, krikš
čionys demokratai ir valstiečiai liau
dininkai, respektuodami kiekvienos 
grupės ideologinius bei programinius 
principus, sėkmingai buvo suradusios 
bendradarbiavimo bazę. Kelias į 
bendradarbiavimą buvo atviras vi
soms grupėms. Taip buvo pagyvintas 
demokratinių grupių bendradarbiavi
mas prieš II-jį pasaulinį karą.

— To bendradarbiavimo rezultatai, 
mano nuomone, buvo labai reikšmingi 
ir efektingi. Tas demokratinių gru
pių sutarimas buvo labai teigiamai 
ir jautriai sutiktas ir įvertintas pla
čiųjų lietuvių tautos masių. Taigi, 
bendradarbiavimas buvo ne tik vir
šūnėse, bet ir krašto periferijose, 
liaudyje. 1935—36 m. masiniai pasi
reiškęs ūkininkų bruzdėjimas prieš 
vadistinį režimą ir griežti reikalavi
mai sušaukti demokratinį seimą, 
trumpai — atstatyti demokratinę 
santvarką, neabejotinai buvo pagyvin
to demokratinių grupių bendradarbia
vimo vaisius. Vadistinis rėžimas po 
to pradėjo braškėti. To meto vy
riausybė, nors išviršiniai, ėmėsi politi
nį režimą „demokratinti“, išsirinkda
ma sau seimą, kuris, deja, nebuvo 
tautos valios reiškėjas, bet paprastas 
vyriausybės garsiakalbis. Vis dėlto 
tuo buvo principinis vyriausybės nu
sistatymas prieš seimą palaužtas. 
Trumpai tariant, Lietuvos demokra
tinių grupių pagyvintas bendradar

biavimas, mano įsitikinimu, buvo 
rimtas žingsnis Į kultūringą ir kon
struktyvinę demokratiją. Praktiško
je anų dienų politikoje jis teikė Lie
tuvai gražių vilčių atstatyti Lietuvos 
demokratinę santvarką.

— Kokias bendro darbo galimybes 
numatote ateityje?

— Tamstos keliate labai svarbią 
ir aktualią problemą. Jos nagrinėji
mu turėtų nuoširdžiai susirūpinti vi- ! 
sos partinės lietuviškos organizacijos ! 
ir spauda, nes sutarime ir sugebėjime 
vieningai dirbti bendrąjį darbą yra 
mūsų didesnių pasisekimų raktas. 
Reikėti} atskirai nagrinėti bendro 
darbo galimybes tremtyje ir išlais
vintoje Lietuvoje. Lietuva, savo so
cialine prigimtimi, kuri neturi savyje 
nei luominių, nei kitų didesnių skir
tumų, politiniam grupių bendradar
biavimui sudaro labai palankias sąly
gas. Ir todėl manau, kad SKALDY- 
MASIS I DAUGYBĘ POLITINIU 
SROVELIU YRA NENATŪRALUS, 
NENAUDINGAS IR NEREIKALIN
GAS. Tikrovėje, tradicinis Lietuvos 
politinis bei ideologinis skyrstymasis 
sutelpa į tris pagrindines sroves — 
krikščionis demokratus, liaudininkus 
— liberalus ir socialistus demokratus, 
čia nepaminėjau vadistinės L. Tauti
ninkų Sąjungos. Tremtyje, bent Vo
kietijoje, jinai oficialiai nustojo eg
zistavusi. Tautinės minties visuomenę 
dabar atstovauja L. Tautinis Sąjūdis, 
kuris savo paskelbtais principais yra 
demokratinis. Esu patyręs, kad dalis 
buvusių tautininkų — smetonininkų 
yra supratę laiko dvasią, blaiviai gal
voja, nuo diktatūros yra nusigrįžę ir 
sudaro pozityvų Lietuvos politinio 
gyvenimo elementą. Jeigu L. Tauti
nis Sąjūdis tikrai apjungs tąjį demo
kratiniai nusiteikusį elementą, tai de
mokratinių grupių bendradarbiavimas 
su juo būtų galimas ir reikalingas. 
Faktiškai, su LTS, VLIK-e ir visuo
menėje, demčkratinės grupės bendra
darbiauja. Su faktiškų polinkių tau
tininkais — rimtai skaitytis netenka, 
nes tai yra politiniai ligonys, kurie 
primena mums nuo laiko dvasios atsi
likusius ir nusigyvenusius anų laikų 
plikbajorius. Manau, kad jų likimas 
bus toks pats.

— Grįžtant prie mūsų politinio gy
venimo diferencijacijos, reikia pažy
mėti, kad šiuo metu, tremtyje, besi
reiškiančios tendencijos skaldytis į 
gausybę politinių srovių — srovelių 
sukelia susirūpinimo. Tai nėra mūsų 
aukšto politinio subrendimo pažymys, 
žinome, kad įvairios kai kurių politi
nių partijų kombinacijos sužvejoti 
per rinkimus daugiau balsų, vėliau ne 
normalios politinio gyvenimo sąlygos, 
pertemptas mūsų individualizmas, as
meninės ambicijos — priveisė nereikš
mingų partinių atskalų bei satelitų, 
kurie dirbtinai stengiasi kuo nors nuo 
kitų išsiskirti, būti originališkais. De
ja, tų pastangų rezultatai menki. Gru
pių gi bendradarbiavimas tuo kompli
kuojamas.

— Manau, kad išlaisvintos Lietu
vos politinis gyvenimas vystysis la
biau natūralia vaga, t. y., stambesnio 
ir solidiškesnio politinių grupių apsi- 
jungimo 4r bendradarbiavimo kryp
timi.

— Praeityje pasireikšdavo politiko
je nesutarimai ir konfesiniu pagrindu. 
Nesklandumų, kad ir neryškių, pasitai
ko ir dabar. Manau, kad to gali ir 
nebūti, žinoma, nuomonių skirtumai 
buvo ir bus. Bet svarbu, kokiomis 
formomis jie pasireiškia. Bent LI
BERALINIUOSE SLUOKSNIUOSE 
RELIGIJOS IR BAŽNYČIOS SVO
RIO IR VAIDMENS NETURIMA 
TIKSLO NEDAVERTINTI. Libera
liniai įsitikinimai nekliudo būti uo
liausiu katalikiškos Bažnyčios bend
ruomenės nariu. Taigi, iš abiejų pu
sių turėtų būti parodyta tolerancijos 
ir tarpusavio supratimo. Vieną kartą 
turėtų būti tarp vadinamosios kairės 

ir dešinės pagrindiniai išsiaiškinta 
bendra valstybine, plačia žodžio pras
me, platforma ir nustatytos, kad ir 
bendros, bendradarbiavimo gairės. 
Jau dabar REIKĖTŲ PAGALVOTI 
APIE DEMOKRATINIU GRUPIU 
„GENTLEMEN’S AGREEMENT“.

— Apskritai, aš neįsivaizduoju de
mokratinės santvarkos 4be politinių 
grupių bendradarbiavimo, pagrįsto to
lerancija ir tarpusavio santykių kul
tūra. Kiekviena demokratinė grupė, 
o taip pat ir paskiras jos narys, turė
tų suprasti ir sutikti su teisingomis 
valstybės mokslo ir politinės prakti
kos išvadoms, kad DEMOKRATIJA 
YRA NE TIK DAUGUMOS VALDY
MAS, RESPEKTUOJANT IR MAŽU
MOS NUOMONĘ, BET KARTU YRA 
NUOLATINĖ DISKUSIJA, MOKS
LAS IR IŠMINTINGA POLITIKA. 
Taigi, demokratijos turiniui atskleis
ti grupių tolerancija, objektyvumas ir 
kooperavimas yra būtinas.

— Bendrojo darbo reikalas ir gali-

ARGENTINOS LIETUVIU BALSAS

Mūsų senelio Kauno, iš kurio lietuviai išeiviai pradėdavo kelionę į toli
muosius užjūrius, vaizdas (senamistis) ir Vytauto Didžiojo tiltas.

Lietuva 
geriausias 

■ pavyzdys
Ilgus metus gyvenęs Maskvoje 

, York Herald - Tribūne“ kores
pondentas, Joseph Newman, išvykęs 
laisvan pasaulin teigia, kad paskuti- 
’iųjų metų Lietuvos, Latvijos ir Es
tijos istorija yra, gal būt, geriausias 
pavyzdys, kuri šiandien turime, kad 
-asaulio tautom išaiškinus sovietinės 

sistemos reikšmę. Bandoma tai vadin- 
i geriausiu pavyzdžiu, nes trys Pa
baltijo respublikos - priešingai sate- 
itinėms valstybėms - buvusios nepri- 
lausomos valstybės yra paverstos 

.lygiateisėmis“ socialistinių tarybi
nių respublikų sąjungos nariais.

Sportas
imu

Sulamdytas Gyvenimas

Casa Musketas
Savininkas Adolfas Musketas. 

Sanabria 2790/92, Buenos Aires. 
Telefonas: 50 - 5948.

Parduoda ir išnuomoja pianus. Dirba nau
jus ir taiso Radio Aparatus. Parduoda lietuviš
kas ir įvairias plokšteles. Parduoda akordeo
nus. — Visais muzikos instrumentų reikalais 

kreipkitės šion lietuvių firmón.

Pažvelkime į pačių Lietuvos oku
pantų skelbiamas statistikas ir įsiti
kinsime, kad darbo žmonės ir valstie
čiai klumpa po okupacinio re žimo 
našta.

Lietuvos bolševikų išleistoje bro
šiūroje „Tėvynėje* * 1948 m. lietuviams 
tremtiniams kurstyti į T. Rusiją ru
sų piliečiais repatrijuoti yra ištisi
niai tardymai, atlikti enkavedisni ’š 
per neapdairumą į T. Rusiją grįžusių 
lietuvių ar šiaip Lietuvos žmonių, 
čia iš tos knygutės teduodamas vie
nas ryškus ekonominis vaizdas iš da
bartinio sulamdyto Lietuvos gyveni
mo. Toje brošiūroje kažkokia Vanda 
Matlašaitienė - „Nedideli namų šeimi
ninkės rūpesčiai**, be ko kito, rašo: 
„Visai nesu pasiryžusi agituoti. Kal
bėsiu teisybę. Iš mano žemiau duo
damųjų skaičių kiekviena Vokietijoje 
tebesanti lietuvė, namų šeimininkė, 
nesunkiai susidarys vaizdą, kaip 
baltinėje Lietuvoje gyvenama, 
dutinė tarnautojo alga — 800 
mėnesiui. Darbininko — 600 
Kainos rinkoje:

— 40—45 rub.,
— 45—50 „
— .15—18 „

— 25—30 „
— 18—20 „

da-
VI- 

rub. 
rub.

— 8—10 rub.
kainas Kauno

Tokios pat kainos Vilniaus
Pilviškiuose, pavyzdžiui,

Sviestas 
Lašiniai 
Grietinė 
Kiauliena 
Jautiena
Bulvės — apie 30 rub. centu. 
Sūris kaimiškas

Surašiau turgaus 
mieste, 
mieste,
sviestas — 25 rub. kilogramas, mėsa 
— 8—12 rub.

šitaip visiems atvirose krautuvėse 
yra tokios tvirtos valstybinės kainos:

Duoną 
Pyragas 
Cukrus 
Kvietiniai m. 
Sorų kruopos 
Makaronai 
Košeliena 
Dešrelės 
Kumpis 
Valg. alyva 
Said, „monpasiel* * 
Užsien. riešutai 
Biskvitai 
Obuoliai 
šokolado 
Apelsinai 
Mandarinai 
Butkutės 
20 št. cigarečių 
Degtinės 
Konjako 
Likerio apie

— 2,80 rub. kil.
— 6,20 „
—12,50 „ „ .
— 7,— „
— 5,50 „
—10,— „ „
— .7,— >.
—28,— „ „
— 40-60 ’’ “
—18,— „ „
— 9-20 „ „

—18,— „ ,,
— 8,— „ „
—16-18 „ 100 g.
— 2,— „ štuka
— 1-1,50 „ štuka
— 1,40 „
— 3,

— 120
— 250
— 200

rub.
rub.
rub.

litras
litras
litras

mybės tremtyje yra padiktuotos pa
ties gyvenamojo momento. Visi trokš 
tame ir siekiame vieno ir to paties 
tikslo — Tėvynės laisvės ir gerovės. 
Visi norime kuo greičiau matyti Lie
tuvą laisvą, gražią ir laimingą. Taigi, 
pats VYRIAUSIAS MŪSŲ GYVENI
MO IR PASTANGŲ TIKSLAS, GY
VYBINIAI TAUTOS INTERESAI 
VISUS ĮPAREIGOJA VIENINGAI 
DIRBTI 
NÉS IB 
politinių 
diskusijų
lietuvių tautos išlaisvinimo kovai.

— Ds.

POLITIKOS, VISUOME- 
KULTCROS DARBĄ. Visų 
grupių naminiai reikalai be 
turi subordinuotis didžiajai

UŽSIRAŠYKIT „KELEIVĮ“
„Keleivis“ yra įdomiausias ir pla
čiausia skaitomas lietuvių savait
raštis; jis yra skaitomas po visą 
pasaulį, kur tik yra lietuvių. Gau
siai iliustruotas, gerai vedamas, 
pažangios dvasios. Kaina Pietų 
Amerikoje 3 USA doleriai metams.

Adresas toks:
„KELEIVI S“,

636 Broadway, So., Boston, Mass. 
U. S. A.

Pinigus iš Argentinos galima sių
sti banko čekiais, laiškuose arba 
per „A. L. Balso“ Administraciją

Aukso Išdirbinių 
Fabrikas

JUSTINO VALAIČIO
Daro naujus ir perdirba iš aukso 
žiedus, apyrankius, retežėlius, vy
rams ir moterims. — Parduoda 

laikrodžius:
CORDOBA 2019 - 2-ras aukštas
T. A. 44, Juncal 9256, Bs. Aires

Moteriški bateliai 200—300 rub.
Perkelis vienlinkas spalvotas — apie 

13 rub. metras
Perkelis dvigubas skalbiniams — 

26—30 rublių 
Planelis — 15 rubl.
Bajus — 23 rub.
Rankšluostis froté 1,5 m. ilgio —

25,70 rub. 
Rankšluostis lininis — 29,70 rub. 
Užuolaidos langams — 25 rub. m. 
šilkas — 86 rub. metras 
ševiotas — apie 120—150 rub. 
Pianinas — 6000 rub.
Radijo aparatas — 900—1600 rub.
Siuvamoji mašina — 1400 rub.
šitaip nusakiusi, ta ponia gale pri

duria: „Man čia belieka pridurti — 
šeimininkės rūpesčiai dabartinėje 
Lietuvoje, tiesa, yra kiek didesni, ne
gu prieš karą“.

Įdomus brošiūros redakcijos priera
šas: „TSRS Ministrų Tarybos (sup
rask, visos T. Rusijas) nutarimu nuo ! 
1948 m. balandžio 10 d. mažmeninės' 
kainos kai kurioms prekėms sumažin- į 
tos 10—20( . Dabar siuvamoji maši- j 
na kainuoja 1260 rub., o rankinė — 
900 rub., litras degtinės — 88 rub., j 
ir pan.“ — Bet kas tas „ir pan.“, tai i 
redakcija ir gražiai nutyli. Vadinasi, 
nenupiginta. Be to, 1949 m. žiniomis 
tų produktų ir daiktų kainos vėl 
smarkiai pašokusios. Be kitko, tai 
liudija išblyškę žmonių ir jų vaikų 
veidai, klumpės net miestuose, ir jau 
galutinai nudriskę drabužiai, dar iš 
Nepriklausomosios Lietuvos laikų 
žmonių tebedėvimi.

Dabar palyginkime tų pat 1948 m. 
kainų vaizdą, jei darbininko ar tar
nautojo šeima būtų mažiausia iš trijų 
žmonių Lietuvoje, kur, kaip jau saky
ta, darbininkas mėnesiui teuždirba 
600 rub., o tarnautojas teuždirba 800 
rublių, čia surašome reikalingiausius 
produktus mėnesiui ir jų kainas, tu
rėdami galvoje trijų žmonių šeimą:

Bulvių 1,5 cent, apie 30—45 rub.

Pabaltijo valstybių likimas vis’.’, 
ryškumu parodo, kad prieštaraujant 
■sovietų konstitucijos 13 str., įjungi
mui į Sovietų Sąjungą nereikia sava
noriškumo. Jos buvo 1940 m. sovietų 
kariuomenės okupuotos ir po dvieju 
mėnesių įjungtos, nedavus joms gali
mybės dar kurį laiką patarnauti Sovie
tų Sąjungai kaip satelitams.

šiandien po penkių metų nuo tų 
kraštų iš Vokietijos atsiėmimo, įjun
gimo procedūra praktiškai yra jau 
baigta. Politinė ir ūkinė tų respubli
kų struktūra atitinka kitų Sovietų 
Sąjungos kraštų struktūrai.

VILNIUS — WETHERBY TAURĖS 
LAIMĖTOJAS ANGLIJOJE

Beveik prieš 3 metus latvių spor
to klubo VIES" URS įsteigtos pabal- 
tiečiams krepšinio pereinamosios tau
rės IV - sios žaidynės įvyko gegužės 
27 - 28 d. Wetherbyje.

T žaidynes atvyko: latviu — VIES- 
TURS, TRIMDA STABURAGS, DON 
CASTER: lietuvių — KOVAS, VIL
NIUS ir ESTŲ — ESKI. Daugumo
je jau iš seniau pažįstami vienetai 
bei žaidėjų veidai, šį kartą nedaly
vavo paskutinių žaidynių laimėtojas 
VYTIS. Visiems smalsumą kėlė da
lyvavimas estų, kurie iki šipl niekur 
dar nebuvo pasireiškę.

Pirmas susitikimas įvyko tarp KO
VO ir STABURAGS ‘ ( H-tos vietos 
laikytojas iš pereitų metų ), kuri yra 
viena stipriausių latvių komandų. KO 
VAS tik Puzino paskutinėse sekundė- 
se pilnų metimų dėka persvėrė savo 
naudai ir laimėjo rezultatu 25:24 
( 12:12 ). Po to sekė kiti susitikimai, 
kurie įdomūs buvo savo komiškumu, 
nes užėjęs lietus aikštelę pavertė 
purvo bala, o žaidėjai virto „neg
rais“. todėl ir rezultatai gavosi apy
lygiai. TRIMDA pralaimi prieš STA
BURAGS ir ESKI. Dar tą pačią die 
ną VILNIUS laimėjo prieš VIES- 
TIJRS, o KOVAS pralaimėjo prieš 
ESKI.

Sviesto 3 kg 45—135 „
Lašinių 1 „ 50— 50 .
Grietinės 1 „ 18— 18 ,,
Kiaulienos 4 ,, 30—120 .
Jautienos 4 .. 20— 80 „
Sūris 2 v. 10- 20 „
Duonos 25 kg. 2,80—70 „
Pyrago 8 kg. 6,20—49 ,.
Cukraus 5 kg.12,50—63 ,
Miltų 5 kg. 7— 35 „
Kumpio 1 kg. 60— 60 „
Pieno 15 Itr. 2- 30 „
Kiaušinių 15 št. 1,50— 33 .
Valg. alyvos 1 Itr. 18— 18 .,
Kruopų 3 kg. 5,50— 17 .

Iš viso 832 rub.
čia, kaip matome, neįeina dar dar

žovės, prieskoniai, silkės, žuvis, bet 
ir tai jau viršija net tarnautojo mė
nesinę algą, nebekalbant, apie darbi
ninko mėnesinę algą.

Be to, į šią normą nėra įtraukti ši
tie žmogui ir šeimai renkalingi daly
kai: butas, kuras, šviesa, laikraščiai, 
knygos, teatras, drabužiai, avalynė, 
rūkalai, popierius laiškams, pašto 
ženklai, mokiniams reikalingieji da
lykai, draugijinis mokestis, kelionės 
ir t. t. ir t. t. O visais šitais daly
kais Nepriklausomos Lietuvos žmogus, 
kaip ir kitų Europos ir Amerikos kra
štų žmogus, daugiau ar mažiau būda
vo ir yra apsirūpinęs. To negali da- 
bortinės Lietuvos gyventojas.

Be to, nereikia pamiršti, kad T. 
Lietuvoj ir visoj Sov. Rusijoj yra iš
leistos valstybinės paskolos, kurios vi
su svoriu gula darbininką, ir jam kas 
mėnuo iš algos išskaitoma mažiausia 
50 rublių. Antra — tai Raudonoji pa
galba — MOPR, kuri šelpia užsie
nio komunistus — taip pat kas 
mėnesį išskaitoma iš darbininko 25 
rubliai.

M. Vieškeliūnas.

Sukolchozinimas svar
biausioji problema

Kadangi trys respublikos buvo že
mės ūkio kraštai, sovietams rūpėjo 
jas sukolchozinti. Toji programa bu
vo taip pravesta: 1. buvo paskelbta, 
kad privatinė nuosavybė neliečiama: 
2. sekantį mėnesį žemė buvo suvalsty
binta; 3. žemės reforma ir privatines 
nuosavybės išdalintos bežemiams „ne
nutraukiamai nuomai* *; 4. paneigi
mas visų gandų, kad valstybė pri
vatinę nuosavybę konfiskuos ir vers 
ūkininkus eiti į kolchozus; 5. sudary
mas tokių sąlygų, kurios vers ūkinin
kus atsisakyti nuo suteiktos žemės 
ir įsijungti į kolchozus, šiandien 70% 
estų ūkininkų ir 82% latvių ūkinin
kų jau yra apjungti kolchozais.

Lietuva daugiausiai 
priešinosi

Tam įjungimo procesui Lietuva 
smarkiausiai priešinosi. Oficialūs 
laikraščiai paskelbė informacijas iš 
Lietuvos, kurios turėjo pateisinti be- 
atodairinį smurtą, prisiminta tie įvy
kiai, kurie prieš 20 metų vyko pačią 
Sovietų Sąjungą kolchozuojant.

Beveik ištisus 1948 m. laikraštis 
„Sowietskaja Litwa* ‘ rašė, kad 
tautinės gaujos siaučia krašte ir žu
do į kolchozus einančius ūkininkus. 
Valstiečiai buvo raginami priešintis 
prieš tuos sąmokslininkus, kurių žy
giai buvo pravardžiujami „juodais 
kontrarevoliucijos darbais Lietuvo
je“.

Apie Pabaltįjį uždrausta 
rašyti

Kitame straipsnyje Newmanás pra
neša, kad sovietų cenzūrai iš visų 
užsienio korespondentų Maskvoje pra
nešimų išbraukdavo visas Pabaltįjį 
liečiančias informacijas. Iš viso, visi 
užsienio korespondentų pranešimai tu
ri būti atiduoti cenzūrai į Maskvos 
Gorkio pašto įstaigą. Sovietų cen
zoriai labai dažnai neleidžia į užsie
nį perduoti tokių faktų, kurie buvo 
minimi sovietų laikraščiuose. Sykį 
Newmanui nebuvo leista perduoti iš 
„Izvestijos“ paimtos žinios apie. Uk
rainos TSR vyriausybės ir komparti
jos Cs posėdį. „Lietuvis“.

Rytojaus diena su nekantrumu žiū
rovai laukė VILNIAUS ir ESKI rug- 
tynių. Kai kam abejojimo šešėlis 
užslenka. pamačius estų ūgį ir jų to
limus metimus. Pradžioje VILNIUS 
sunkiai kovoja ir kėlinį baigia tik 
17:17. Antrame kėlinyje kova taip 
sunki ir vos vienu kitu metimu ve
dama, bet keturias baudas gavusio 
estų centro puoliko apleidimas aikš
tės tą kovą žymiai palengvina ir run
gtynės baigiamos 40:31.

KOVAS pralaimi prieš STABU 
RAGS, kuris tuoj pat pralaimi prieš 
ESKI. Vėl susitinka VILNIUS ir 
ESKI finalinėse rungtynėse. VIL
NIUS, turėdamas patyrimo iš pirmų
jų rungtynių, iš pat pirmų minučių 
perima iniciatyvą ir keliais trumpais 
praėjimais bei tinkamu baudų išnau
dojimu veda 15:0. žiūrovui nesino
ri tikėti, kad VILNIUS taip dabar 
lengvai įveikia priešą, bet vienas ki
tas neapsižiūrėjimas ir estai „užme
ta“. Pirmas kėlinys 28:14. Aišku, 
kad estams maža vilčių laimėti, bet 
VILNIUS spartos nelėtina, gal net 
didina. Rugtynės baigiasi gana gra
žiu rezultatu 49:34 VILNIAUS nau
dai. Kaip turnyro nugalėtojui įtei
kiamos pereinamoji ir dovanų taurės. 
Be jokių priekaištų pelnytai įrodyta, 
kad VILNIUS tame turnyre labai ma 
žai turėjo rimtų varžovų. VILNIŲ 
atstovavo: Aleknavičius, Dambraus
kas. Narbutas, Navickas, Sleinys 5r 
čiakas.

JUAN V. LIMBĄ
Mekaniška dirbtuvė. Mašinų 
konstrukcija ir pataisymai.

2 a. Santa Rosa 3565 
TE: 740 - Florida - 3663

VASAROJANT KORDOBOS 
KALNUOSE 

"Lituania” 
suteikia pensionistams geriausius 
patogumus. Lietuviška virtuvė. 

Rezervuodami kambarius rašykite: 
S r. JOSÉ PALŠIS 

VILLA RUMIPAL, Prov. Córdoba 
Prie pat ežero Calamuchita.

„AUSTRALIJOS LIETUVIS“ 
35 Gator St., W. Hindmarsh, 

Adelaide SA, Australia.
Pirmas nepartinis lietuvių laikraštis 
Australijoje, išeinąs kas dvi savai
tės, teikia plačią vietos lietuvių gy
venimo informaciją. Leidžiamas 30 

—40 pusi, dydžio.
Prenumerata Argentinoje: metams 

15 pezų, pusei metų — 8.
Užsisakyti per „A. L. Balso* * Re

dakciją.

LIETUVIŠKA ORGANIZACIJA
„A L S“
Atlieka:

Naujų Pramonės ir Prekybos 
Draugijų įsteigimo formalizavimus. 
Mokesčių (Reditos, Ventas, Art. 
Lucratyvas, Ganancias, Excesivas 

ir kt.) sutvarkymą.
Knygų vedimą, algų, pensijos ir 

kt. mokesčių likvidavimus 
Balansus, inventorius, legalius 

klausimus ir t. t.
Kreiptis:

Casilla de correo 2265. - 32-3545. 
Buenos Aires

Komandos pasiskirstė vietomis 
taip: I-ji VILNIUS, II-ji ESKI 
HI-ji STABURAGS ir IV - ji KO
VAS.

— ARGENTINOS plaukikas Anto
nio Albertondo išvyksta į Londoną, 
kur dalyvaus tarptautinėse varžybo
se perplaukimui Lamanšo sąsiaurio, 
šias rungtynes ruošia anglų dienraš
tis „Daily Mail“, ir jose dalyvauti 
yra sukviesti visi garsieji pasaulio il
gų atstumų plaukikai.

— PIETŲ AMERIKOS bokso pir
menybes laimėjo Argentinos boksinin 
kai, užimdami musės, lengvame, vidu
tiniame ir pussunkiame svoriuose pir
mąsias vietas. Pirmenybės buvo pra
vestos Ekvadoro valstybėje.

— PASAULIO plunksnos svorio 
čempionas amerikietis Willie Pep, 8 
roundų kovoje, įveikė savo tautietį 
Terry Young.

— BELGIJOS futbolo rinktinė, ste 
hint 50.000 žiūrovų, Briuselyje nuga
lėjo Prancūzijos rinktinę 4 -1.

— KOLOMBIJOS futbolo klubai 
kontraktuojasi už dideles pinigų su
mas žaidikus iš Anglijos, šiuo metu 
jau randasi Kolombijoje du garsūs 
anglų futbolininkai ir neužilgo laukia 
ma atvykstant dar penkerių. čia 
taip pat yra nemažai ir argentiniečių 
futbolo „žvaigždžių“.

— INDIANAPOLYJE (JAV), 500 
mylių automobilių 'lenktynėse nugalė
toju išėjo Johnny Parsons, išvystyda
mas 199 km. 560 m. greitį per va
landą. Margis.

—Lietuvių Klubo knygyne yra 
daug gerų knygų, kuriomis galima 
naudotis vietoj ir išsinešant į namus. 
Knygos išduodamos ir apkeičiamos 
trečiadieniais nuo 20 iki 22 vai.

PAN - AM - TUK
PAKETAI IR LAIVAKORTĖS

Visa kas turi ryšio su KELIONĖ
MIS ir PARAMA, geriausiomis 
sąlygomis. Oficiales kainos. Pa
tarnavimas nemokamas. Teirauki
tės:
TUCUMAN 646 — Buenos Aires 
Atstovai visose pasaulio šalyse.

— šeštadienį pasimatysim ...
— žinau ir eisiu į Lietuvių Klubą, 

nes ir tango ten lietuviškai skamba!
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URUGVAJAUS LIETUVIAI
URUGVAJAUS LIETUVIŲ 

MOKYKLOS VAKARAS

Gerb. mokytojos ir tėvų komiteto 
pastangomis, birželio mėnesio 18 d., 
1950, buvo suruoštas mokyklos labui 
vakaras, kuris gerai pavyko.

Mokytoja p. Stanevičienė tam pa- 
rengmui paruošė tinkamą programą, 
kurią išpildė tos mokyklos mokiniai 
—• mergaitės ir berniukai. Gi tėvų 
komitetas rūpinosi visais kitais to pa
rengimo reikalais, o labiausiai tai, 
kad šis tas liktų tos mokyklos iš
laikymui ir šį tą gerb. mokytojai bū
tų galima primokėti. Ir neapsiriko. 
Ačiū geros valios lietuviams, kurie 
gerai tą suprato, įvertino ir tam kil
niam lietuviškam darbui pritarė, 
prisidėdami aukomis ir nesigailėdami 
tam savo moralės ir materialės pa
ramos. Be jų paramos negalima bū
tų buvę to padaryti. Gerb. Pr. Nami- 
kas paaukavo tortą, kuris buvo par
duotas iš varžytinių ir davė $ 31,29 
pelno. Už suaukotus daiktus rifai 
(loterijai) gauta S 50.71. Už parduo
tus užkandžius gahta $9,70 ir už 
guarda ropa $ 3,08. Pinigais auko
jo šie asmenys: J. Užas $12, J. Mi- 
neika $ 10, J. Musteikis $ 5, Al. Bar- 
tašiūnas $ 3. Po $ 2 aukojo: E. Kor- 
kuzas, V. Stepanionls, J. Ramonas, 
A. Brazys. Po $ 1 — p. Grigienė, P. 
Evovluckas, J. Jazauskas, P. Deren- 
čius, J. čirpus, K. Vidžius, A. Mi- 
niauskas, P. Grebliūnas, A. Jankus, 
A. Liūdžius, K. Černiauskas, A. čir
pus, A. Pabrlnskis, J. Panižauskas, 
Pr. Buliauskas, V. Dorelis, VI Valiu :- 
kas, J. Kundrotas ir M. Kraslnskas. 
Po $ 0,50 aukojo J. Stendelis ir J. 
Arbačauskas. Viso suaukota pinigais 
$ 58. Apmokėjus smulkias išlaidas, 
gryno pelno gauta, kuris yra išimti
nai paskirtas mokyklos išlaikymo rei
kalams. $ 139,32 (šimtas trisdešimt 
devyni urug. pezai ir 32 centai). Be 
to, dar Kultūros Draugijos valdyba 
pasižadėjo kaip ką paskirti iš gauto 
bufete pelno, kurį laiko pati d - ja. 
Bendrai, parengimas (vakaras) buvo 
turtingas publika, kultūringas ir ver
tas tikros lietuviškos pagarbos, ku
ris, N. Budrelkos orkestrui griežiant, 
tęsėsi ligi trečios vai. ryto ...

Didžiausias to parengimo kreditas 
tenka gerb. mokytojai p. Stankevi
čienei, kuri paruošė visą programą, 
gerb. Al. Steponienei, Al. Korkuzle- 
nel Ir M. Kundrotlenei už valgių, už
kandų ir vaikučiams vakarienės pa
rengimą, mokyklos Tėvų Komitetui 
už bendrą visų narių tame parengi
me pasidarbavimą, Kultūros Draugi
jos valdybai už veltui salės Ir patal
pų suteikimą ir kitą pasidarbavimą. 
Visiems tautiečiams, atsilankiusiems 
į šį parengimą, aukojusiems ir prisi- 
dėjusiems moraliai ir materialiai, 
mokyklos Tėvų Komitetas taria nuo
širdų ir lietuvišką ačiū.

Urugvajaus Lietuvių Mokyklos 
Tėvų Komitetas.

Montevideo, 30. 6. 1950.

SUŽEISTAS M. KRASINSKAS

Darbo metu tapo sunkiai sužeistas 
drg. M. Krasinskas, „A. L. Balso“ ir 
„Keleivio“ bendradarbis Urugvajuje. 
Krito ant jo sunki lenta, pramušda
ma galvą, išmušdama priešakinius 
dantis ir smarkiai sužalojo kairę ran
ką. Gydosi Sveikatos Draudimo Ban
ko lėšomis.

Draugui Mikui reiškiu užuojautą ir 
linkiu greit pasveikti.

— Balso Korespondentas.

DRAUGIJA PERKA NAMĄ

Urugvajaus Lietuvių Kultūros 
Draugija deda pastangas nupirkti tą 
namą, kurį jau daugelis metų kaip 
nuomuoja. Jei tas pavyktų atsiekti, 
tai būtų nemažas pliusas, tuo labiau, 
kad tame name jau veikia ir lietuvių 
kalbos kursai lietuvių vaikučiams, ku 
riuos išlaiko tėvų komitetas savo pas
tangomis ir kuriuose mokytojauja pa
tyrusi padagogė ir tėvų abai gerbia
ma mokytoja ponia Stanevičienė, mo
kanti gražiai sugyventi su visais tau
tiečiais. Tėvas.

ISPANIŠKAI - LIETUVIŠKAS 
ŽODYNAS

176 puslapiai. Kaina $ 2. Galima 
gauti „A. L. Balse“, Boedo 7S7, 

Bs. Aires.

PAMOKOS
matematikos, fizikos, chemijos — 
pagal Argentinos mokyklų prog

ramą — duoda 
Prof. Dr. Jurgis Mačernis

Isleta 3865 — 4 de Junio

JONAS KRUTAS
Įrengia elektrą, taiso 

radio, prosus ir kt.

Catamarca 3335, Avellaneda

QUILMES BOCK 
la mejor cerveza

DIDŽIOJO NUSIKALTIMO PAMI
NĖJIMAS KORDOBOJE

Kordobos pažangioji lietuvių visuo
menė įspūdingai paminėjo didžiąją 
mūsų Tautos tragediją — didįjį ru
siškojo komunizmo nusikaltimą, ku
ris buvo įvykdytas 1940 m. birželio 
mėn 14 -15 d.d., okupavus rusams Lie 
tuvą. šie XX amžiaus barbarai, ap
gaulingai einantieji laisvės ir žmoniš
kumo vardu, padarė lietuvių Tautai 
neišgydomą žaizdą, kurios skausmą 
jautė ir jaučia ne vien lietuviai, bet 
ir visas kultūringas pasaulis.

Paminėjimą atidarė S. L. Arg. 6 
skyr. pirmininkas p. Antanas Janu
lis. Prof. Staugaitis skaitė įdomią ir 
turiningą paskaitą apie žymesniuo
sius mūsų tautos įvykius nuo Lietu
vos valstybės įsikūrimo iki dabarti
nių laikų. Po to tarė žodį to paminė
jimo svečias ats. gen. T. Daukantas. 
Prelegentas pažymėjo, kad rusiškojo 
komunizmo apgaulinga kaukė dar iki 
šiai dienai nėra nuplėšta. Jie, vyk
dydami imperialistinius tikslus ir 
grobdami svetimas žemes, tebešaukia: 
„La Paz — si, Guerra — no!“ Bet 
mes, lietuviai, tuos raudonuosius apaš 
talus gerai prisimindami ne vien iš 
žodžių, bet ir iš darbų, turime atsa
kyti: „La Libertad — si, esclavitud 
— no! “ Baigiant paminėjimą, pak
viestas p. šimoliūnas papasakojo 
trumpai savo prisiminimus ir įspū
džius iš 1940 m. birželio mėn. Paminė 
Jimo metu atsistojimu ir vienos minu
tės tyla buvo pagerbti visi žuvusieji, 
nukankintieji ir j Sibirą ištremtieji 
lietuviai, kurių skaičius šiandien jau 
viršija kelis šimtus tūkstančių.

Minėjimą pabaigus, visi dalyviai, 
rimties ir susikaupimo kupini, išsis
kirstė į savo namus. šalna.

REIKALINGOS DVI LIETUVAITĖS, 
KURIOS SUTIKTŲ IŠTEKĖTI

Llavallolyje, Antártida Argentina 
841, prieš pat audimo fabriką „Jorda
ną“, yra restoranas „Avenida“. Jo 
savininkas Izidorius Olivinas ir Pra
nas Jurgaitis prieš keletą mėnesių tą 
namą nusipirko nuosavybėn ir gavo 
telefoną: 243 - 4126. Restoranas per
pildytas klijentais. Kaipo virėja dir
ba Kungienė, buv. „Palangos“ resto
rano savininkė.

Mūsų tautiečiai Olivinas ir Jurgai
tis tiek daug dirba, kad neturi laiko 
nei lietuvių vakarėlių aplankyti, nei 
kur išvykti. O abiems jau būtų lai
kas apsivesti. Lietuvaitės, apsisukite, 
kol jiems dar niekas galvos neap
suko. Kl. S.

PAIEŠKOMI ASMENYS

Grigaliūnas Kazimieras 
iš Buivėnų, Kersnauskas Ka
zimieras iš Naujienų, Kiau
lė n a s Alfonsas ir Liongi
nas iš Bigniškių, Kliewer’ai: 
Ona, Evaldas, Jokūbas, 
Marija, Hansas ir H á d vi
gas, Nagrockienė — K e r s- 
nauskaitė Antanina, Pi- 
lipienė — Juškevičiūtė El
zė iš Puodžialaukės, Sabaliau
skas Bronius iš Armanų.

Dėl paieškojimo smulkmenų prašo
ma kreiptis į Lietuvos Pasiuntinybę, 
calle Juan María Pérez 2820 (Poci- 
tos), Montevideo, Uruguay. Asme
niškai galima teirautis kasdien, išsky 
rus šventadienius, priėmimo valan
domis nuo 9 iki 12 vai.

Pasiuntinybė
Montevideo, 1950 m. VI. 27 d.

Despensa ”La Fe” 
ANTANAS BUNDINIS 

Savininkas
Sviaiias valgomas prekes ir gerą 
alų bei vyną gausite pas mus pi
giau negu kitur. Prašom apsilan

kyti ir pasitikrinti
Canning 1706 ir Costa Rica 4401 

Telefonas 72, Parque 4020

RESTORANAS “DOS AMIGOS’ 
K. Paulausko ir M. Kamsiuko 
PASEO COLON 449, Bs. AIRES 

TeL 33, Avenida 3202
Puikūs valgiai, baras, reservada! 

šeimynoms.

Baras - Restoranas

"EL RAPIDO"
Federikas Grunovas

Savininkas
CENTENERA 3204. T. A. 61-1705 
NUEVA POMPEYA - Bs. AIRES 
Puikus maistas, skubus patarnavi
mas, vietiniai ir užsieniniai gėri
mai. Pavieniai ir šeimynos kvie
čiama apsilankyti.

BRAZILIJOS LIETUVIAI
GĖDULO DIENOS MINĖJIMAS

Lietuvių kolonija Rio de Janeiro 
paminėjo 10 - tąją gėdulo dieną — 
birželio 14. Santa Cruz dos Militares 
bažnyčioje buvo atlaikytos mišios, 
kurias atlaikė kun. Janilionis, kun. 
Joad Carneiro, kun. Frediric Prell- 
witz. Pamokslą pasakė Rio Vyskupas 
Don Pedro Massa. Chorą sudarė prof. 
Antonio Silva ir Teatro Munisipal 
choras, maestro Aleksandras Ambro- 
zaitis ir Dainavos choras. II dalis 
įvyko 16 val. Camoes do Lineen Le- 
turario Portugués salėje. Programą 
sudaré: 1. Lietuvos Himnas, 2. Ka
zio Audenio paskaita, 3. Dainavos 
choro dainos, 4. Piano prof. Ružic- 
kis ir smuiku Mašalskis ir Malaiška 
ir 5. ponios Raguel Audenienės kal
ba. P. Audėnienė, kuri yra poėtė ir 
rašytoja, kvietė nenusiminti, nepra
rasti vilties, nes teisybė vis vien už
viešpatausianti.

— SADAUSKAS IR KA V ALIAUS 
KAS dirba Baía Xigue Xigue (šike 
čike) kristalo kasyklose. Kristalas da 
bar esąs pabrangęs, ir gyvenimas žy
miai pagerėjęs. Apgailestauja, kad 
tik peš mėnesį laiko gauną kokį se
ną laikraštį ar žinią iš tolimesnio 
pasaulio. Jei pasaulyje ir karas pra
sidėtų, jie žymiai vėliau sužinotų.

— VIKTORAS NAUDŽIUS dirbo 
Mataripe Condeias Baia prie naftos 
rafinerijos statybos darbų. Darbus 
jau baigė, ir jau 2 savaitės vyksta 
naftos valymas. Mūsų tautiečiui ei
nasi gerai.

— LEONAS PALEVIČIUS, gavęs 
60 d. atostogų sveikatai pataisyti, iš
vyko į S. Paulo. L. Palevičius gy
vena Rio de Janeiro ir dirba „Nor
ma“ firmoje, kur daro iš aukso ir si
dabro laikrodžiams apyrankes. Be to, 
išdirba ir kitokius daiktus.

— ALEKSANDRAS SAIKAUS- 
KIS kurį laiką Rio de Janeiro dirbo 
su tėvu Bronswick firmoje. Gamino 
bllijardams stalus. Susitaupęs pini
gų, nusipirko plokštelių darymo (įrė- 
žlmo) aparatą ir atidarė studiją, var
du „Publi — son Ltd.“, Ruo Santa 
Lūžia Nr. 799, 7 aukštas. Jo apara
tas yra moderniškiausias Westerin. 
A. Šalkauskis gedulo ienoje padarė 
keletą plokštelių.

— STEFANIJA KAZLAUSKIE
NĖ dirba Miguel Gonto ligoninėje Ir 
gyvena av. Mem de Sa 247, 8 aukštas, 
ap. 803.

— STASYS SIMONAVYČIUS prieš 
3 mėn. atvyko Į Braziliją Ir apsigy
veno Rio de Janeiro. Jis yra fotog
rafas ir gavo darbo vienoje foto stu
dijoje.

— P. KUMPIENĖ atvyko į Rio de 
Janeiro iš Vokietijos, Anglų zonos, 
nes p. Kumpis jau 2 metai gyvena 
čia.

DANTUKAI 

( Atkelta iš 5-to pusi.)

— žinau pats neblogiau už jus, ko
dėl taip pasikeitėt mano atžvilgiu. 
Anksčiau buvot meilesnė, nuoširdes
nė, artimesnė, dabar visai atšalot. At
sirado, mat, kas pastojo kelią mano 
laimei.

— Prisipažinsiu atvirai, — staiga 
prabilo moteris griežtu balsu, — kad 
aš niekuomet netikėjau, jog tamsta, 
mokytas žmogus, būsi toks nedoras ir 
užsiimsi įskundinėjimais. Po to, kai 
privirei tiek košės mano giminei, aš 
nebenorėjau nė į tą pusę pažiūrėti.

(Bus daugiau)

KAVINĖ-BABAS-BILIJAEDrNĖ

"KAUNAS”
Vlada» Masiokas

Savininkas
CACHI 809 Tel. 61-4615

VERMOUTH

S. L. ARG. ŽINIOS
DVIGUBAS SUSIVIENIJIMO 

MINĖJIMAS

Susivienijimas Lietuvių Argentino
je savo 36 metų veikimo sukaktį mi
nėjo dvejose vietose:

8. 7. 50 savose patalpose prie ben
dro „Vermouth“ stalo, kur kalbas pa 
sakė pirm. St. Majauskas, Garbės 
Narys Pr. Stalloraitis, jaunųjų ats
tovė p-lė Genovaitė Pilypaitė ir kiti.

15. 7. 50 minėjimas įvyko Alsinos 
čekoslovakų salėje, kur vėl kalbėjo 
pirmininkas St. Majauskas, daina
vo pirmininko vedamas choras, Oto
nui Tepferiui režisuojant „Mirtą čin- 
čibiraitę' ‘ suvaidino jis pats, ponia 
Baršauskienė, Antanaitis ir panelės 
G. Pilypaitė, B. ir V. Navikaitės. Ba
leto daly pasirodė nauja ir talentin
ga šokėja Gudonytė, puikiai padek
lamavo Tatulytė ir Kučinskaitė.

Raštais sveikino Susivienijimą jo 
36 metų tautiniai - kultūrinio, meni
nio ir savišalpinio darbo sukakties 
proga „A. L. Balsas“ ir šeštasis S. 
L. Arg. skyrius iš Kordobos.

Visi remkime S. L. Arg. naujo na
mo statybą, nes tai pačių lietuvių 
nuosavybė. V.

TREČIO SKYRIAUS VAKARAS 
12. 8. 50.

Susivienijimo Lietuvių Argentino
je 3 - čias Skyrius, atžymėti 36 m. 
draugijos gyvavimą, rugpiūčio 12 d. 
20 vai. 30 m. čekoslovakų salione, 
Choele Choel, ruošia didelį va
karą.

Programoje bus: vaidinimas, tau
tiniai šokiai, akrobatika. Be to, pub
liką linksmins radijo Belgrano komi- 
kai — Jose Gaiman ir Ciprian Riesa 
su savo grupe. Taip pat programoje 
dalyvauja ir akordionistai — p. Muš- 
ketas su sūnum, kurie išpildys naujus 
dalykus.

Šokiams grieš M. Kolar orkestras.
Maloniai kviečiame atvykti punk

tualiai.
S. L. Arg. 3 - čio Skyriaus 

Valdyba.

SUSIVIENIJIMIEČIAI MINĖJO 
LIEPOS 9 DIENĄ

Susivienijimo Lietuvių Argentino
je 6 - tasis skyrius Kordoboje, pagerb 
damas savo antrosios tėvynės — Ar
gentinos laisvės ir nepriklausomybės 
šventę, liepos 9 d., suruošė specialų 
paminėjimą. Oficialioji dalis buvo 
pradėta Argentinos himnu. Po to 
skyriaus pirmininkas, atidaręs šventę, 
perskaitė dr. Enio Pace Gigti paruoš
tą referatą (pats autorius dėl svar
bių priežasčių reikiamą valandą ne
galėjo dalyvauti) tema — „Kodėl 
mums svarbi ir brangi liepos 9 die
na?“ Po referato sekė eilėraščių 
deklamavimas. Eilėraščius ispanų kai 
ba padeklamavo šie vaikučiai: Eglu
tė Kuncaitytė — „La casa de Tucu- 
man“, Albertukas Jankūnas — „La 
Paz“, Albertukas Tvaskus — „La Es 
tatúa del Héroe en Santiago de Chi
le' ‘ ir trumpą eilėraštuką padekla
mavo mažiausioji programos dalyvė 
— Bertita židonytė. Suaugusius ats
tovavo Elena ir Antanas Januliai, 
kurių vienas padeklamavo „9 de Ju
lio", o kitas — „St. Martin“. Vė
liau vaikučiai scenoje pašoko lietu
vių taut, šokį — suktinį ir čigonų 
šokį. Jiems vadovavo Elena Meilu- 
tytė — Janulienė. Programos ir pasi 
linksminimo metu grojo p. Gruždas ir 
Daukus.

Be vietos lietuvių į paminėjimą at
silankė p. Vaitkevičius, kuris pasku
tiniuoju metu iš Villa del Dique per
sikėlė gyventi ir dirbti į Buenos Ai
res. Dainos, šokiai ir nuoširdūs drau
giški pasikalbėjimai palaikė šventės 
dalyvių gerą nuotaiką, o , be to, „pri- 
mačijo“ mažas, bet skalsus, skrajo
jantis bufetukas su užkandžiais ir 
gėrimais, šventė užsitęsė iki vėlaus 
vakaro. šalna.

NERVŲ IR PROTO LIGOS 
Liaukų nenormalumai 

DR. SANCHEZ AIZCORBE 
Paraguay 1365 TeL 42-8425 
Nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 19 v.

BERISSO LIETUVIAI
Į BERISSO LIETUVIŠKĄJĄ 

VISUOMENĘ

„Mindaugo“ d-jos pastangomis 
yra pradėtas organizuoti lietuviškas 
choras, kurio vadovu yra jaunas ir 
labai energingas muzikas Alfonsas 
Petraitis. Berisso lietuvių kolonija 
yra gana skaitlinga. Yra nemažas 
skaičius čia gimusio lietuviško jauni
mo, kuris nyksta svetimųjų jūrose ir 
tuo pačiu užmiršta savo tėvų kalbą.

Sostinės lietuviai turi net 3 chorus 
— šv. Cecilijos, Ansamblio ir Susivie 
nijimo, kuo mes visi grožimės. O mes, 
Berisso lietuviai, paskutiniuoju laiku 
nė vieno neturėjome. Todėl pagalvo
kime sveiku protu, koks yra gražus 
ir kultūringas darbas dainuoti dai
nas. Prisiminkime, kad mes dainavo
me maži kūdikiai būdami, dainavo
me bandas saugodami, dirvas arda
mi, šieną plaudami ir grėbdami, žo
džiu, — visur skambėjo daina: kai
muose žaliose pievose ir ošiančiuose 
se miškuose. Rodos, lyg tai prisimi
nimo pasaka, kuri visiems ramina šir
dis.

Norime, kad šis prisiminimas virs
tų mums tikrove. Nuo jūsų tai pri
klauso, Berisso lietuviai — motinos, 
tėvai ir čia gimęs lietuviškasai jauni
me. Mes visus kviečiame į bendrą 
lietuviškos dainos meno mokyklą, kur 
susibūręs jaunimas Į vieną kultūrinį 
vienetą, ateityje visiems lietuviams 
dainuos, vaidins ir sportuos. Be to, 
ir daugiau pamils savo tėvų kalbą. 
Tad, broliai, visus kviečiame į tal
ką — į kultūrinį darbą!
Berisso, 31. 7. 50.

V. Stundžia ir J. Stočkūnas,
Organizatoriai.

E. SKIKAS 
LIETUVIŠKAS KNYGYNAS 

Reikmenys Mokykloms 
Priima „A. L. Balso“ pren. 

Comercio 4311 — Berisso, FONGR

NAUJI KAPAI
MIRĖ KLARITA KRAUJALYTĖ 

DE PIRCOLE

Kordobos lietuvių koloniją aplankė 
skaudi nelaimė — iš jų tarpo mirtis 
išplėšė jauną, vos 20 metų amžiaus, 
lietuvaitę Klaritą Kraujalytę. Klari- 
ta buvo vienturtė dukrelė, vos pabai
gusi vaikystės dienas, ištekėjo už my
limo žmogaus p. Fircole ir svajojo su
kurti jaukų šeimos židinį. Po metų 
laiko Kordobos Maternidad ligoninėj 
susilaukė šeimos laimės — kūdikio,
— pagimdė sveiką ir gražią dukrelę
— Alicą. - Ireną. Tačiau jaunoji mo
tina po gimdymo pasijuto blogai ir, 
porai mėnesių pasirgus, po nepavyku
sios operacijos pasimirė. Gegužės 
mėn. 21 d., sekmadienį, įvyko laido
tuvės, kuriose dalyvavo beveik visa 
lietuvių kolonija ir šiaip nemažas 
skaičius artimųjų. Velionę palaidojo 
St. Vincente kapinėse, kur guli ten 
pat palaidotas ir jos tėvelis. Liko di
džiai nuliūdusi motina ir patėvis Rau- 
gevičiai, jos vyras ir taip pat visa 
Kordobos lietuvių kolonija.

Tebūne jai lengva jos gimtoji Ar
gentinos žemelė. šalna.

A. a. KRAUJALYTĖ — FIRCOLE, 
palaidota Kordoboje 21. 5. 50.

URUGVAJUJE MIRĖ JONAS 
STUGAITIS

Liepos 7, 1950, mirė Jonas Staugai
tis, sulaukęs 57 m. amžiaus. Velionis
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INŽ. PIJUS BIELSKUS

Sudaro planus ir vykdo
Namų Statybą

TUYÚ 3055 — VAL. ALSINA
i
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PIRMA LIETUVIŠKA 
ŠOFERIŲ AKADEMIJA

Technika 
Kvotimai 

mt <fi.ii1lTu.iiii « JK' Valdymas

Calle VIEYTES 1789 (Puente 
Barracas) Bs. As. T. A. 21-0265

Radio — Elektra
Radio technikas dirba naujus, 
taiso ir pakeičia visokių rūšių, 
aparatus. Pataiso antenas pigiai, 
garantuotai ir ant išsimokėjimo. 
Išnuomuojami visokiems banke
tams Radio - Fono amplifikado- 
riai su lietuviškomis plokštelėmis 

pigia kaina. Tartis:
VINCAS RAMANAUSKAS

Baigęs mokslą USA
calle POLA 289 — Buenos Aires

T. E. 64 - Liniers - 4154.

buvo kilęs iš Kaišedorių apskirities. 
St. P.

MIRĖ JONAS ŠAKALYS

Birželio 27 d. 18 vai. sanatorijoj, 
esančioj calle Lavalle 1718, Buenos 
Aires, savaitę sirgęs, mirė Jonas ša
kalys, Susivienijimo Lietuvių Argen
tinoje d - jos narys. Velionis buvo ki
lęs iš Lozališkio km., Pandėlio valsč., 
Rokiškio apskr., ir atvyko Į Argenti
ną 1929 m. Dirbo įvairiuose fabri
kuose ir kiek laiko turėjo savo įvai
rių dalykėlių parduotuvę. Daugiau
sia laiko išgyveno Valentin Alsina 
priemiestyje. Paskutiniu laiku dirbo 
virėju Darbo Ministerijoje, uoste M. 
O. P. Sužinoję apie J. šakalio mirtį, 
palaidojimu teko pasirūpinti S. L. A. 
antrojo skyriaus Valdybai. Birželio 
29 d. 15 vai., susirinkęs pažįstamų 
būrelis su kun. Černiausku, iš Almi
rante Brown gatvės, kur buvo velio
nis pašarvotas, nulydėjo ir palaidojo 
Chacarita kapinėse. Laidotuvėse daly
vavo: kun. Černiauskas, Genrikas 
Šimkūnas, Petras Navikas, Jonas že
maitis, Stefanija Benediktova, Felisa 
Zaliauskienė, Kazys Žaliauskas, Sta
sys Urbonas, Petras Saltys, Antanas 
Macis, Stasys Zaukas, Kazys Brazdau 
skas, Alfonsas Galakasčius.

Ant J. šakalio kapo buvo padėti 
2 gražių gėlių vainikai: S. L. Argen
tinoj draugijos Centro ir antrojo sky
riaus.

Lai būna lengva tau, brolau, ši Ar
gentinos žemelė. E.š.

Kas tau darbo su mumis, Jėzau 
Nazarėnai? Ar tu atėjai mūsų pra
žudyti? Aš žinau, kad tu esi Die
vo Šventasis (Mk. 1,24).

Taip sušuko piktosios dvasios ap
sėstasis. Iš tikrųjų ne jis, bet ta dva 
šia, kuri gyveno jame. Ką jis matė 
savo akimis, tai buvo žmogus Jėzus, 
toks žmogus, kaip ir visi kiti. Bet 
ką Jėzuje išvydo ir pasitiko nešva
rioji dvasia, tai buvo daugiau kaip 
žmogus: tai buvo Dievo sūnus. Pa
našų reiškinį mes ir šiandien matome 
visur, kur žmonės, jų tarpe ir kiek
vienas iš mūsų, išgirsta Dievo žodį 
ir jame pasitinka Jėzų. Vieni sako, 
kad Jis yra religijos genijus; kiti, 
kad Jis yra visuomenės reformato
rius; treti, kaip Tolstojus, laiko Jį 
kilniu žmonijos mokytoju ir meilės 
pranašu. Tokį Jėzaus vaizdą susikuria 
žmonių vaizduotė. Bet kurkas tiks
lesnį paaiškinimą apie Jėzaus asme
nį pateikia toji Dievo nekenčianti ir 
Jo vengianti dvasia, kuri gyvena tų 
pačių žmonių širdyse, kaip ji gyve
na ir kiekviename iš mūsų.

Mes nesame žmonės, kuriuose te
pasireiškia vien gyvuliškumas, žy
miai stipriau mumyse reiškiasi de
moniškumas. „Dievas su velniu 
kovoja: kovos laukas — žmonių šir
dys“. Kas iš mūsų nejaučia pasi
priešinimo Būstui? Dar blogiau, kad 
savo vidinį maištą Dievui, šitą bai
mę, kad Jėzus gali pražudyti tą ne
tikėjimo ir nuodėmės žmogų, kuris 
gyvena mumyse ir kurį mes mylime 
labiau už visą kita, mes mokame pri
dengti religiniu pamaldumu. Mes ga
lime statyti bažnyčias ir kalbėti mal
das Jėzaus garbei, bet kai Viešpats 
Jėzus su savo gelbinčia malone rea
liai ir betarpiškai pasitinka mus mu
myse, tuojau kyla pasipriešinimas 
Jam. Mes sutinkame daug ką daryti 
Viešpačiui, bet mes nesutinkame pa
tys atsiduoti Jam. Kad mes nenorime 
Dievo, tai yra mūsų nuodėmė, ta 
pikta galybė, kuri yra mums arti
mesnė, negu kraujas, kuris teka mūsų 
gyslomis. Mes juk pajaučiame, kad 
šitas Dievas, kuris Jėzuje artinasi į 
mus, yra Dievas, kuris siekia sutriuš
kinti tą tamsią jėgą, kuri kursto mu
myse neapykantą Jam ir sukausto 
mus nuodėmėje. Kas netiki piktosio
mis dvasiomis, tas visuomet gali įsiti
kinti jų tikrumu, stebėdamas jas sa
vyje, kai Viešpats Jėzus savo ranka 
siekia nurišti nuo jo tuos neregiamus 
pančius, kuriais jis yra surištas. „Tu 
atėjai mūsų pražudyti!“ nirto pikto
sios dvasios. Ir jei mūsų dienomis 
bolševikai su visu įnirtimu kovoja 
prieš krikščionybę, tai nėra vien re
akcija prie suburžuazėjusią ir deka- 
denčią krikščionybę. Giliausia esme 
tai yra masinis ir kondensuotas žmo
gaus narsas Dievui, kuris Jėzuje Kris 
tuje artinasi į žmogų, norėdamas su
naikinti jame velnio galybę. Ir ne 
tik grubiuose nusidėjėliuose ir atkak
liuose komunistuose Jėzaus artumoje 
prabunda šita rėkianti dvasia. Mes 
žinome, kad ir farizėjai ir kunigai 
nirto prieš Jėzų. Jame jie pasitiko ir 
jautė Dievo tiesos valdžią, kuri ne
gailestingai nuogino jų melo egzisten
ciją ir paslėptą priešinimąsi Dievui, 
užmaskuotą išviršiniu pamaldumu. Ir 
krikščionis, kokį mes sutinkame gy
venime, savo giliausiu nusistatymu ir 
su visomis savo krikščioniškumo for
momis gali pasirodyti ir šimtais at
vejų pasirodo beesąs Jėzaus priešas. 
Melskime, kad Dievas nuimti} nuo mū 
sų visas tas geležines uždangas, ku
riomis demoniškoji galybė laiko mus 
atitverusi nuo Dievo išganymo ir 
laisvės pasaulio Kristuje Jėzuje!

DVASINIO TURINIO LITERATŪ
ROS GALIMA VELTUI ĮSIGYTI 
KASANT Į MŪSŲ RASTINĘ JAV
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VIETOS KRONIKA
ARTIMIAUSI PARENGIMAI 

LIETUVIU KLŪBE..

LIEPOS 22 DIENĄ, ŠEŠTADIENĮ, 
21 vai., estų Sporto Klubo vakaras 
su įdomia programa, šokiams grieš 
Pabaltiečių orkestras. Įžangos: $3 
vyrams, S 2 moterims.

LIEPOS 23 DIENĄ, SEKMADIE
NĮ, 16 vai., Arg. įdėt. Balsas rengia 
Išeivių Dienos minėjimų. Scenoje įdo 
mi programa, po kurios seks jaunimo 
šokiai prie orkestro.

LIEPOS 29 DIENĄ, ŠEŠTADIENĮ, 
21 vai., Lietuvių Klubo šokių vaka
ras su orkestru.

RUGPIŪČIO 5 D., ŠEŠTADIENĮ, 
21 vai., Lietuvių Klubo rengiamas šo
kių įvairumų vakaras, šokiams grieš 
orkestras.

RUGPIŪČIO 12 D„ ŠEŠTADIENĮ, 
21 vai., estų vakaras su įdomia prog
rama. šokiams grieš Pabaltiečių or
kestras. Įžangos: nariams $2, sve
čiams $ 3.

ŠĮ SEKMADIENĮ IŠGIRSIME 
NAUJĄ ''DAINININKĄ

šį sekmadienį, 23. 7. 50, 16 vai. 
įvyks didingas Išeivių Dienos minėji
mas Lietuvių Klubo salėje, Avenida 
Boedo 737, Buenos Aires. Rengia 
„Argentinos Lietuvių Balsas“.

Programoje pirmą kartą Argentino
je išgirsime naują lietuvį dainininką, 
p. M. Cikotą, atvykusį iš tremties.

Paskaitą apie išeivių Dienos reikš
mę skaitys buv. gimnazijos mokyto
jas ir visuomenininkas p. Jonas Vede- 
gys.

Pasibaigus programai, vyks šokiai, 
Pabaltiečių orkestrui griežiant.

Išeivių Dieną balsiečiai mini kas
met, nuo jos įsteigimo, mūsų transat
lantinių lakūnų, didžiųjų Lietuvos 
išeivių, Dariaus ir Girėno atminties 
įamžinimui. Kas met duodama ati
tinkama programa, kuri šiemet di
džiumoje bus išpildyta neseniai iš 
tremties Argentinon atvykusių tautie 
čių.

Visus Buenos Aires ir aplinkinių 
miestų lietuvius kviečiame dalyvauti 
tradiciniame Išeivių Dienos minėjime.

aj

P. BUKAUSKO — Z. ROSSI 
VESTUVĖS

Liepos 15, 1950, Buenos Aires pro
vincijos miestelyje Rojas įvyko dar 
vieno iš tremties atvykusio lietuvio 
vestuvės. Jaunavedžiai: Pijus Bu
kauskas, foto studijos „Lietuva“ sa
vininkas iš Villa del Dique, Kordobos 
provincijos, apsivedė su panele Zule- 
ma de Rossi, su kuria susipažino pe
reitą vasarą, pastarajai su šeima va- 
sarojant Kordobos kalnuose.

Iškilminga vestuvių vakarienė įvy
ko jaunosios tėvų namuose, dalyvau
jant abiejų jaunavedžių giminėms ir 
draugams.

Jaunavedžiams linkiu daug laimės 
jų šeimyniniame gyvenime. Svečias.

BUVO GRAŽIOS VAIŠĖS PAS 
RINKEVIČIUS

Dr. J. Basanavičiaus vardo Lietu
vių Centro veikėjo gerb. Antano Rin
kevičiaus namuose 8. 7. 50 įvyko gra
žios vaišės, jo 45 m. amžiaus sukak
ties proga. Mūsų prietelis Antanas 
yra gimęs JAV ir pavyzdingai veikia 
visuomeniniame darbe. Jis su žmona 
suruošė minėjimą, kuriame dalyvavo 
gerb. K. Deveikis - Pipiras su šeima, 
P. Barzdžius su šeima, A. Misiūnas 
su šeima, P. Petrauskienė su dukra 
Birute, Algirdas Trasikis, E. Butvi
las, A. Šmitas ir šios žinutės autorius.

PADĖKA

Nuoširdžiai dėkojame visiems daly
vavusiems mūsų dukters, a.a. Albinos 
Brusokaitės, laidotuvėse ir padėju
sioms palydėti velionę į amžino poil
sio vietą — Chacarita kapus.

Petras ir Magdalena M.
, Brusokai.

— ALFONSAS LEŠČINSKAS per
sikėlė į savo namus Lomas de Zamo
ra mieste.

— LIETUVOS PASIUNTINYBĖS 
Pietų Amerikai adresas: c. Juan Ma
ría Pérez 2820, Montevideo-Uruguay. 
Telefonas: UTE 41-55-91.

JONAS KISIELIUS & SŪNUS
Namų Statytojai 

Piedrabuena 5550 — Bs. Aires 
Statyba — Planai — Sąmatos.

BRUNO MATUSEVIČIUS
Įvairiausių baldų dirbtuvės sav. 
Gral. Fructuoso Rivera 6679, 
Villa Lugano — Buenos Aires

Įrengiu elektrą ir antenas 
Darau naujus ir taisau 

RADIO APARATUS 
Leonas Bernotas, 

Camarones 5826, Buenos Aires.

Dr. M. RABINOVICH
Šlapumo ligos. — Venerinės. — Lytinis nusilpimas. 

Oda. — Sifilis. — Pilvas.
Širdis. — Plaučiai.

Moterų ligos. — Gyslos. — Hemorojus.
Spinduliai X. Trumpieji, Elektrokoagulacia.

Priėmimo vai. nuo 15 iki 20. Sekmad. ir švent. nuo 10 iki 12

JOSE E. URIBURU 770 — T. A. 47, Cuyo 4970 — BS. AIRES 
(Altura: Córdoba 2200)

PAVYZDINGAI MINĖTA . PLIAS 
METINĖ SUKAKTIS

Minint vieuerių metų veiklos su
kaktį Pasaulio Lietuvių Inžinierių ir 
Architektų Sąjungos (PLIAS) Ar
gentinos Skyrius, 15. 7. 50 Buenos 
Aires Lietuvių Klubo patalpose suruo 
šė pavyzdingą aktą. Lygiai prieš 
metą laiko, įvykus steigiamą jam su
sirinkimui Lietuvi») Klube, PLIAS 
susikūrė Argentinoje iš 8 narių, o po 
vienerių meti) veiklos, narių skaičius 
dvigubai padidėjo. Gi pirmųjų me
tinių sukakties minėjimu mūsų diplo
muoti inžinieriai ir architektai persis
tatė platesnei kolonijai, sudarydami 
tinkamus ryšius su įvairių sričių 
technikais ir industrijos pionieriais.

PLIAS nario, architekto Jono Stei- 
kūno braižiniais tapo gražiai deko
ruotas Lietuvių Klubas šio parengimo 
proga. Minėjiman susirinko apie pu
santro Šimto rengėjų pakviestų sve
čių, kurie tapo sutikti Pabaltiečių 
Orkestro maršais. Visą laiką vyravo 
maloni lietuviška nuotaika; girdėjo
si gausūs komplimentai Argentinoje 
susiorganizavusiems lietuviams archi
tektams ir inžinieriams.

PLIAS Argentinos Skyriaus pirmi
ninkas, dipl. inž. Jonas Ramanauskas, 
savo kalboje apibudino PLIAS isto
riją ir reikšmę mūsų išeivijai ir tau
tai bendrai. Supažindinęs svečius su 
šios organizacijos įstatais, kvietė da
lyvius tapti tikraisiais nariais ir na
riais rėmėjais, pagal veikiančius 
PLIAS nuostatus.

Publika dėkojo pirmininkui už gra
žią kalbą ir daugelis technikų bei in
dustrijos įmonių savininkų pareiškė 
noro gauti aplikacijas, tapimui 
PLIAS nariais.

Minėjime dalyvavęs p. Ignas Pad- 
valskis sveikino PLIAS Argentinos 
Skyrių vardu Lietuvai Išlaisvinti 
Centro, kuriam jis pirmininkauja.

Bendrai šiuo minėjimu PLIAS pa
vyzdingai užsirekomendavo ir sutei
kė galimybę platesniems mūsų tech
nikų ir pramonininkų sluoksniams 
arčiau susipažinti ir jungtis.

Išeitų perilga kronika, norint sumi
nėti kiekvieno dalyvio profesiją bei 
verslą. Vien pavardes suminėjus ma
tysime, kad buvo atstovauta pirmie
ji ateiviai, visos srovės ir stambiau
sių technikos įmonių kūrėjai. Matė
si PLIAS nariai, diplomuoti inžinie
riai ir architektai:

Jonas Ramanauskas, Jonas Steikū- 
nas, Anatolius Dičius, Vyt. Gogelis, 
Pr. Krapovickas (s.) su ponia, B. Ba
ranauskas su ponia, V. Gintyla su ma 
myte ir sesute, L. Stripinis, D. Nami- 
kas su ponia, pp. Petravičiai, Neį
manąs, Morkūnas ir Valiuškis.

Svečių tarpe matėsi:
Ponia Emilia T. čekanauskienė, B. 

Eidukonis su dukra, J. Aukštikalnis 
su dukra ir sūnum, J. čikštai, J. Ne- 
niškiai su dukra, J. Kavaliauskas, Si
mutis ir Mironas, J. Nakutis, Buro
kai, Bražėnai su dukra, J. B. Grigo- 
ravičiai, P. E. Krapovickai su sūnum 
Petru, Ig. Padvalskis, Alb. Bičkus, J. 
Povilonis, J. Grigaitis su dukra, po
nios Elena A. Eišienė, Ona Kasparie- 
nė, Mikalčienė, čuikienė, Jurgelevi
čienė su dukra; K. Burbai su dviem 
dukromis, A. E. Korsakai, č. Buivi- 
das, St. Staneika, V. Andriuška, K. 
Gasevičius, J. želionis, J. Juškai su 
dukra, Kunigoniai su dukra, J. Kriš
čiūnai su dukra, V. ir A. Sruogai, J. 
Gaižiūnai, J. Kučinskas, šimkevičiai 
su sūnais, Algimantas Austrą, B. Sur
vila, H. Urbonas, J. Pronskūnai, A. 
Rimšai ir p - lė Rimšaitė, P. Tamošiū
nai su dukra, E. Ryliškiai su dukra 
ir sūnum, K. Preikšą, D. Jasiulis, V. 
Daratėnas, E. Erslovas, Lesniauskai, 
J. E. Petroniai, J. M. Sudulai, V. Rei- 
vytis, Ignnas Andrijauskas, šerkšnas, 
J. Povilavičius su M. Gutierrez, „A. 
L. Balso“ leidėjas Pr. Ožinskas ir 
red. K. Norkus. Mokytoja p - lė Sta- 
sevičiūtė iš Rosario, moksleivė p - lė 
Graužinytė iš Montevideo, M. Ciko- 
tai, V. Cibavičius ir kt.

PLIAS nariai svečiams ir viešniom 
prisegė po gėlę. Draugiškos va
karienės metu girdėjosi komplimentai 
Lietuvių Klubo šeimininkei poniai O. 
G. Ožinskienei už skaniii valgių paruo 
Šimą. šokiai ir pasikalbėjimai užsi
tęsė iki ryto.

Pasaulio Lietuvių Inžinierių ir Ar
chitektų Sąjungos Argentinos Skyriui 
linkėtina bujoti, taip gražiai užsire
komendavus, pirmųjų metų veiklos su 
kaktį minint.

PLIAS pabūvio fotografijas gali
ma gauti „A. L. Balse“. Bus pada
ryta ir klišių.

Nadas Giedraitis.

ooooooooooooooooo 
o o
Akušerė Reueš Rilek 
O Diplomuota Pragos ir Bs. Ai- O 
O res Universitetuose. Specialė O 
O pagelba gimdyvėms. Pasitari- O 
O mų valandos nuo 8 iki 21 ir O 
O sekmadieniais; 3 kv. nuo Con- O 
O stituciėn. O
O Calle Lima 1217, Bs. Aires. O 
O TE. 23-3389. O
OOOOOOOOOOOOOOOOO

ESTAI SU LIETUVIAIS SULOŠĖ 
LYGIOMIS

Draugiškos šachmatų rungtynės 
tarp estų draugijos „Estonia“ spor
to skyriąus šachmatininkų ir „Gran
dies“ įvyko Buenos Aires Lietuvių 
Klubo patalpose 16. 7. 50.

Abi pusės turėjo po 6 stiprius lo
šėjus. Teisėjais iš estų pusės daly
vavo U. Rosmet ir P. Saar, o nuo lie
tuvių — „Grandies“ Sporto Klubo 
sekretorius A. Kaibutas ir A. Šimkus. 
Lietuviai lošė juodomis, estai balto
mis. figūromis.

Lošimas pasibaigė sekančiomis pa
sekmėmis :

A. Žukauskas 0 — M. Pajuto 1
R. Kuprevičius */2 — A. Voldemaa >/2 
VI. Bandžius 0 — R. Volmar 1 
Agr. šantaras 1 — A. Seenets 0 
Jar.. Nastopka 1 — P. Raadik 0 
Povilaitis i/2 — E. Kingu y2

Taigi, abiems pusėms teko po du 
pralaimėjimu, po du laimėjimu ir po 
dvi partijas, pasibaigusias lygiomis, 
kitaip sakant, abeji laimėjo po 3 taš
kus, išeidami visiškai lygiomis.

Pasibaigus varžyboms, „Grandis“ 
pakvietė kolegas estus kuklioms vai
šėmis, kurių metu sekr. A. Káibutas 
pasakė kalbą- ispaniškai, įteikdamas 
estų sportininkams dedikuotą dovaną 
— „Lituania entre fuego cruzado“.Es 
tų sportininkų pirmininkas taip pat 
ispaniškoj kalboj dėkojo sportinin
kams lietuviams.

Broliai latviai taipgi žada surinkti 
stiprių šachmatininkų komandą, kad 
susitikti su estais ir lietuviais.

A. Rainys.

KASTANTAS NORKUS,
„A. L. B.“ red., grįžęs iš Comodoro 
Rivadavia, ruošia platesnius pirmųjų 
Patagonijos lietuvių įsikūrimo apra
šymus, pagal surinktą istorinę me
džiagą. Comodoro ir Sarmiento lie
tuviams reiškia dėkingumą už talką. 
Įspūdžiai ir paveikslai tilps „A. L.

Balse“
— JONAS STRAZDAS, prieš porą 

metų atvykęs iš tremties, dabar dir
ba virėjo darbą Argentinos valstybi
niame laive „ Río Primero“. Pirmo
je kelionėje iš Argentinos turėjo pro
gos pamatyti JAV uostus: New Yor- 
ką, Bostoną, New Orleans ir kt. Se
kanti mėnesį vėl plauks į JAV.

— ‘ALFONSAS DEGULIS, PET
RAS OLŠAUSKAS ir ANTANAS 
ŠVARLYS nupirko nuo Antano Dū
dos restoraną, gatvėje Pedro Mendo
za 2117, Buenos Aires. Telefonas: 
21 - 2952. žada padaryti pagerinimų 
— įvairius patogumus lankytojams.

ROBERTO FISCHER
PRISAIKINTAS IR TECHNIŠKAS 

VERTĖJAS:
Lietuviškai, vokiškai, angį., pranc., 
oland., port., skandinavų kalboms.

C. SAN MARTIN 154
(Galería Gūeones)

4 aukštas: T. E. 34-0149
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RESTORANAS IR BARAS „JOSÉ MITURA“ 
( St. Povilonio namuose ) B

LA RIOJA 1229, VILLA PORVENIR
g TE: 20 — Avellaneda — 9380 B

Europieiški valgiai. Visokį gėrimai J
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ODOS LIGOS^sifili?
Dr. MIGUEL FINKELBERG

Gydytojas specialistas ligoninės Durand 
CORRIENTES 5628, 1 piso T. A. 54-7593

Priėmimo val.: 15 -19. — Sekmad. ir šventad. 9 -11.

"RAMOJ MEJIA'
LYTIES LIGOS — 

SIFILIS — ŠLAPUMAS 
Gydymas ligų ODOS ir KRAUJO

Egzema — Psoriasis — DR. FILIPPINL Gyd.
Pilvelio — vidurių — jaknų — inkstų — plaučių ligos. 
rtomattzmas — ŠERDIS — Hemorojus — Venų išsi

plėtimas.
MOTERŲ LIGŲ Gydytojas, DR. NUNEZ •
GERKLĖ — NOSIS — AUSYS — Gyd. DR. MACCHI 

Priėmimas nuo 9 iki 21, Sekmadieniais nuo 9 iki 12. 
SUSIKALBAMA LIETUVIŠKAL

L.RIVADAVIA3O ' PLÁ2A 
ONCE'

SAN FRANCISCO SOLANO
IŠKILMĖS 23. 7. 50

šį sekmadienį, 23. 7. 50, nuo 10 vai. 
ryto vyksta iškilmės San Francisco 
Solano. Bus pašventinta tik ką pas
tatyta geležinkelio stotis ir inau
guruota pradėtas statyti naujas mies
tas. Bus programa ir įvairumų; bus 
galima ir pavalgyti ten pat.

Ten pirkę sklypus ir norinti pirkti 
piliečiai, prašomi atvykti nuo pat ry
to Pullmanais iš Plazá Constitución 
(vía Gerli) į Kilometro 16, kelias 
Belgrano, vedantis La Platon. TUL 
SA bendrovės nuosavybių skyriaus 
vedėjas p. č. Buividas suteiks infor
macijas vietoje.

Jeigu lytų, perkeliama sekantin 
sekmadienin. — Ta.

— BRUNĄ ZIENKAITĖ MAYEB, 
turinti trijų meti) amžiaus dukrą, 15. 
6. 50 sulaukė stipraus ir sveiko sū
naus, kuriam parinktas vardas Rey
naldo Mayer. Laimingai augti!

— LAIŠKUS iš užsienių, atėjusius 
„A. L. Balso“ adresu, prašomi atsi
imti: Leonas Simpukas, Zigmas Si- 
perka, Henrikas Butkeraitis, Osval
das Butkeraitis.

— STASYS ŽVIRBLIS, švogerio 
Kazio Saprigono kviečiamas, atvyko 
iš Venezuelos į Buenos Aires apsigy
venti. S. žvirblis su savo švogeriu 
lankėsi „A. L. Balso“ Redakcijoj ir 
papasakojo įvairių naujienų iš Vene
zuelos lietuviu gyvenimo.

— J. MIKALONIS, S. KAIBUTAS 
IR P. JŪRELĖ, visi trys naujokai, 
pramokę stalių darbo, pradėjo dirbti 
karstus. Naujų verslininkų adresas: 
San Martin 1230, Cindadela.

— JULIJA MILAŠAITĖ - ŠLIA- 
FERTIENĖ, neseniai atvykusi iš Eu
ropos, paguldyta ligoninėj, Pirovano, 
3 salė, 27 lova. Lankymo vai.: nuo 

•15 iki 16 kasdien ir nuo 15 iki 17 
sekmadieniais.

P. P. ČERNIŲ NAMUS APLANKĖ 
GARNYS

Povilo ir Paulinos Vikeraitės Čer
nių namus 14. 7. 50 aplankė garnys, 
palikdamas poniai Černienei stiprų 
sūnų, kuriam parinktas vardas Rober
to - Carlos.

P. P. Černių dukra jau lanko mo
kyklą. Visa šeima džiaugiasi padi
dėjimu. J. P.

— KAROLIS MASIOKAS, baigęs 
6 sk„ mokosi paišybos. Pereitą savai
tę jam tapo padaryta gerklės ir no
sies operaciją. Sveiksta savo tėvų 
Vlado ir Konstancijos Kalibataitės 
Masiokij priežiūroje.

ŽIEMOS ATOSTOGOS CHILE 
PASIENYJE

žymūs Argentinos lietuviai indus- 
trialistai, metalo išdirbinių įmonių 
savininkai, Inž. Jonas Čekanauskas 
ir VI. Urbietis su žmonomis, savais 
autais iš Buenos Aires žiemos atos
togas praleisti buvo išvykę į Tuku- 
mano provinciją, padarydami kelionę 
net link Chile pasienio. Sykiu važia
vo ir kun. K. Černiauskas.

— IEŠKAU BROLIO Antano Ivaš- 
kaus ir savo sūnaus Juliaus Brakaus- 
ko. Kas apie juos žino, ar jų pačių 
prašau atsiliepti šiuo adresu: Kotry
na Brakauskienė — Pirštuk, Sargen
to Cabral s/n. Llavallol, FCNGR, 
prov. Buenos Aires, Argentina.

Lietuviškas žodis — mielas žodis, 
lietuviška knyga — brangus draugas!

Or. E. LEVINAS
Lietuvis gydytojas - chirurgas 

diplomuotas Berlyno ir Kordobo 
universitetuose, buvęs Rosario Ii 
goninės klinikos vedėjas, daba 
Hospital de Clínicas, Sala 4 gydy 
tojas, kalbantis lietuviškai, pri 
ima širdies, aorta ir kt. ligų ligo 

nius savo konsultorijoje

nuo 15 iki 18 vai.

CALLAO 545 T. A. 35 - 8669

R

ÍÍAXS3A. LIETUVIŲ FIRMA 
„TRES ROBLES“

Argentinos lietuvių visuomenei pa
žįstami tautiečiai, ilgamečiai „A. L. 
Balso“ skaitytojai, Vaclovas Leita, 
Andrius Tunikaitis ir Rapolas Baka- 
nauskas, sykiu su savo dalininku De
metrio Ciurana, ispanų tautybės, ati
darė kartoninių dėžučių dirbtuvę 
„Tres Robles“ (Trys Ąžuolai). Ad
resas: A. Margarino Cervantes 5316; 
TE. 67-4148.

Naujiems pramonininkams linkime 
geros sėkmės savystoviame darbe.

— P. KALINAUSKAS, buv. „Kul
tūros“ knygyno Kaune savininkas, at 
vykdamas iš tremties atsigabeno Ar
gentinon didelius Lietuvos pašto 
ženklų rinkinius, kurių dali išstatys 
Tarptautinėj Pašto ženklų Parodoj, 
įvykstančioj Buenos Aires Centrali- 
niuose Pašto Rūmuose sekantį spa
lių mėnesį.

LIETUVIAI STATO NAMUS 
LIETUVIAMS

Apart senų lietuvių namų statybi
ninkų, keletas lietuvių grupių susi
būrė į savas statybos bendroves ir 
sėkmingai verčiasi namų statyba, 
dirbdami savon sąskaitom

Naujausią statybos bendrovę suda
rė Januarius Reivytis, Antanas Janu
laitis ir Vladas Cibavičius. Pirmieji 
jų klijentai buvo P. Paršelis ir Ka
jetonas Valionis, padidinę savo nuo
savybių skaičių. Kelne.

TREMTINIAI DĖKINGI Už 
SUTEIKTĄ PARAMĄ

Pranešama suinteresuotų žiniai, 
kad kolektyviniu būdu surinktais pi
nigais išsiųstų maisto siuntinių lie
tuviams tremtiniams, esantiems Eu
ropoje, kvitai yra pas mane. Į Vo
kietiją 7. 12. 1949 išsiųsta už $184; 
į Italiją 20. 4. 1950 — $469.

Vyt. Jusaitis. 
Herrera 287: TE. 26-9672.

— JONAS VYTAUTAS LIMBĄ, 
žinomas dviračių lenktynių čempionas, 
žymiai padidino sovo mekanišką dirb
tuvę, kuri randasi savuose namuose: 
2 a. Santa Rosa, 3565, Florida, FCN 
GB. Tel 740-3663, Su juo dirba ir jo 
broliai Kazimieras ir Juozas. Jauniau 
sias, Petras, dirba su tėvu siuvykloje, 
taip pat esančioje savuose namuose. 
Jaunesnieji Limbos ir jaunasis Pocius, 
taipgi dalyvauja dviratininkų lenk
tynėse.

ANTANAS PASTARNOKAS 
Restoranas — Baras — Bilijardai 

CARLOS PELLEGRINI 1453 
Isla Maciel — Avellaneda

M. Raltaitytė - Frey
lietuvė akušerė

priima ligones ir duoda patarimus 
gimdyvėms visą dieną.

CHACO 2158 Valentin Alsina

Lietuvių Krautuvė 
parduoda: papirosus, loterijos bil., 
marškinius, kojines vyrams, kvepa

lus ir rašomąją medžiaga. 
PETRAS VAICEKONIS, sáv.

WARNES 378 VILLA CRESPO

STASYS PAKALNIŠKIS
Diplomuotas Siuvėjas 

Pirmarūšių Medžiagų Pasirinkimas 
Av. Alcorta 2773 — Buenos Aires

VILIUS BASIOKAS 
Optikas Technikas

Akiniai, Foto-Aparatai
Savo Laboratorijoje priima:

šeštadienį nuo 10—16 
Sekmadienį nuo 11—15

Gral. M. Acha 876 
(Frente Club Pomona) 

Parqeu Peluff o-Moron-F.N.D.F.S.

V --- ■ — :

GERKLĖ, AUSYS, NOSIS
DR. S. RABINOVICH

Ligoninės Penna specialistas. Klinika ir operacijos.
Nuo 16 iki 19 vai. priima savo konsultorijoje: 

c. Ruiz Díaz 182, 1 p. — T. E. 26 - 2577. 
(Alt. Av, Patricios 200) — Bs. Aires.

I
 JURIDINĖ SLAVĘ! STUDIJA | 
Dr. Joaquín Prieto Sr. José Podres a

adv., b. Trib. teisėjas. Admin, reikalai. a

I. STAMBOLSKI GUIDO PODRES |

Procurador 8

Civiliai, kriminaliai ir administraciniai reikalai; ypatingai greit su- C 
tvarkomos bylos už SUŽEIDIMUS DARBE, kelionėse ir už paliuosa- 3 
vimus iš darbo sostinėj ir provincijoj. Palikdami, paveldėjimų išieš- A 
kojimai. Tarpininkauja perkant ir parduodant biznius ir namus. u 

Skuba visuomet užtikrinti,

Priėmimo valandos nuo 10 iki 12 ir nuo 16 iki 20 fi

LAVALLE 1605 (entrepiso derecha) — BUENOS AIRES g 
T. A. 35, Libertad 3444 p

PASTABA: Išreikalavimas, legalizavimas ir vertiniai metrikų iš visų g 
Europos šalių pensijomis ir pilietybės gavimui. 5Linotipia „La Voz“, calle Defensa 828, Bs. Aires.

JUOZAS BRAZAUSKAS PIRMAS 
APLANKĖ „ALB“. SPAUSTUVĘ

Gerb. Juozas Brazauskas iš Flori
dos pats pirmas atvyko „A.L. Balso“ 
spaustuvėli: Defensa 828, Buenos Ai
res, kad pamatyti, kaip dirba linoti
pos ir spausdinamoji mašina, pačių 
lietuvių rankomis. Susipažinęs vieto
je, užsiprenumeravo „A. L. Balsą“ ir 
palinkėjo sėkmingos darbuotės.

Prie spausdinamos medžiagos trans 
porto pasidarbavo mūsų laikraščio 
draugas Leonas Pilka, su savo autu - 
sunkvežimiu, elektrą įrengė ilgametis 
„A. L. Balso“ bendradarbis Eduar
das Byliškis.

Taigi, nuo pradžios iki galo „A. L. 
Balsas“ surenkamas ir atspaudžia- 
mas savomis mašinomis, kuriomis 
taip pat atliekami įviairiausi spaudos 
darbai.

Balso (La Voz) spaustuvė randasi 
sename name, kuriame, ypač popie
čio sandėlio kambariui trūksta lenty
nų, spintų ir kitokio įrengimo. Vie
nok, anot tautiečio Brazausko: „Viso 
pasaulio lietuviai gali didžiuotis, kad 
Argentinos padangėje balsiečiai vien 
nenuilstamu arbu įkūrė pirmutinę 
lietuvių spaustuvę“. Linotipininkas.

GRAŽUS LIETUVIŲ CENTRO 
PARENGIMAS

Dr. J. Basanavičiaus vardo Lietu
vių Centras 16. 7. 50 savoje nuosavy
bėje, Tabaré 6950, Buenos Aires, mi
nėjo Išeivių Dieną.

Nors Argentinoje dabar pats vidur
žiemis, bet pasitaikė gražus sekmadie 
nis, tat skaitlingai susirinkusi publi
ka jautėsi labai gerai. Tikrai gra
žias paskaitas, minėjimui pritaikytas, 
patiekė nenuilstama mūsų visuomeni
ninke ir scenos veikėja, mokytoja 
Elena V. Ryselienė ir inž. agr. Juozas 
Bukevičius, ilgamečiai Lietuvių Cent
ro veikėjai.

Kaip visuomet, Lietuvių Centre bu
vo pavyzdinga tvarka ir vyravo drau 
giška svečių nuotaika. Jaunimas ir 
vyresnieji centriečiai, valdyba ir ko
misijos dirbo bufete, knygyne, salėj 
ir sode.

MALONI NAUJIENA „ALB“ 
SKAITYTOJAMS

Baigiant spausdinti šį numerį, „A. 
L. Balso“ Redakcija gavo keletą la
bai svarbių straipsnių iš savo bendra
darbių užsieniuose ir šiaje šaly.

Taipgi gauti oro paštu įdomūs ko
munikatai iš VLIK’o ir VT pirmi
ninko, iš L. T. B. Centro, iš BALF 
įgaliotinio Europoje, iš LAIC biuro 
New Yorke ir kt.

Sekančiuose „A. L. B.“ numeriuo
se skaitytojai ras tikrai daug svar
bių naujienų iš lietuviško pasaulio, 
nors tomis naujienomis mūsų laikraš
tis ir iki šiol galėdavo pasididžiuoti.

„ALB‘ ‘ Redakcija.

VINCAS BAGDONAVIČIUS
Almaceno „Kėdainiai“ sav.

Albarreyos 2799; Tel. 51-7014 
Villa Pueyrredon — Bs. Aires.

Arenas Resnikas
Laikrodininkas ir auksorius 

Parduoda ir pertaiso laikrodžius ir 
brangenybes. Perdirba žiedus 

Ir perka auksą.
CORRIENTES 5349 — Buenos Aires 

T. A. 54, Darwin 7981

Antano Girdaiisko
Visokių Baldų Fabrikas 

HERNANDARIAS 1721 - Bs. Aires 
Dirba moderniškiausius baldus šei
mynoms garantuotai ir nebrangiai. 
Kviečia persitikrinti ir pasirinkti.

CORRALON Y SANITARIOS 
de Wolf Arender e hijo 

Įteikiama statybai medžiaga įmokant 
50 % kainos. Likęs išsimokėjimui. 
Kainos pigios. Lietuviai pasiteiraukit 
MAXIMO PAZ 1099, esq. Santa Fe 

T. A. 241-0673 - 4 de Junio
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